
KORĖJOJE OFENZYVA VĖL KOMUNISTU RANKOSE
Pusė milijono kinų ir S. koriečių puola JT armiją besitraukiančią atgal

Pranašautoji nauja komunistų ofenzyva prasidėjo pereitą 
sekmadienį, suduodama stiprius smūgius amerikiečių, o ypačiai 
pietų korėjiečių daliniams. Jungtinių Tautų daliniai, kurie bu
vo iš naujo Išvadavę Pietinę Korėją ir perkėlė frontą į Siauri
nės Korėjos teritoriją, buvo priversti atsitraukti 20 mylių. Di
džiosios kautynės vėl vyksta 38 ligiaretes pietinėj pusėj.
Komunistei naujų laimėjimų KOMUNISTŲ V ARTIMASIS 

pajėgė atsiekti be didesnių TUO TARPU SULAIKYTAS 
tankų ir be visiškos aviacijos Paskutiniuose fronto prane-

komunistai gali mesti dar di
desnes jėgas. Kinų kariuome
nė vis dar plaukia iš Mandžu- 
rijos pusės, prisidengdama 
nakties tamsa arba dirbtinų 
dūmų debesiais.

Tarp komunistų dalinių, 
vykstančių į šiaurinę Korėją, 
pastebėta nemaža mongolų, 
jojančių ant savo mažiukų,

paramos. Sutelkta pesininin- 
kijos masė, “žmonių jūra,” 
susidenanti mažiausia iš pu
sės milijono, padedant gausiai 
rusų gamybos artilerijai, siųs
dama į ugnį bangą po bangos 
savo karių, lipdami per savo 
pačių draugų lavonų kalnus, 
pralaužė sąjungininkų frontą 
iki 10 mylių gylio ir tuo pri
vertė Jungtinių Tautų kariuo
menę pereiti į apsiginimo ko
vas. Buvo momentų, kada ko
munistai buvo beužeiną są
jungininkams iš užpakalio ir 
beužkertą svarbų atsitrauki
mo kelią į Seoulą.

žimuose sakoma, kad sąjungi
ninkams pasitraukus iš šiau
rinės Korėjos, pasisekė sulai
kyti tolimesnį priešo veržimą
si ir išlaikyti fronto vientisu
mą, nežiūrint, kad į pralauž
tą fronto vietą centriniame 
sektoriuje kmunistai metė 
daugiau kaip 100,000 kareivių.

Naujasis Jungtinių Tautų 
pajėgų vadas gen. Ridgway 
atskrido iš Tokio į frontą kal
bėtis su naujai paskirtu 8-tos 
armijos vadu gen. Van Fleet 
apie tolimesnę sąjungininkų 
kariavimo taktiką. Jie nelaiko 
padėtį kritiška, bet spėja, kad

arba

Lietuvi i ir sovietų 
propag ūda Danijoj

Kaip pįįieša danų Natio- 
naltidend^ lietuvių tautinės 
šventės dįeaą rusai užsimanė 
tremtinių. stovykloj Prags 
Boulevard^ Kopenhagoje, ro-* 
dyti propagandinę .filmą. To
je stovykloje yra laikomi esą 
Danijoje pP Nors tarp baltų 
nedaug įęatsirado norinčių 
grįžti, beGrusų propagandinis 
rūpinimasiį jais vistiek neat
šalo. Lietuviai minėjimui iš

Amerikos tankistai ruošiasi pasitikti komunistų ofenzyvą. Sustoję trumpam 
poilsiui ir pasitarimui, Amerikos tankistai laiko išstatę sargybas, kad nebūtų 
staiga priešo užpulti.

PAVERGTOJE LIETUVO
10,0000 BONKŲ ŠAMPANO

Nr. 1 (51) rašo: “Gas- 
valdybos statistikos 

vilniečiai Nau- 
nupirko a- 

tik

troma 
duomenimis, 
jiems Metams 
pie 10,000 bonkų vien
šampano. Įdomu kas buvo to 
šampano sunaudotojai: lietu
viai ar atėjūnai.
LAUKŲ TRĘŠIMAS 
IŠ LĖKTUVŲ ~

Tame pat T. B. numeryje 
įdėta naujametinė telegrama. 
Žeimiuose buvo atliekami pir
mieji bandymai patręšti lau
kus iš lėktuvų... šiandien pa
tvirtintas metinis ž. ū. avia
cijos planas — patręšimas iš 
oro dvidešimts kartų didesnį 
plotą, negu. 1950 metais...

Taigi, tik žiūrėkite ir stebė- 
kitės, visas pasauli, kokių ste
buklų komunistai Lietuvoj 
pridarė: vilniečiais pavadinti 
maskoliai, vien tik šampano 
per Naujus Metus išgėrė 10,- 
000 bonkų, gi neapdirbtus lau
kus pradėjo net iš lėktuvų 
tręšti. Nesvarbu, kad 1950 me
tais toks “tręšimas” buvo į- 
vykdytas tik vienu skridimu, 
o šiemet lakūnas “su trąšo
mis” perskris penkis ar dvi
dešimts kartų daugiau. Svar
bu, kad apie tai bus parašy
ta ir nufilmuota, su nekaltais 
paaiškinimais, kad Lietuvoje 
laukai patręšti jau net iš lėk
tuvų nes, kaip kitame straips
nyje rašo vyr. agr. A. 
“kolūkine santvarka 
visas sąlygas pasiekti 
tytų laimėjimų kaime
48 metų pradžioj tebuvo vos 
20 kolūkių, tai šiandien jau 
apie 90% visų valstiečių susi
būrė (taigi? susibūrė E) į kol
ūkius.

Visoj respublikoj tapo žino
mi socialistinio darbo didvy
riai, kaip St. Vitkienė, Jonas 
Jodinskas, Juozas Lekavičius, 
Kostas Prūnskus, Kl. Vaitie
kūnas ir kt. 43 tarybiniuose 
ūkiuose jau įrengtas automa
tinis gyvulių girdymas, 26 ta
rybiniuose ūkiuose —automa
tinis karvių melžimas iki 1953 
metų bus elektrifikuotos visos 
mašinų — traktorių stotys ir 
centrinės tarybiniu ūkiu so
dybos. Jau vien 1951 metais 
bus pastatyta apie 500 radijo 
stočių ryšiui su brigadomis 
palaikyti. . - _

dejų ir daugiau kaip 5,000 gy
vulininkystės bei laukininkys
tės darbuotojų.

Tokie ten ir darbuotojai: 
tai agitatoriai, kurie baigę va
dų ir šnipų kursus, šnipinės 
žmones, bet ne ž. ū. rūpinsis, 
nes apie jį nieko neišmano. 
Bet bolševikams tai nesvar
bu — jiems tik rūpi, kad ir

bet ištvermingų arklių 
net kupranugarių.
AMERIKIEČIAI TURI 
BŪTI IŠSTUMTI

Vyr. J. T. vadas gen. Ridg
way, naujos komunistų ofen
zyvos proga, pareiškė, kad ko
munistai ir toliau siekia savo 
tikslo: suvaryti 'amerikiečius 
ir sąjungininkus į jūrą arba 
juos sunaikipti kautynių lau
ke. X

^ Pirmieji du “roundai” paro- 
deT^kad kinams ir š. korėjie
čiams trūksta jėgų1 pravesti 
šią operaciją iki galo. Bet są- 

, jungininkams- iš to maža pa
guoda. Sąjungininkai taip pat 
žino, kad jų '-jėgos, kariaujant 
dabartinėmis sąlygomis, yra 
taip pat permenkos, kad jie 
galėtų susidoroti su komunis
tais', kai frontas priartėja prie 
Mandžurijos sienos.
KARO VADAI YRA 
MACARTHURO NUOMONĖS

Neskiriant ir naujo vietinin
ko gen. Ridgway, visi aukštie
ji Amerikos karo vadai sutin
ka su gen. MacArthuro stra
tegine politika: pradėti karą .v-.'.. -■ '-‘•A?-'O . . .

anksto bijyo gavę užs. reik, 
m-jos leidimą, tačiau rusai 
būtinai reikalavo savo propa
gandinei fpmai salės kaip tik 
tą dieną, kai lietuviai ruošė
si _ joje švęsti nepriklausomy
bės šventę. Po visą dieną tru
kusių diplomatinių pasitari
mų tarp uis. r. m. jos ir rusų 
atstovybės buvo galiausiai su- 
rastas - kompromisas: stovyk
los iškilmių salėj buvo at
švęsta tautinė šventė, o vai
ku darželio patalpose rusai 
rodė savn filmą. Kiekvienas 
gali atspėti, kur stovyklos gy
ventojai praleido tą vakara, 
bajorė savo -pastabas danų 
rastis.

laik

NAUJI ATOMINIU
GINKLŲ-- FABRIKAI

Iš skirtų Atominės Energi
jos Komisijai 2 bilijonų dole
rių dar pradėta statyti du 
nauji ir visiškoj įaslaptyje 
laikomi atominių ginklų fab
rikai,— pranešama iš Wash- 
ingtono. Vienas fabrikas kai
nuos 1 bilijoną dolerių, kitas 
51 milijoną.

MACARTHURO STRATEGIJA IR VYRIAUSIAS ŠTABAS
Ligšiol dar nepaskelbta, kodėl Trumanas

Gen. MacArthuras, kalbėdamas jungtiniame Atstovu ir Se
natorių susirinkime Washingtone tarp kita ko pareiškė: jo 
strategijai Tolimuose Rytuose pritaria visi Amerikos militari- 
niai sluoksniai, iškaitant ir Amerikos vyriausiąjį Štabą.

Gen. Bradley, jungtinio šta
bo viršininkas mėgino išsisuk
ti iš šios nemalonios kovos 
tarp Trumano ir MacArthuro, 
pareikšdamas, kad generolo at 
leidimas yra politinis reika
las, o jis esąs tiktai kariškis.

Gen. Whiteney, MacArthuro 
patarėjas spaudos/ atstovams 
duotame pasikalbėjime prasi
tarė, kad gen. M’Arthur apie 
savo atleidimą sužinojęs iš sa
vo žmonos, kuri,šią žinią pir
ma išgirdusi iš radijo prane-

thuras, bet vesdamas karą y- 
ra priverstas, kaip ir MacArt
huras, laikytis vyriausybės di
rektyvų.

Tol, kol MacArthu pats ne
pasitraukė iš pareigų, kiekvie
nas supranta, kad jis 
priverstas nedaryti savo 
dimų, kas liečia tokius 
kus, kaip Mandžurijos
bardavimą ar antrojo fronto 
organizavimą Chang Kai-she- 
ko armijos pagalba.

Išėjo taip, kad MacArthur

buvo 
spren

bom-

atleido MacArthurą
Pagal dabartinę Baltųjų Rū

mų strategiją,. karas Korėjoj 
gali užtrukti dešimtį metų.

pridaryti amerikiečiams di
desnių nuostolių žmonėmis ir 
medžiagomis, negu per antro-

Tokias pollitikos akivaizdoj 
buvęs Amerikos ambasadorius 
Britanijai Joseph Kennedy 
pasakė ar pradėkite karą su 
kiniečiais Korėjoj iš peties, 
arba atitraukite savo nenau-

Korėjos.

Skirka, 
sudaro 
netna- 
jei 19-

tusi iš laimės”. O seniau pie
menys ir be lėktuvų sugebė
davo geriau patręšti laukus, 
nei dabar bolševikai stacha- 
ncviečiai sugebės juos tręšti 
su lėktuvais ir mašinomis.
MASKUOTI TRĖMIMAI

Lietuvoje vėl vykdomi nau
ji trėmimai, šį kartą — dar
bams pagal Stalino penkme
čio planą prie Turkmėnijos ir 
Volgos kanalų. Tam tikslui 
bus “suieškota” 100,000 darbo 
žmonių, kurių ne vienas net 
apšaukiamas darbo savanoriu. 
Pirmieji transportai jau iš
vežti. Kad toji trėmimo akci
ja būtų nuo visuomenės akių 
nuslėpta, per radiją, spaudą, 
sus-mus etc. varoma agitaci
ja patiems vykti (faktiškai 
kandidatus patiekia MVD iš 
nepatikimųjų tarpo), nuro
dant tų statybų grandiozišku- 
mą, kaip kad, pav. š. m. va
sario mėn. išleistame Jaunimo 
Gretų Nr. 2, kur LTSR Moks
lų Akademijų tikrasis narys, 
prof. dr. K. Bieliukas, gausiai 
iliustruotame straipsny Volga 
Donas, įrodinėja, jog tuos ir 
panašius darbus atlikus, bus 
kaip pasakoje: elektra ars ir 
sės, elektra derlių ims. Tada 
Maskva 
Baltijos, 
Azovo ir 
ba. kuri
artins prie mūsų visų tikslo 
— komunizmo.
PALMĖS IR CITRINOS

Iš Rusijos į Vilnių yra at- 
sųsta kaip miesto sodininkai: 
Kotlubai’us ir Chorniakov’as. 
Jie pernai iš Suchumo atsiga
benę citrinos skiepų ir paso
dinę. . Citrinės prigijusios ir 
puikiausiai augančios. Dabar ’ 
šie Maskvos specialistai darą 
bandymus aklimatizuoti Vil
niuje ir palmes. Okupantų 
spauda labai džiaugiasi šių 
ruselių “laimėjimais”. ir tikisi, 
kad “mičiurinišku” metodų 
pakeistą šioje žemės -dalyje 
augmeniją. Nors daugiau tuo 
atžvilgiu planų okupantai ir 
nedėsto, be iš visako matyti, 
kad jiems vaizduojasi Vilnius 
su palmių alėjomis ir citrinų 
sodais, o Neris beknibždantis

Mandžurijos ir Kinijos kari
nius taikinius, pareiškė gen. 
Whitney, buvęs MacArthuro 
patarėjęs ir padėjėjas Japo
nijoj. Tokią nuomonę nauja
sis vyr. pajėgų viršininkas 
Ridgway yra pareiškęs ir ar
mijos štabo viršininkui.

Vis daugiau balsų atsiranda 
ir artimuosiuose vyriausybės 
sluoksniuose, reikalaujančių iš 
prezidento Trumano arba ka
riauti arba važiuoti namo/ bet 
neleisti sruventi amerikiečių 
ir sąjunginių karių kraujui 
tol, kol patiks Stalinui.

bet nauji, 25 rūšių, atrasti pa
skutiniais metais atominiai 
ginklai. ■ ■

Anglijos vyriausybės 
krizė atidėta

Darbo partijos eilėse jau ne 
nuo šiandien pasireiškė skili
mas. Kairysis sparnas tempia 
dabartinę vyriausybę sovietų 
pusėn. Partijos viduj nesutari
mai taip paaštrėjo, kad iš Cl. 
Atlee kabineto buvo pasitrau
kę trys ministerial.

Atsistatydinę, 
aiškina, jog jie 
perdaug dideliu 
riausybės karo
nurodo, kad Anglija 
žaliavų ir esanti visiškai pri
klausoma nuo Amerikos.

Pasitraukę ministerial 
bo partijos parlamento 
ei jos posėdyje griežtai
Attlee politiką. Tame- posėdy
je dalyvavo ir pats Attlee, 
kurs specialiai atvažiavo iš li
goninės, kurioje dabar gydosi.

Po karštų debatų lyderiams 
pavyko pasiekti laikino susi
tarimo. Kairysis sparnas pa
žadėjęs tuo tarpu 
nieko, kas iššauktų 
galutinę krizę.

Tikimasi, kad tuo
Attlee vyriausybė prie val
džios pasiliks lig rudens.

ministeriai 
nesutinka su 
darbiečių vy- 
biudžetu, jie 

neturi

teps uostu 5 jūrų:
Baltosios Kaspijos, 

Juodosios. Tai staty
mus dar labiau pri-

dar- 
frak- 
puolė

putomatai — Ir visi žmonės 
daromi tik automatais. Gal 
toliau automatai ir kiaušinius 
vietoj vištų oradės dėti tada 
būtu nereikėle - ne vien tik 
1048-50 m. mruoštl 1.987 kol
ūkiu pirmininku, 2.364 sąskai
tininkų, 1300 gyv. formų ve

nedaryti 
kabineto

būdu Cl.

Balandžio 18 d. Lisabonoje 
mirė gen. Antonio Oscar de 
Fragoso Carmona, beveik 
25 metus išbuvęs Portugalijos 
prezidentu. Portugalijos vals
tybės galva mirė, sulaukęs 81 
m. amžiaus. Prezidentas Car
mona gimęs Lisabonoje 1869 
m. balandžio 20 d. ir kilęs iš 
garsiosios 16 amžiaus portu-

STREIKAI ISPANIJOJ
Bilbao mieste, Ispanijoje,. 

sustreikavo 250,000 sunkiosios 
pramonės darbininkų. Strei
kas 'prasidėjo smulkesnėse į- 
monėse, paskui persimetė į 
plieno liejyklas,* geležinkelius 
ir kitas svarbias pramonės 
šakas. Gubernatorius po pasi
tarimų su Madridu ultimaty
viai pareikalavo, kad darbi
ninkai stotų į darbą ir grasi
no reikalavimo neįvykdžius 
atleisti iš darbo.

taip ir liko nepaskelbta, iš
skyrus Trumano bendro pobū
džio prainešimą, kad. ■ Mac 
Arthuras nenorįs laikytis A- 
merikos ir _. Jungtinių Tautų 
politiko;. . .

Iš prez. Trumano praneši
mo matyti tiktai, kad Mac- 
Arthur turi skirtingą nuomo
nę dėl karo vedimo Korėjoj, 
bet kad jis lig Slidi,“ vesdamas 
karą, laikėsi ne savo, ' o vy- 
riausvbės nuomonės. Iš duotų 
pareiškimų MacArthuro įpė
dinio. gen. Ridgway galima į- 
sitikinti, kad ir jis yra tos pa
čios nuomonės, kaip MacAr-

kai

PAKISTANAS SEKA 
IRANĄ IR IRAKĄ

Pranešimu iš Karachi 
kurių naftos bendrovių dar
bininkai savo mitinguose pa
darė nutarimus reikalauti iš 
vyriausybės, kad Pakistano 
naftos šutiniai būtų suvalsty
binti, kaip tai jau padarė Ira
nas ir kaip ruošiasi padaryti 
Irakas. Priimtoje rezoliucijoje 
yra 
turi 
čia' 
kad 
nuosavybė, bet ne 
kapitalistų, vis tiek ar tai 
tų anglai ar amerikiečiai.

pasakyta, kad Pakistanas 
tas pačias teises, kaip ir 
suminėtos valstybės, ir 
nafta turi būti valstybės 

bet ne svetimų 
bū-

Mac Arthur dalyvaus 
lojalumo parade

The Loyalty Day parade, 
kurį organizuoja Užsienio Ka
rų Veteranų Lyga ši sekma
dienį, balandžio 28 d., daly
vaus ir MacArthur, Amerikos 
Pacifiko herojus.

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia kiek galima gausiau 
dalyvauti šiame parade, kad 
pademonstruotume mūsų nu
sistatymą su tauriaisiais ame
rikiečiais prieš laisvosios žmo
nijos baisųjį priešą komuniz
mą.

mų, bet ne dėl prezidento įsa
kymų nesilaikymo. ..

Dabar darosi aišku, kad 
MacArthur turi daugiau savo 
siūlomos strategijos šalininkų 
ne tik kariuomenės sluoks
niuose, bet gal ir plačiose gy
ventojų masėse. Jo atstaty
mas, jo istoriniai pareiškimai 
Kongrese, o ^svarbiausia jo 
smulkūs, kaip 'daugiausia pa
tyrusio generolo ir politiko iš
vedžiojimai Kongreso karinių 
ir užsienio reikalų komisijose, 
kur jis yra pakviestas duoti 
savo pareiškimus gegužės. 3 d. 
padarys dar didesnės įtakos 
ligšiolinei vyriausybės laikyse
nai Tolimųjų Rytų reikaluo
se.

jos. savivaldybių rinkimuose

jo. Didžiąją daugumą balsų 
surinko dvi didžiosios partijos 
— dešinieji ir liberalinių par
tijų koalicija. Graikijos savi
valdybių rinkimai įvyko po 17 
metų pertraukos.

Pirmą kartą dabartinės 
Graikijos istorijoje moterys 
dalyvavo rinkimuose.

šia proga tenka pažymėti, 
kad aplamai komunistei Va
karų Europoje nustojo plačių
jų ‘ sluoksnių pasitikėjimo. 
Šveicarijoje Zurlcho Kantono 
rinkimuose komunistei nete
ko dešimties vietų (o anksčiau 
jie turėjo viso 12 vietų).

IŠ VISO PASAULIO

LĖKTUVŲ NUOSTOLIAI
Generolo G. E. Stratemeyer 

pranešimu Amerikos oro pa
jėgų nuostoliai Korėjos kare 
yra tokie: išviso amerikiečiai 
neteko 184 lėktuvų. Bet tie
sioginėje kovoje esą numušta 
tik vienuolika lėktuvų. Kiti 
visi nuostoliai, tai tik pasek
mė lėktuvų sužalojimo, kada 
juos jau nevertėjo remontuo
ti, arba lėktuvų nelaimingi 
atsitikimai.

Daugiausia amerikiečiat ne
teko naikintuvų (net 143).

Tuo pat metu priešininko 
oro pajėgų nuostoliai yra to
kie: bendras iš rikiuotės iš
vestų lėktuvu skaičius siekia 
341. Nuo Korėjos karo pra
džios amerikiečių oro pajėgos 
padarė 171,000 kovos žygių.

Mask-
Pary- 
parla- 

išstatyti

PRANCŪZIJOJ ESAMA 
TITO ŠALININKŲ

Gausus nepaklusnių 
vai komunistų mitingas 
žiu j e nutarė busimuos 
mento rinkimuose
savo kandidatų sąrašą. Kalbė
tojai kvietė kovoti su Mask
vos imperializmu ir neklausy
ti Stalino diktatoriškų įsaky
mų. Prancūzijos komunistų 
partijoj jau esama 3,000 žmo
nių, kurie kovoja su 
pasekėjais.

Vienas kalbėtojų 
kad nepasitenkinimas 
va kasdien auga.

Stalino

nurodė, 
Mask-

KLEMENTIS PRISIPAŽINO
Pranešimų iš Pragos buvęs 

po Masaryko užsienio reikalu 
ministeris, Klementis kalėji
me prisipažinęs, jog šnipinė- 
jęs amerikiečiams. Taip 
save apkaltino ir kiti su 
kartu suimtieji komunistų 
deriai.

pat 
juo 
iy-

— Atominės komisijos pirmininkas Gordon Dean pareiškė, 
kė, kad tol, kol Jungtinės Valstybės turi didžiulę persvarą ato
minių ginklų srityje, Sovietų Sąjunga neišdrįs pradėti karo.

— Vakarų Vokietijos ministeris J. Kaiser pareiškė, kad vo
kiečiai niekados nepripažins Lenkijos — Vokietijos sienų. Jo 
nuomone ateis ir Lenkijai ir Vokietijai teisingesni laikai, kada 
būsiančios atstatytos visos skriaudos.

— Lenkijos ištisas pulkas, Rokossovskio parėdymų išsiųs
tas į Mandžiūriją. Taip pat ir lenkai lakūnai esą pasiųsti į To
limuosius Rytus. Tuo tarpu jie esą Mukdene.

— Žinomas kino artistas Mauryce Shevalier norėjo atvykti 
į Ameriką. Bet Valstybės Departamentas rado, kad jis čia nė
ra pageidaujamas svečias. Mat jis pasirašęs pagarsėjusią ko
munistinę Stockholmo taikos peticiją ir praeityje turėjęs san
tykius su komunistinėm organizacijom.

— Prezidentui «Trumanui Washingtone atvykus j sporto 
aikštę žiūrėti rungtynių pksigirdo nepalankūs Šauksmai ir vi
sai silpni aplodismentai. Tai esančios MacArthuro 
pasekmės.

— Gromyko atmetė dar vieną trijų Vakarų Va 
tovų pasiūlymą Paryžiaus konferencijoje ir dar 4 
JAV.

— Dar šią savaitę gen. MacArthuras nusistatęs aplankyti 
Chicago ir eilę klttį miestų, kur jis jau gavo kvietimus.

— Gen Marshallis vienoje kalboje pareiškė, kad rusų tau
ta visados buvo drauginga Amerikai, bet ji yra nuodijama me
laginga propaganda prieš amerikiečius. Todėl šiomis sąlygomis 
esą negalima rasti tarp abiejų kraštų susitarimo.

— Žydų rabinas Emmanuelis sakydamas pamokslą priminė, 
kas būtų atsitikę su gen. MacArthuru, jeigu jis būtų toj pačioj 
padėtyje Sovietų Sąjungoje. Jeigu jis nebūtų išsiųstas j Sibirą, 
tai “likviduotas”. Tokią rabino nuomonė.

pašalinimo

itybių ata
rtą puolė



Aiiu’i'ilxo^ J detuyiųSavaitė
A. a. Dr. Franas Vaišnora (Frank Weiksner)

Šiomis dienomis mirė dr. P. 
Vaišnora, kurs gyveno ir tu
rėjo gydytojo praktiką ir tar
nybą kaipo policijos gydyto
ju Worcester, Mass.

Jis gimė 1901 m. spalių 6 d. 
Franclin, N. J. mišrioj šeimoj, 
jo tėvas t>uvo lietuvis kilęs iš 
Suvalkijos, o motina lenkė 
(mozūrė). Pranas užaugo šei
moj ^kur buvo be jo dar jo se
suo. Jis baigė gydytojo moks
lą Cambridge, Mass, ir po to 
vertėsi gydytojo praktika 
Bostone ir Worcester. Vėliau 
su savo žmona, kuri buvo'A- 
merikoj gimusi lietuvaitė ir 
dirbo kaipo gailestinga sesuo 
ligoninėj, dr. Vaišnora atva
žiavo į Lietuvą 1932 m. Čia 
Kaune praleido apie vienus 
metus laiko ir pasitobulino 
medicinoj ir lietuvių kalboj. 
Lankė ligonines ir klinikas, 
klausė profesorių paskaitų, su 
ripažino su studentais medi
kais ir gydytojais ir turėjo 
progos matyti ir pažinti Lie
tuvos gyvenimą iš arti. Sykiu 
sii dr. Vaišnora į Lietuvą at
važiavo jo mokslo draugas dr. 
D. Pilka iš Bostono, kurs gimė 
Lietuvoj, jis tą metų laiką 
praleido Kaune kaip ir dr. 
Vaišnora pasitobulindamas 
medicinoj. Gaila, kad šių 
dviejų Amerikos lietuvių gy
dytojų gražus pavyzdys nera
do daugiau pasekėjų, nes pa
prastai Amerikos gydytojai

“JŪS SAU, 0 MES SAU,” KLEBONAS SAKO
BROCKTON, MASS. — Ka

talikų Federacijos atstovų iš 
Brocktono Lietuvių Tarybos 
atšaukimu klebonija nesiten
kina. Ji eina toliau. Jau pa
skelbta, kad Katalikų Federa
cija daugiau nesidės su kito
mis organizacijomis lietuviš
koje Veikloje. Nuo dabar ji 
veiks atskirai. Anot klebono: 
“Jūs sau — ir mes sau."

Atsiskyrimo priežastis nu
rodyta tik bendrais žodžiais. 
IjJūk tai per Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą 
katalikams buvo padaryta 
daug nepagrįstų priekaištų. 
Būk tai kitos organizacijos 
vienaip kalba, o kitaip daro. 
Be to dar minimi kažkokie 
pletkai apie tarybos posėdį.

Bet tai vienšališki kleboni
jos kaltinimai, kuriais ji nori 
pateisinti savo sprendimą ne- 
sidėti su kitais net svarbiau
siuose lietuvių reikaluose. Nei 
Vienas iš šių kaltinimų nebuvo 
praneštas nei tarybai, nei ki
toms organizacijoms. Su nie
ku dėl jų nebuvo aiškintasi. 
Jie tik skelbiami parapijos 
parengimuose žodžiu ir para
pijos biuletinyje lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jais norima 
pasiteisinti prieš visuomenę, 
save išbaltinti, o kitus apjuo
dinti.

Toks Katalikų Federacijos 
atsiskyrimo nuo kitų lietuvių 
organizacijų bendro veikimo 
paaiškinimas primena bolše
vikinės Rusijos metodus ir 
kaltinimus prieš Lietuvą, kai 
bolševikai nusprendė okupuo
ti mūsų kraštą.

Kalbėjau su eile tarybos 
narių ir atskirų organizacijų 
atstovais. Visi jie tvirtina, 
kad jokių nepagrįstų prie
kaištų katalikams nebuvo. 
Priešingai, klebonui buvo net 
labai pataikauta. Iš tikro be
velk višą minėjimo programą 
nustatė klebonas. Tarybos po- 
•Myje buvo tik aiškintasi, 
kaip surinkti Brockton ui skir
tą aukų sumą Lietuvos laisvi
nimo reikalams ir kam ją sių
sti. ir šiuo reikalu klebonijos 
nuomonė Išklausyta. Bet kle
bonija vistlek nepatenkinta. 
Ir to nepasitenkinimo ji ne
sako tarybai su ja nesiaiškina, 
o daro sprendimą ir jį skel
bia, kaltindama kitus.

Iš to aiškėja, kad kleboni
ja nenori su kitomis organ 1- 
aaeljomis kartu dirbti ar siek- 
kia, kad kitos organizacijos 
▼teal neturėtų lietuvių rdka- 
laU savo nuomonės, o klausy
tų, ką klebonas sako. Gal ir 
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važiuodavo studijuoti medici
ną į Vakarų Europos mestus— 
Paryžių, Berlyną, Vieną Ir ki
tus ir tik dr. Vaišnora su dr. 
Pilka savo kelione į Lietuvą 
parodė, kad ir ten gydytojas 
gali rasti sau naudingo darbo. 
Grįžę į JAV dr. Vaišnora pa
laikė gerus santykius su lietu
vių kolonija Worcester, kiek 
laikas jam leido, jis ir jo 
žmona dalyvavo visuomenės 
gyvenime. Karo metu ir vė
liau dr. Vaišnora padėjo DP 
tremtiniams ir atvažiavusiems 
j šitą kraštą. Iš Lietuvos dr. 
Vaišnora atsivežė gerus Įspū
džius ir su malonumu prisi
mindavo ten praleistą laiką ir 
jo pažintus žmones. Man teko 
jį pažinti kaip ir dr. Pilką, 
kada jie lankėsi Lietuvoj.. Aš 
džiaugiausi, matydamas kaip 
jis darė pažangą lietuvių kal
boj ir savo profesinėse studi
jose ir tą jo ir jo draugo dė
mesį Lietuvai^ noriu čia pa
minėti su ypatinga pagarba.

Dr. Vaišnora buvo malonaus 
būdo ir geros širdies žmogus 
ners nestiprios sveikatos. At
vykęs į Ameriką aš aplankiau 
dr. Vaišnorą Worcester ir pa
mačiau, kad gyvendamas A- 
m^rikoj ir ne lengvai dirbda
mas, jis nepamiršo savo tėvų 
krašto ir jo žmonių.

Tebūna jam lengva šio 
krašto žemė!

Dr. V. Tercijonas

galima būtų su tuo sutikti, jei 
jo nuomonė pilnai atitiktų 
lietuvių reikalus ir siekius. 
Bet, deja, taip nėra.

Kyla klausimas, kokio tiks
lo klebonija tuo siekia? Yra 
visokių spėjimų. Tik niekas 
nemano, kad tas daroma lie
tuvybės labui. Kam, rūpi lie
tuviškireikalai, tas išsiaiški
na visus nesusipratimus, jei 
tokie pasitaiko. O kam svar
biau kas kita, tas randa prie
žastis kaltinti ir skaldytis. 
Lietuviai pagrįstai sako: kas 
nori mušti, tas ir lazdą randa.

Bet ir tai ne viskas. Klebo
nija skelbia, kad tik parapija 
palaiko lietuvybę. Jos nuomo
ne, visi kiti jau žuvę. Todėl 
tremtiniams pataria atsargiai 
sekti savo gyvenimą ir’ saugo
tis “neaiškių vadų," kurie vi
siems pataikauja, reiškia, 
dirba su visais, kurie rūpina
si lietuvių reikalais. Sako vi
sos organizacijos turi turėti 
dvasios vadus. Kur jų nėra, 
reikia .pareikalauti. Kitaip 
tremtiniai užsitrauks nelaimę.

Visus šituos klebono išve
džiojimus žmonės vertina ly
giai taip, kaip per šv. Kazi
miero minėjimą jo viešą tvir
tinimą, kad lietuviškoji mo
kykla nepakvietė jo į savo pa
rengimą, kuris vyko parapijos 
salėje. Iš tikro jis į tą paren
gimą buvo kviestas net kelis 
kartus. Tik visi stebėjosi, kaip 
drįsta taip daryti kunigas, ku
rio uždavinys skelbti tiesą, 
bet ne ką kitą.

Katalikas
z-------------------------------------------------- >

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

>____ —k______________________________ /

~ M. J. VERBYLA '
! Metalinių reikmenų
' krautuvė 861 Bank Street
; Degtinės krautuvė *

Green ir Leonard Sts.!
Waterbury, Conn i

DIAMOND CAFE;
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alu«, degtin*. vynaa
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8 9094 jį

<-----------------------—-----------------------i

SLA 7-to Apskričio 
koncertas gegužes 12 d.

WILKES BAKKE, IPA. — S 
LA 7-tas Apskritys užsiima 
ne tik piknikų rengimu, bet 
ir kultūriniais bei meniniais 
parengimais.

šį sykį rengia gražų kon
certą, kuris įvyks šeštadienio 
vakare, gegužės 12 d., 8 vai. 
vak., Lietuvių Piliečių salėj, 
Casino Hall, 91 N. Main St., 
Pittston, Pa.

Programą duos Harmonie- 
čių Ansamblis, vadovaujamas 
p. V. Pranskienės Tamkiūtės 
iš Brooklyno ir, be jo įdainuos 
Alekas Vasiliauskas, žymus 
Amerikos lietuvių dainininkas.

Harmonietės turi gražių lie
tuviškų dainų repertuarą. Jos 
jau sykį šio apskričio parengi
me Wilkes Barre yra daina
vusios ir kurie jas girdėjo dai
nuojant — klausinėja, kada 
jos vėl dainuos.

Aleksas Vasiliauskas Wilkes 
Barre ir apylinkės lietuviams 
yra jau žinomas, nes kelintu 
sykiu yra kviečiamas čia dai
nuoti. Jo gražus balsas patin
ka visiems..

Koncertui pasibaigus, bus 
šokiai, grojant geram orkes
trui.

Šio koncerto pelnas, jei liks, 
yra skiriamas ALS prezidento 
Wm. F. Laukaičio įsteigtai 
Tautinei Fondacijai, kuri susi
deda iš įvairių palikimų ir į- 
vairių parengimų, bei aukų. 
Si Fondacija šelps lietuvius, 
einančius aukštesnius moks
lus, bei šiaip įvairius lietuvių 
reikalus.

Kaip matote, šis reikalas y- 
ra vertas dėmesio. Todėl, at
silankę į šį koncertą ir išgir
dę gražių dainavimų, išsine
ši t gerą įspūdį, ■ smagiai pra- 
leisit laiką ir paremsit svarbų 
reikalą.

į X

Koncerto surengime darbuo 
j asi apskričio ir kuopų valdy
bos. Pirmininku yra Mikas 
Kapris, sekretorium Juozas 
Maceina.

Rengimo Komisija

Koncertas Pittsone
šeštadienį, gegužės 12 d., 

Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje 91 N. Main St., Pitts
ton, Pa.

Plačaii pasižymėjęs* Harmo
nijos Ansamblis iš Brooklyn, 
N. Y., Violetos Pranckienės 
vadovaujamas, šipildys kon
certo programos dalį.

Aleksas Vasiliauskas iš 
Brooklyn, N. Y., plačiai žino
mas dainininkas, atvyks ir 
prisidės prie programos išpil
dymo.

šis koncertas bus labai įdo
mus senesniems ir jaunimui, 
nes dainos bus lietuvių ir an
glų kalbom.

Prasidės 9 vai. vakare.
Po dainų bus šokiai prie ge

ro orkestro.
Tai yra retenybė šiame 

mieste tokią pramogą turėti. 
Rengia SLA 7 apsrkitis. A.G.

BROADWAY" 
į RESTAURANT : 

; Geras, maistas, įvairūs !
gėrimai i ‘

Charles G. Stokus, Sav. į į 
;! (Daugiau, kaip 2(7 m. buvęs ; 

draudimo agentas).
154 East Main Street 

į Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229
■ .u■ ■ i.i         **

STANLEY SHUKIS *
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir IX 
Priimami užsakymai 

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave.

- Waterbury, Conn.

HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS
šio balandžio m. 15 d. Liet. 

Amer. Piliečių Klubo salėje 
'įvyko TMD surengtas solistės 

Fl. Korsakaitės, dramos akto
riaus V. Žukausko ir muz. A. 
Kačanausko koncertas. Pub
likos buvo nedaug, nes para
pijos salėje buvo irgi paren
gimas. Be to, programą pra
dedant visa valanda vėliau 
dėl solistės suvėlavimo iš 
priežasties auto katastrofos, 
dalis publikos nekantraudama 
išsiskirstė. Atidarydama kon
certą labai jautriai į publiką 
prabilo TMD vietinio skyriaus 
kultūrinės * komisijos pirmi
ninkė dramos aktorė p. Kati
liūtė - Janukevičienė, tei
singai pabrėždama, kad čio
nykštė TMD-j a yra būrelis i- 
dealistų, kurie nesigaudo pel
no ar biznio ir kartais net su 
dideliais nuostoliais patar- 
nuja savo .tautiečiams pirma
eiliais koncertais, paskaito
mis, dramos ir literatūros 
naujovėmis. Programoje pir
mas pasirodė dramos aktorius 
V. Žukauskas. Labai sąmojin
gas jumoristas. Jis iki ašarų 
prijuokino kaip vietinius, taip 
ir naujuosius lietuvius -ame
rikiečius su visomis jų dabar-

Naujai atvykusieji
Bliudzienė, Marija, Jonas. 

Binghamton, N. Y.
Brencius, Kazimieras. Kear

ny, N. J.
Daukšienė, Jadvyga, Biru- 

ta, Rūta. Huntington, N. Y.
Dumbrys, ATekasndra. Albi

na, Nijolė M. B., „Vida A. T. 
Elizabeth, N. J.

Figoras, Evaldas, Erikas, Jo
nas. Ansonia, C on h.

Geležius, Irena, Vincas, I- 
rene. Cleveland, Ohio.

Janevičius, Valerija, Audro
nė. New York.

Janusis, Juozas, Mariia, 
Jack, Petras. Chic^Įo.

Jurovas, Jurgis. Chicago
Jusinkas, Julijonas, Adeli

na, Julius, Editha, Irena, Zita. 
Melrose Park, Ill.

Kozikis, Juozas, Marta. Phi
ladelphia, Pa.

Lutrov, Tamas, Ina, Ray
mond. S. Boston.

Meikis, Michael, Else, aHns, 
Else. San Diego, Cal.

Sova, Algirdas. Cleveland.
Stakienė, Pranė, Laima.

Brooklyn, N. Y.
Stankevičius, Zigmhntąs, 

Made, Biruta, Kęstutis. E. 
Chicago, Isd.

Tolišius, Kathe, Marianne, 
Petras. New York. -

Tucinskas, Vladas. Chicago, 
žemantauskas, Jurgis, Ago

ta. Cleveland, Ohio, 
ilionis, Ignas. S. Dak.

j CASINO GARDEN ?
$ RESTORANAS' x I

William ir Mary
Lang, Sav.

; AMERIKONIŠKI IR LIE- į į 
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

G v i 1
į ; Šokiai penktadieniais ir šeš- 
į tadieniais, grojant pirmos į 

rūšies orkestrui,
128 NORTH ELM ST., 
WATERBURY, CONN.

• Tel.: 4-9920 
į,------ .------------- --------------- -

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaltis 

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St, Lowell, Mass.
Tel. 2-6797 

------------------------------ I 

ties ir praeities “puošmeno
mis ir dorybėmis.” Nors so
listė Fl. Korsakaitė pavėlavo, 
bet kai scenoj pasirodė ir už
dainavo, užkariavo publiką ir 
visus sužavėjo puikiu išpildy
mu kaip operas arijų,, taip 
pat ir lietuviškų dainų. Visi 
ją pamilo. Tai dainininkė ga
lingu, bet kartu švelniu, me
lodingu balsu ir šilta, natų-* 
ralia scenoj laikysena. Jos 
daina plaukia taip lengvai, 
taip žavingai, kad, rodos, jas 
klausytum ir klausytum be 
galo. Tik gaila, kad Hartfor
de nedaug tokių žmonių, ku
rie lanko koncertus ir juos su
pranta, o ypač nepasinaudojo 
šia reta proga • išgirsti solistę 
Korsakaitę, tokią retą daini- 
kę. Abiem artistam jaut
riai akomponavo muz. A. Ka- 
čanauskas.

J. G.

CLIFFSIDE AUKOJO:
Vasario _ 16 d. minėjime, 

Cliffside,je aukojusių Lietu
vos vadavimo reikalams są
rašas. Aukojo doleriais:

Spudienė 1, Bakšys 5, Miti
nas 5, Akelienė 1, Kasmotienė 
2, Maciulevičienė 2, Žemaitie
nė 1, Kerbelienė 2, Valiukonis 
Jurgis 3, Daunora 2, Karso- 
kienė 2, Burauskienė 2, Va
liukonis Jonas 2, Saukonienė
2, Grajauskas 2, Steponavi
čius 1, Kubilius 1, Nekrasovas, 
Skrupskiene 2, Janulis 3, Gri
cius, Bukaveckas 25, Tumavi- 
čius 5, šalamogienė 1, Gra
bauskas 5, Kaselis 1, Puzinie- 
nė 2, Sejonienė 1, Mikaliunas
3.

Atžymėtina, kad K. Buka
veckas nors pats ir negalėjo 
dalyvauti tačiau rado būdą 
prisiųsti taip kilniam tikslui 
stambiausią auką.

Aukotojams ačiū!
K. Mitinąs

JOSEPH VASTUNAS 
i' Real Estate & Insurance / 

Paskolos namams 
į į 1008 Gates Avenue

Brooklyn, N. Y. 
GLemnore 5-7285 !į 
t-------

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU 
kam jums kentėti bė reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mū
sų dar niekeno nepralenktą vaistą 

PARAPACK PXn0
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis j narnos.
Mes turime krūvas padėkos laišku, 

gautų iš patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname savo vartoto

jų sveikatą.
Parapack—putos jau daugiau kaip 

10 metų vartojamos 100 institutu 
Vokietijoj. Austrijoj ir; Šveicarijoj su 
dideliu pasisekimu. Tai yra šis srities 
garsaus mokslininko išradimas.
Norint smulkesnių žinių telefonuokite 

arba rašykite

PARAPACK Mill MUIS
175 Jackson Str., Hempstead,

L. I.
Tel.: Hempstead 2-1469 

Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai. 
Lengvai pasiekti LIRR traukiniu.

priešai sNassau . autobosų stotį^ 
Prieš arba po darbo valandų arba 

sekmadiesiais skambinkit šiuo tele-
lefonu: IRooside 6-8073

TREJANKA
Jfcr l J Mūsų Trejanka y- 
į (ra pasaulinė Tre_ 

j anka. Mūsų Tre_ 
CĄ' Jankos aknys, žie-
\ \ vės, sėklos, lapai
į°l ir kiti dalykai su

rinkti nuo saulės tekėjimo 1L 
gi saulės nusileidimo. Japoni
joje pirmučiausia saulė teka 
ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo- 
Kinijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vaka
rų Indijos/ Pietų Amerikos, 
Centralinės Amerikos. MexL 
kos, šiaurės Amerikos, Cana. 
dos — ir čia saulė leidžiasi, 
įmerk Trejanką į ruginę ir 
gerk po čerkutę viso pasaulio 
gerą mišinį. 75 už pakelį. Pri- 
slunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 West EToSdwv 

Sooth Boston 27.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert & Bloomfield, Inc.
110 HEMPSTEAD TURNPIKE 

Franklin Square, N. Y.

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

Krautuvė 
138 E. MAIN ST.

AMSTERDAM, N. Y.
Td. 1321 * Tel. 5083

< UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
, SAVININKAS

(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
I; * TEL.: 3-4696I.....  —-------

--------------TĖVŲ DĖMESIUI-------------
Marijanapolyje, Tėvų Marijonų Kolegijoje, šią vasarą 

yra rengiama lietuviams berniukams vasaros stovykla. 
Stovykloje berniukai bus gerai maitinami, prižiūrimi spe
cialistų mokytojų ir mokomi lituanistinių dalykų. Užsa
kymai jau priimami šiuo adresu: Dr. A. Šerkšnas, 231 
Woodstock Ave., Putnam, Conn. Užsisakant vietą, reikia 
pažymėti šiuos dalykus: tėvų adresą, vaiko vardą ir amžių. 
Smulkios informacijos užsirašiusiems bus suteiktos vėliau. 
Jeigu stovykloje pritruktų Vietų, pirmenybė bus pirma 
užsirašiusiems.

THE HALF SHELL
P. Janus ir,G. Shi akis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiau ’
ROUTE 27-A, -- ISLIP, Is I., N. Y.

Bay Shore 2996.

Metinis dividentas 3%

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės / 
valdžios apdrauda iki 10,000

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

A. Pakenas

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

NEW BRITAIN, CONN.,

PatiVs Restaurant 
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

įvairiausi gėrimai
. 31 Spring Street

Quality Market
VICTOR MZECWKS, Sav.

356 Park Street .
-......... . 1 " ....... -.......................... ;

Hartford Ave.
Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

A. PETRAUSKAS
Restoranas ir viešbutis

Įvair&« gėrimai. gera% maišu*, ptrikta 
kambariai

92 CHURCH STREET,

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
<11 Stanley Street 

TeL: 9-8218
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BATV FABRIKO 
DARBININKAS

Jei nori gerus batus pama
tyti — važiuok į Leicester!, 
sako žmonės. Tikrai, šis mies
tas yra batų pramonės cent> 
ras. Bet ne tik batų pramonė 
čia žydi, čia mezga kojines, 
neria visokius megstukus ir 
siuva įvairių kalibrų ir rūšių 
skalbinius, verpia ir audžia, 
dirba rašomąsias jnašineles 
(Imperial) ir lipdo automobi
lių padangas. Bendrai, Lei- 
cesteris laikomas lengvosios 
pramonės miestas, anglišku 

. mastu jis ne labai didelis, a- 
pie 300,000 gyventojų. Lietu
vių čia nedaug prisiglaudė: 
buvo per 50, o dabar dar ma
žiau: 6 jau išvažiavo į Kana
dą, o 15 pakėlė sparnus iš
skristi. Taigi, ir taip nedidelė 
kolonija, dar sumažės. Tik 
du lietuviai pirko namus, visi 
kiti nuomoja iš anglų po po
ra kambarėlių. Lietuvius į 
Leicester! patraukė kaip tik 
batų fabrikai. Pastarieji ga
vo leidimus priimti EVW. Da- 

* bar lietuviai jau pasklydo ir 
po kitus fabrikus: vieni mez
ga kojines, kiti rūšiuoja skal
binius, treti verpia, audžia.

Ir jūsų korespondentui pir
miausia teko sutikti “batsiu
vį”. Tai buvo p. Gertus. ’

A. Gertus, buvęs Kauno 
Aukštesniosios Technikos Mo
kyklos mechanikos instrukto
rius, motorų ir ypač auto spe
cialistas. Vokietijoje, nacių 
laikais, dirbo - Haenkelio lėktu
vų fabrike, Rostoke. I Angliją 
atvyko 1947 m. liepos mėn. ir 
pateko į Leicesterį.' Stengėsi 
gauti darbo pagal savo spe
cialybę, ' kaip automechani- 
kas, kurie čai -taip reikalingi, 
bet negavo. Paskyrė ir 
tų.-siūti, nors apie juos 
nusivokė.

“Tai kaip gi jums 
batus siūti?” 
kalbį.

nęsiuvu. Kai pagal savę spe
cialybę darbo negavau, suti
kau eiti bet kur. Pagaliau, ir 
pasirinkimo nebuvo. Maniau, 
kad fabriko darbas man bus 
tinkamesnis, negu žemės' ūkio. 
Kai tada paskyrė i batų fab-
riką, tai taip ir dirbu vis tą 
patį darbą. Nemėgstu darbų 
kaitalioti. O darbas labai pa
prastas ir nesudėtingas. Mes 
dirbame tryse vieną' darbą: 
klijuojame sandalėtėms gu
minius padus. Mūsų fabrikas 
dįrba tik moterišką, vaikišką 
avalynę ir sandalėtės. Į mū
sų skyrių ateina gatavas ba
tas su vidpadžiu, o išleidžia
me — su padu. Vienas mūsiš
kių tepa ant bato klijus, ant
ras išskiria padus iš poros ir 
patepa' juos klijais, o trečia
sis deda padą ant bato ir 
siunčia toliau. Darbas leng
vas, be jdkių mandrybių, bet 
paskubėti reikia. Tačiau ligi 
prakaito nereikia skubėti. 
Mūsų trejuke per dieną pri
klijuoja 1920 porų padų Ki
taip sakant, per minutę rei
kia X poroms pridėti padus. 
Savo tarpe darbą mes keičia
mės. Dėl to jau esu “išsispe- 
cializavęs“ padus klijuoti.”

“Darbas trunka 9 valandas. 
Pradedame 8 vai. ir dirbame 
ligi 6,15, su pertrauka pie
tums nuo 12,30 ligi 1,45. Kito
kių pertraukų neturime, nei 
arbatai gerti, nei parūkyti. 
Geriame arbatą čia pat, o pa
rūkome tik vogčiomis. Paga
liau, rūkymams ir laiko nėra. 
Nors mes dirbame ne. akor- 
dinį darbą, bet esame vidury

ibet apsipratau. Šiaip gi, pa
talpos moderniškos, šiltos, jo
kių dulkių Ir labai šviesios. 
Sienų Ir lubų 80 nuoš. iš stik
lo. Turime gerą valgyklą, kur 
kasdien pietaujame. Pietūs, 
palyginti, pigūs: sriuba — 2 
penai, antrasis — 11 penų, o 
jei nori gauti gerą ir sotų 
antrąjį, tai gali už i/6 ir sal
dų j į už 4 penus. Valgis, žino
ma, angliškai gamintas.”

“Didžiausias blogumas ne
bent ta^, kad gaunu bruto sv. 
5.12.0, atskaičius visus mokes
čius, į rankas gaunu sv. 4.-, _ 
16.0. Kitokių priedų mes ne
gauname.“

“Santykiai tiek su darbi
ninkais anglais, tiek su virši
ninkais geri. Skirtumų mūsų 
atžvilgiu nėra, o Jei kartais 
ir pasitaiko, tai mūsų nau
dai.”

“Ar pemanote dabar, kada 
jau esame “laisvi”, 
tur ieškoti?“

“Ne, 
giuosi 
fr.

“Kas
ir ką tikitės rasti kitur ge
riau?”

1 “Man čia nepatinka, kad vi
si bizniai suvaržyti ir ką nors 
savistoviai sunku pradėti. 
Nors ir “kalu“ padus, per tre- 
jis metus įgudau, bet mano 
tikrasis amatas mane traukia 
ir jo nenoriu užmiršti. Tap 
dėl to ir rengiuosi važiuoti į 
Kanadą. O ten nuvykęs, pir
moj eilėj' stengsiuos įsitaisyti 
kokią automobiliams ir moto
ciklams remontuoti dirbtuvė
lę. Jai didelio kapitalo ne
reikia, pakaks turėti gerus 
nagus ir nusimanymo apie 
motorus.”

“Vadinasi, Anglija 
ka?”

“Ne, to negalėčiau 
ti. čia yra ir daug
pavyzdingai sutvarkytų reika
lų. Paimkit kad ir tą patį dar
bininkų socialinį draudimą, 
nemokamą gydymą ir kt. Tai 
dideli - dalykai. Ir pagaliau čia, 
nors žmonių ir daug, bet dar
bo niekad netrūksta. Čia žmo-

Prel. M. Krupavičius 
nepasitrauks iš VLIK

Darbininkas š m. kovo mėn. 
idoj paskelbė žinutę, būk 
LlKo ir VT* pirmininkas M. 
rupavičius sergąs ir iš eina- 
ų pareigų išeisiąs. Elta, at- 
tlaususi tuo reikalu VLIKo 
rmininką, gavo tokį atsaky

darbo ki-

jį ba- 
ir ne

sekasi
— pradėjau po-

me spėti darbą laiku atlikti, 
kad kitų netrukdytume. Sek
madieniai ir šeštadieniai vi
sada laisvi.“

‘^Kokios'nemaloniosios dar
bo pusės?”

“žinote, tokių kaip ir nėra. 
Kiek nemalonus klijų kvapas,

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

’ ADAMS’ CAFI
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHU

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

f TRAUN’S
Į N. E. cor. 7th and Į>AUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

SHEPHERD DISTRIBUTING CO
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAK1S

2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.
Tel.: SAgamore 2-2013

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel: DEW 513 • *
PHILADELPHIA. PA.............................

CHARLES J. ROMAN ;
(RAMANAUSKAS) Z . 

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4110
. PHILADELPHIA. PA.

Moderntika laidojimo didel? graži koplyčia, erdvi caH ra
baru, pakelevingiems auteikiama nakvyni — tūkU nemokamai.

Nelaimia valandą kreipkite* j rnfiaq ptaigą. dieną ar naktį

nemanau, 
iš Anglijos

nes ren- 
išvažiuo-

verčia iš <Įia važiuoti,

nepatin-

pasaky- 
gerų ir

niekad Dievo valiai nepalieka
mas. Yra įstaigas, kurios juo 
rūpinasi.“

“Gal esate kokių mašinų į- 
sigiję, ar įrankių nužiūrėję?”

“čia Anglijoje, mano spe
cialybei yra begalė visokių, 
mašinų ir mašinėlių. Bet šian
dien nieko neperku. Jei jau 
ką įsigijai, tai . reikia ir nau
doti. O sąlygų panaudoti nė
ra. Tai negi pirksi tam, kad 
rūdytų? Jei pinigu pakanka
mai būtų, tai daug ką galima

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring ’ Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Bes. Cheltenham 2562 
• Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS į 
Visokeriopai, automobilių taisymai i 
730-2 E. Moyamensing Avė Į 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.
• REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

Liberty fedebal
AND LOAN

LIETUVIAI PIKIETAVO TAIKOS KONGRES
TORONTO, pNT- — Balan

džio 7-8 dienomis Massey Hali 
įvyko tarptautinis komunistų 
kongresas. Kadangi raudonie
ji pasaulio agresoriai nenorė
jo išvilkti švieson savo tikrą-

agresorius —
Raudonoji ar-

laidoj
•VLIKo ir 

• Krupavičius 
mų pareigų 
siklaususi 
pirmininką, 
mą:

“Niekas nebuvo mano įga
liotas tokią žinią paskelbti. Ji 
atsirado be mano ir VLIKo 
žinios. Jos pasirodymo tikslo 
nesiimu spręsti. Mano sveika
ta visą mano amžių buvo 
“girgždanti”. Suprantama, 
kad Hitlerio deportacija į 
Vokietiją ir. geštapo “globa” 
nuo 1942 ligi ,1943 metų, aš- 
tucneri tremties metai ir še- 
šeri VLIKo pirmininkavimo 
metai visiems žinomose sąly
gose, tos sveikatos pataisyti 
negalėjo. Ja niekam ir nesi
giriu. Tačiau mūsų laikais 
visi, nepaisant savo sveikatos 
būklės, turi stovėti tėvynės 
laisvinimo fronte ir vilkti visą 
fronto naštą. Velku ją ir aš 
ir vilksiu kol įstengsiu. Jei 
tektų. iš savo pozicijos pasi- 
trauti, faktą oficialiai pa
skelbs Elta. Kai atsiranda rei
kalas, tą ar kitą mano darbą 
pasiima vienas iš trijų mano 
pavaduotojų. Ir šiuo metu. V 
T pirmininko - pareigas eina 
prof. Kaminskas.”

mo po “taikos kongreso“ prie
danga. Kaip jų pačių skelbi
muose buvo skelbta, į “taikos 
kongresą“ turtjo suvažiuoti iš 
80 kraštų 2064 delegatai, tik
riau tariant Stalino raudo
nieji pasiuntiniai. *'

Kongreso tikslas nustatyti 
pasauli prieš trečiąjį pasauli
nį karą, kas teiktų daugiau 
vilties pasauli paskandinti 
raudonajame dumblė ir ant

skelbi- 
“taikos

nustatyti

daugiau

ir ant
bol-

kongreso pats svarbiausias 
asmuo — agitatorius dr? Cris- 
thoper Woodward iš Anglijos, 
kuris savo agitaoinę pareigą 
skirtą Stalino garbei, yra at-
likęs ir WąršuvojL

Gerai žinant, kad raudona
sis internacionalas pasipuošęs 
nekaltomis “taikos balandė
lio” plunks.nelėmis, apgavys
tės būdu, nesiskaitydamas nė

naudoja visas progas padum
ti “taikąs” propaganda /ma
žiau besiorientuojančią visuo
menę, per ką galėtų susidary
ti sau palankesnę dirvą

ti, — antibolševikiškai’nusi- 
stačiusios tautinės. '/boŠtiires

B N organizaciją, šį komunis
tinį judėjimą: — suvažiavimą 
sutiko su pasaulinio masto 
protestu — .pasipriešinimu/"

c ' • ; . - /■’ « x----. -U .■

Trumpu laiku ABN komite
tas susidedantis iš tautinių 
delegatūrų:: lietuvių, latvių, 
ukrainiečių, . rumunų, vengrų, 
bulgarų, kazokų, kroatų, balt- 
gūdžių ir slovakų sušaukė iį-

• *1 X“ ’ ' ' X. »- suvažiavima

gramą stipriam pasipriešini

telis pasaulio 
Rusija,” Salin 
mija iš Korėjos Ir Lietuvos,’ 
ir t. t.

Demonstrantų frontas su
darė per 300 energingų žmo
nių, o dar per 8,000 minia už
blokavusios savo spūstimi gat 
ves rėmė demonstrantus šū
kiais ir rankų plojimais. Iš 
minios girdėjosi šauksmai, 
kaip: “Salin kraugerys Stali
nas nuo žemės paviršiaus,” 
“Stalinas banditas, 
Stalinui
talkos skelbėjai” ir pan. 
šimtą policijos prakaituodami 
dirbo su pikietuotojals, saugo-

n uosius pasaulio agresorius.

kas kongreso.” Mes nusistatę

atsiekti savo tikslo.“ Policijos 
šefui pasakius, kad jis to pa-

“Mirtis
Salin klastingosios

Per

“smogiamųjų dalinių” narses
nių vyrukų per kelis kartus 
buvo bandoma išplėšti stiprioj 
policijos apsaugoj apstatytas 
salės duris ir išsiveržti į salę.

Kombinuoto puolimo orga
nizavime daugiausia pasižy
mėjo lietuviai. Taip, kad poli-

kreiptos į tų žmonių didžiau
sią dėmesį,1 nenuleisdami akis 
visur sekė jų veiksmus.

Vienu metu policija bevylio- 
janti demonstrantus J kitą 
gatvę norėjo užblokuoti Mas
sey Hall kvartalą, bet čia de
monstrantų vadovai pastebė
ję policijos gudrumus, eiseną 
nukreipė ’ kiton pusėn ir per 
kitą skersgatvi vėl norėjo 
grįžti atgal. Atėjus iki Massey 
Hall kvartalo buvo pastebėtas 
stipri policijos užtvara. Prieš
aky. stovėjo pats Toronto 
miesto poliai j os šefas ir kiti 
a u k š te sni po Ii c i j os p a reigūn a i,

POLICIJA NESUTRUKDĖ
DEMONSTRACUOŠ *

■ bia vienas iš vadovų lietu-

;Tone šefe, mes ištikimi de
mokratinei santvarkai, bet e-

• . C. ■ .T J c • . *■'- . -'v

gos vargstančių brolių balsas 
ir jei norite imkite mane kai
po maištininką į kalėjimą, 
noss iki gyvos galvos, bet ši 
masė žmonių, už milijonus 
gyvybių kenčiančių Sibire, Įsi
verš ir be jūsų leidimo.“ Sis 
atsakymas demonstrantų bu
vo palydėtas triukšmingais 
šūkiais ir policijos blokada 
skilo besiveržiančių demons
trantų masėje. * Vėl masės 
žmonių užtvindė Massey Hall

vo Įleisti į vidų. Tačiau poli
cija dar daugiau sustiprino 
salės apsaugą. Kažkuriose vie
tose komunistai traukė inter
nacionalą, bet smulkiais fizi
niais veiksmais jie buvo iš
blaškyti.

Į salę patekusieji mūsų žmo 
nės, kurie buvo komunistų 
net apstumdyti papasakojo, 
kad kongreso nuotaikos buvo 
kaip gali būti daugiausia pri- 
lėgtos ir komunistai sėdėjo 
lyg mirę, nes demonstrantų

kongresas“ salėje buvo labai

.priežasties komunistai nega
lėjo vesti savo kongreso. •
Demonstravimas buvo numa-

nistų* kongresas ir komunistus 
patikti išeinančius iŠ salės.
ėiau valdžios pareigūnų buvo
duotas policijai parėdymas

monstrantai. Todėl po 3 vą

būtų pirkti. Bet be tekinimo 
staklių namo * nevažiuosiu.”

“Pagaliau, ir; pinigų daug 
nesusitaupė. Atvažiavau, be
veik, nuogas. Visko reikėjo. 
Kol susitvarkiau, o „dabar ir 
žiūriu, kad tii^migų kelfū-' 
nei į Kanadą užtektų. Kana
doj Įsikūręs pradėsiu grįžimui 
kaip reikia rengtis..Jei tik pa
siseks nuvažiouti, nes esu 50 
metų amžiaus ir girdėjau, kad 
tokių jaunuolių Kanada ne
labai nori įsileisti: Tai taip ir 
pakibau tarp žemės ir dan
gaus”, užbaigė p. Gertus lyg 
ir susirūpinęs dėl neaiškių ga
limybių dar kartą emigruoti.

Atrodo, kad lietuviai eina 
ne blogu keliu: nepraranda 
vilčių į savo kraštą grįžti ir 
kartu stengiasi praktiškiau 
laikiną tremties gyvenimą 
tvarkyti. V. Pavaža

tų kongresą. Nustatyta pro

ir vykdoma. Tuojau buvo pra
dėtas skubus organizavimas

kultūringojo pasaulio ir pa
vergtų tautų amžinus priešus, 
prisidengusius “taikos balan-

čius tolimesnę agresiją, šian

Stalino agentai tikrai nėsi-

šė visi Toronto laikraščiai, pa
vadindami — Pavergtų .tautų

nimo grupes organizavo ABN 
lietuvių ; tautinė ■/ deiegatūra 
prie Lietuvos Atgimimo Sąju-

tų žmonių' dvasios mūs šaukia ei j a. 
amžinam kerštui prieš raudo- Va jaunas Venckus

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON J5T.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

M. STRIKOLIS,, . v .
MAISTO KRAUTUVĖ 

253H E. MAIN STREET 
Amsterdam, N Y.

Tel. 1596f v •

DR. M. J. COLNEY 
, 148 Grand Street 

WATERBURY, ČONN.
Telefonas _3*4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

ATSIŠAUKIMAI MIESTE
Balandžio 7 dieną 6 vai. va

karo Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Toronto skyriaus nariai 
ir narės' bendradarbiaujant 
su kitų- tautų ANBdelegatū- 
romis, užplūdo visas Toronto 
centrines’ ir mažesnes gatves 
ir pradėjo dalinti visuomenei 
atsišaukimus, nukreiptus prieš 
bolševizmo ’ agresij ą ir i ų or
ganizuojamą “talkas“ kongre
są Atsišaukimų platinimas 
itin buvo pavojingas, nes bol
ševikinis raugas, pajutęs į-

SAYINGS

•.ora

THOMAS MATAS 
. REAL ESTATE .

81 Fox Street 
Waterbury, Conn.

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav.

*217 Avenue B /
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136’ *

• WALTER’S CAFE .
W. Medveckas, Sav.

’ Degtinė, alus ir vynas 
P 1124 W. Pratt St S

< Baltimore, MdL

organizavo gaujas persekioto
jų, tikslu pakenkti platesnį 
atsišaukimų paskleidimą. < ‘ z

Pavojingiausias atsišaukimų 
platinimas buvo prie Massey 
Hali, kur .tą vakarą turėjo j- 
vykti šio kongreso koncertas. 
Prie Massey HąlJ,: be .einančių 
į salę raudonųjų ar jų gar
bintoją, aplink atsišaukimų 
platintojus slankiojo -komu
nistų suorganizuoti “razbai- 
ninkai”. • - .

Nežiūrint to viso, -vistiek 
atsišaukimai £>uvo skleidžiami 
ir, išskyrus komunistus bei Jų 
simpatikus, visi su malonumu 
priimdavo ir perskaitydavo. 
Atsišaukimai buvo pasklesti 
ne tik gatvėje besiartinančių 
žmonių tarpe, bet ir valgyk
lose, kavinėse, krautuvėse, ki
nuose, tramvajuose ir mašino
se. Vienam lietuviui platinu
siam atsišaukimus teko fizi
niai susiremti su komunistų 
agentais, kurie smurtu bandė 
jam iš rankų Ištraukti atsi
šaukimus. Viso atsišaukimu 
buvo paskleista per pusę mili
jono. ;
MOŠŲ DAUNIAI ATAKUOJA

Balandžio 8 d., 7 vai vakaro, 
lietuvių piketininkų J grupės 
masiniai pradėjo rinktis į nu
rodytą vietą, kur buvo sutei
kiami visi pikiėtavtaio nuro
dymai ir iš ten buvo vyksta
ma tiesiai į “taikos kongreso" 
vietą — Massey Hall. Lietu
vių grupės bdvo ' paruošti ’ 9 
plakatai su šūkiais:’ *Vlenln-

Lietuvių emigracija kaiku- 
riais atvejais sunkia,1 o kai 
kurtais • lengvėja. Dabar INS 
vykstančių /| JAV dažniausia 
atmeta tokius atvejus, kur as
menys, -turėję gyventi Sovietų 
diktatūroj, buvo priversti 
dirbti jų. pačių, bet jau na
cionalizuoto j pramonėj arba 
tarnauti Sovietų armijoj. JAV 
valdininkus labai sunku įti
kinti,.’kadSov. Są-goj arba 
jos aneksuotuose kraštuose 
nėra jokių • privačių įmonių, .ir 
kad tokiem asmenim nebuvo 
Atokios išeities. Dėl lietuvių 
tarnavusių Lietuvos • kariuo
menėj: ir paskiau : įjungtų i 
Sovietų armiją visa eilė atve
jų buvo išdiskutuota su INS, 
bet tik keli, atvejai buvo iš
spręsti palankiai. Amerikiečių 
valdininkai ypač nepasitiki 
nieku,’ kas yra iš Sovietų oku
puotų kraštų. Sulaikytų bylų - 
skaičius auga. Galimas daly
kas, kad tokie bus arba su
spenduoti/ arba visai atmesti. 
Ryšiai tarp DP komisijų, INS 
ir BALFo jau geriau koordi
nuoti, ir dabar jau galime 
sulaukti greitesnio atsakymo.

IŠ viso vasario mėn. buvo 
110 bylų sulaikytų įvairiose 
proceso sekcijose, 55 atvejai 
yra užkliuvusių įvairiose DP 
komisijose, 20 suspenduotų, 
kaip grįžusių iš Belgijos, kur 
jie. jau .buvo laikomi įkurdin
tais. Tikimasi, kad daugumai 
iš- pastarųjų .pavyks išemigruo 
tl jei ne Į JAV, Ui į Kanadą, 
kur svarbiausias klausimas 
apmokėti kelionės . išlaidas. 
Per 50 asmenų laukia, kada 
bus pašauti emigrač. procedū
ros. Sunkiau yra su norinčiais 
į Australiją, kur sveikatos rei
kalavimai yra labai; griežti. 
Australų gydytojai atmetė vi
są eilę asmenų, kviečiamų ten 
giminių ir turinčių' išlaikymo 
garantijas. Dabar jiems mėgi
nama padėti pėr australų ka
rinę’ misiją /Koelne. • Pagal 
naująjį JAV saug. įstatymą 
lietuviams, prievarta paim
tiems į vokiečių kariuomenės 
pag. dalinius, dabar jau Iš

džiama vykti f JAV, tači&ū 
pagal IRO konstituciją jie

kalingą intervenciją kontrol 
centruose. Rezultatai kol kais 
nežinomL .

Ar paskutinė viza bus iš
duota birželio 30 d.? Pagal ;1- 
statymą išeitų taip, bet atro
do, praktiškai visa tai nebus 
įmanoma ligi minimojo tėt- 
mino įvykdyti, ir galimas da
lykas, jog terminas gali būti 
pratęstas.

AR VEIKS IRO?
' . ■ *

Genevoje ' buvo sušauktas 
vad. Standing Conference pf 
Voluntary Agencies suslrinjd- 
mas. Minimoji organizacija 
yra sudaryta šalpos organiza
cijų ir bus vadinama Stand
ing Conference of Voluntary 
Agencies Operating for Re£u-

kautl tarp vyriausybinių ff 
nevyriausybinių organizaęijų

boj esančių šalpos organiza
cijų veikimą su Jungtinių 
Tautų Aukštojo, Komisaro 
Pabėgėlių Reikalams Įstaiga. 
Jos nariais gali būti tokios 
nacionalinės organizacijos,. Iru 
rios veikia tarptautine plot
me: Kitas susirinkimas Sau
kiamas gegužės mėn. pirmąją 
savaitę. Išrtnta iš didžiųjų 
tikyb. or-jų komisija, kuri tu
rės paruošti planą or-jos atei
čiai. Neoficialiai betgi buvo 
pareikšta, jog IRO yfa pa
prašiusi Jungt. Tautas, kad 
skirtų lėšas IRO egzistencijai 
pratęsti.* Kiek žinoma, JT 
tremtinių problemą numato 
savaitę. Išrinkta iŠ didžiųjų 
28 ir birželio 16 d. Tremtinių

tnt Tarptaut. Darbo biuras. 
Lietuvių tremtinių reikalus 
šiame susirinkime gynė BALF 
direktorius Europoje J. Valai
tis.

3 ps 1. 1851 m. baltmdio 27 4.
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UVIŲ BENDRUOMENĖS UŽDAVINIAI
I krypčių patriotines partijos yra/ vieningos tautinės 
menės steigimo klausimu. Jeigu praeityje būtų buvusi 
’ gerai organizuota lietuvių bendruomenė, pavyzdžiui 
te, kad ir šiame krašte, tai dabartinė lietuvių visuome- 
>e jot in ai būtų pajėgesnė.
Čiau organizuota visuomenė būtų mokėjus geriau atsi- 
tautėjimo bangai, kuri jau spėjo nusinešti mūsų krau-
4 tūkstančių tškstančius.
tai lietuvių visuomenė būtų galėjusi apsisaugoti ir nuo 
ros dalies lietuvių atkritimo nuo bendro tautos kamie- 
s subolševikėjimo. Tur būt nėra šiame krašte kitos tau- 
i būtų atidavusi proporcionaliai paėmus tokią žymią 
svetimam ir kruvinai priešingam bolševizmui, kaip lie- 
>eiviai ir šiame krašte ir kitose valstybėse.
5 ir gausios čia veikiančias organizacijos, 'bet jos turi 
žiaurokos apimties tikslus ir uždavinius. Jos nesugebėjo 
atkurtais laikais nesistengė daryti į savo tautiečius įta- 
l jie nenuklystų į poltinius šunkelius.
uvių bendruomenės organizacija apimdama visus lie- 
* Įtraukdama į tautinį darbą visas sroves bus visais at- 
pajėgesnė.

matome, kad‘šiandien dar yra nemaža abejingų, o kai 
priešingi (laimė, šių pastarųjų skaičius yra-negau- 

uvių bęndruomenės įkūrimui, tai žinokime, jog čia yra 
salo nesupratimo, ar nenoro suprasti išdava. Menką 
rimą atliksime, jei stengsimės tuos abejinguosius stai- 
mlbėti kad jie paklustų ir prisidėtų prie šios svarbios 
cijos sukūrimo. Ramiai ir pamažu aiškindamies vieni 
prasime ir visi šiame darbe nesklandumai išnyks.
ad lietuvių bendruomenės įkūrimas yra svarbus tauti-> 
irių, jau galima spręsti iš to, kad lietuvių tautinės vei- 
ieji priešai — komunistai labai nervingai kalba apie 
Iruomenę ir džiaugiasi, jei kas nors per nesusipratimą 
>tinio lagerio prieš bendruomenę pasisako. Jei mūsų 
tai pykina, žinokim, jog mums tai labai naudinga ir 
:a.

TAUTINĖS SĄJUNGOS SEIMAS
ukus įvyksta Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos sei- 
t žymus įvykis mūsų visuomenės gyvenime, > 
t ir kiti politiniai lietuvių sambūriai tautinė sąjunga 
lyvauja politiniam lietuvių išeivių darbe. Tautinės są- 
uopelnai ir praktiniuos politiniuos žygiuos ir aukų tel- 
tyje yra visiems plačiai žinomi.
savo veikimo didijį svorį tautinė sąjunga nukreipia 
j linkmę Tautinės sąjungos vadovybės iniciatyva buvo 
šioje srityje jau nuveikta. Teisingai galvojama, kad 
a lietuviška kultūra, įvairiausiose jos pasireiškimo 
gali sulaikyti mūsų žmones nuo ištautėjimo ir Ištir- 

itimoje jūroje.
ės Sąjungos padaliniai šiam seimui neabejotinai tin- 
asiruošę. Nepaprasti laikai stato griežtus reikalavimus 
i organizuotai mūsų visuomenei. Ramesniais laikais 
janizacijos rūpinosi pirmoje eilėje vietos reikalais. Bet 
i kada mūsų senoji tėvynė gyvena tokius žiaurius kru- 
upacijos laikus, Lietuvos išlaisvinimu reikalas nustu- 
kita į antrą eilę ir priverčia visus sąmoningus lietu

ti visas jėgas Tėvynės laisvinimui.
Ikos Lietuvių Tautinės Sąjungos metinis jėgų patik- 
kurs bus atliktas šio seimo turi atnešti šiai organiza- 
naudos, kad jos veikimas galės būti našesnis, atskirų 

, ryšiai su centru bus sustiprinti ir per tai idėjine čir- 
gyvesnė.

Lnė Sąjunga yra viena laimingesnių organizacijų, ku- 
rginti darniai sugyvena naujieji ateiviai ir seniau čia 
ji tautiečiai. Kilnios tautinės idėjos ir konkretus 
rtimoje lietuvybės dirvoje darbas sujupgia visus, nors 
pažiūros praeityje ir nebuvo vienodos.

FUI PAAUKOTAS MACARTHURAS
dabar yra žinoma, kad generolo MacArthuro atleidi-
> įvykdytas be ko kito ir Anglijai spaudžiant. Noras 
nkų tarpe pašalinti nesusipratimus yra visai supran- 
es šie Šaltojo karo laikai jau artimiausioje ateityje 
Lkalauti toli siekiančių sprendimų ir visų sąjunginin- 
Lno jėgų įtempimo.
, kad generolui MacArthurui pasitraukus lengviau 
La Korėjos konfliktą jei nelikviduoti, tai bent vietoje 
i, šiandien išblėso.
tatas susidarė priešingas. Maskva ir Pekinas aiškiai 
ad šis manevras jų neįtikino ir jiems jokio įspūdžio 
Komunistai perdėtų išdldidumu reikalauja tokių 
kokias jie padiktuos. Kitomis sąlygomis jie visi ne- 
į bet kokius pasitarimus.

tam tikro atoslūgio jausmas MacArthurą pašalinus 
nauju dar didesniu negrt buvo prieš tai nusivilimu. 
karčiai sąjungininkai atsimena, jog paskutinio karo
> paaukota Stalinui ne vienas, tegu ir garsus genero- 
itlsos valstybės, ištisos tautos atiduotos komunizmui }• 
asms. Ar tos aukos kiek nors padėjo? Atrodo, kad ne.
nesutikti su MacArthuru. Bet netenka abejoti, kad 
ūkimas Vakarų Valstybėms šiomis aplinkybėmis ne
stos naudos.

Ernest Bevin posėdžiauja su Achesonu ir Shumanu, Amerikos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeriais.

Rašytojai prašo honororo.
Įvyko rašytojų suvažiavi

mas Chicagoje ir vienu pir
mųjų “punktų” buvo pastaty

rašytojai 
abejonėms 
vietos. Jie 
dabartinė

žin kas pavadino rašytojų su
važiavimą Dvasiniu elitu. 
Kaip matom šis elitas tinka
mai ir reprezentavosi.

"Savo nutarime 
kalba labai aiškiai, 
nepaliekama jokios 
gerai žino, kad
spauda yra netvarkoje. Jie 
dar geriau žino kaip ją pa
taisyti. Pasirodo rašytojų, ku
rie susirinko Chicagoje, kiše- 
niuje yra patentuoti vaistai.

Rašytojai tiesiai sako, kad 
yra “menkas literatūrinis ly
gis' periodinėje spaudoje”. Tas 
literatūrinis lygis, 
žodžiais, esąs toks

Ernest Bevin, vienas žymiau
sių Anglijos darbininkų orga
nizatorių, buvęs užsienio reika
lų ministeris, mirė balandžio 
14 dieną, sulaukęs 70 metų am
žiaus.

Sveikatos sumetimais jis šių 
metų kovo 9 d. perleido užsie
nio reikalų ministeriją savo 
draugui Morrisonui, pats- lik
damas kabinete kaip lordo ant
spaudo saugotojas. Paskutinius 
11 metų jis su maža pertrauka 
išbuvo anglų vyriausybėje, pir
ma koaliciniame Churchillio 
karo kabinete darbo ministeriu, 
o nuo 1945 m. darbiečių (Att
lee) kabinete užsienio reikalų 
ministeriu.

NAŠLAITIS, VARGO 
Užgrūdintas

Bevinas gimė skurde, juda
mas 8 metų tapo našlaičiu, o
sulaukęs 11 metų išėjo į gyve
nimą užsidirbti’ sau duoną. Iš 
pradžių jis dirbo pas ūkininką 
už 12 centų į savaitę, vėliau iš
vyko į Bristolį ieškoti geresnio 
darbo. Ten jis gavo restorane 
lėkščių, ploviko darbą, kiek vė
liau tapo tramvajaus konduk
torium, po to mineralinių van
denų ir alaus iš vežioto j u.

Būdamas 24 metų, jis įstojo 
į Socialdemokratų Federaciją. 
Metais vėliau jį išrinko Teisės 
į Darbą Komitetas savo sekre
torium. Bevinas tada įsitraukė 
į kovą už darbininkų gyvenimo 
pagerinimą. Platesnieji Angli
jos sluoksniai arčiau pažino 
Beviną nuo 1912 .metų, kada jis 
vadovavo transporto darbinin
kų streikui. Tada jis išryškėjo 
kaip stipri darbiečių — leiboris
tų sąjūdžio figūra.

NESĖKMINGOS PASTANGOS 
PATEKTI Į PARLAMENTĄ

Per 1918 metų rinkimus į 
.parlamentą Bevinas buvo iš
statytas darbiečių kandidatu 
Bristoly, bet patekti į' parla
mentą jam buvo lemta 22 me
tais vėliau. Bet jis tada buvo 
uosto darbininkų unijų vadas, 
kurio reikšmė augo dieną iš 
dienos britų politiniame ir so
cialiniame gyvenime.

Sujungus uosto ir transporto 
darbininkus į bendrą uniją pa
vadintą The Transport and 
General Workers Union, Bevi
nas pasidarė didžiausios unijos 
vadu pasaulyje. »

1931 metais jis vėl mėgino 
patekti į parlamentą, bet ir vėl 
be pasisekimo. 1937 metais jis 
buvo išrinktas į centrinės ang
lų darbo unijos tarybos pirmi
ninkus.

BEVINAS KARO 
KABINETO NARYS

Prasidėjus antrajam pasauli
niam karui ir Chirchilliui nu
tarus organziuoti koalicinį ka
ro kabinetą, Ernest Bevinas bu 
vo pakviestas* užimti vieną iš 
svarbiausių postų. Jis pasidarė 
tiesioginiai atsakingas už dar
bo jėgos organizavimą ginkla
vimosi ir apsigynimo pramonė
je. Jis 1940 metais tapo darbo 
ir tautinės tarnybos ministeriu, 
išdirbęs tą darbą iki pasiektos 
pergalės 1945 metais.

Jis buvo abiejų pusių—drau
gų ir politinių priešininkų — 
vertinamas kaip didelio proto 
žmogus, neturint, kad jis ne
buvo baigęs jokios mokyklas. 
Jis buvo vienas geriausių dar

bininkų kalbėtojų, nors kalbč-

damas neprisilaikydavo Oxfor- 
do sintaksės, ir neištardavo 
kaip reikiant raidės H. Nežiū
rint to, jo posakis: “Give 
(H)itler (H)ell,” buvo pasida
ręs visuotiniu šūkiu antrojo 
pasaulinio karo metu.
UŽSIENIO MINISTERIO 
METAI (1045-1951)

Per pokarinius rinkimus 1945 
metais laimėtoja išėjo Darbo 
partija. Atsakingas užsienio 
reikalų ministerio postas buvo 
pavestas šiam darbininkų John 
Bull’iui, Ernestui Bevinui. Jau 
nuo pat pirmosios konferenci
jos su rusais Potsdame, Bevi
nas pamatė, kad darbiečių An
glijai reikia laikytis išvien su 
Amerika ir kad su “socialisti
ne” Sovietų Sąjunga teks vesti

džio 14 cL jis atvyko į Washing
ton ir pasirašė Atlanto gyny-

Paskutinį kartą jis buvo A- 
merikoj 1950 metų rugsėjo mė
nesį, trijų didžiųjų valstybių 
(Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos) konferencijoj. Jis pasirodė 
skirtingų pažiūrų' nuo Ameri
kos politikos, pripažindamas 
komunistinę’ Kiniją: Jis taip 
pat šaltai sutiko Shumano pla
ną Vakarų Europos pramonei 
koordinuoti. Bet amerikiečiai 
sako, kad Bevinas vis dėlto 
kalbėjo tokia kalba, kurią ame
rikiečiai galėjo suprasti.

rašytojų 
menkas, 

kad “jie šitokioje draugijoje 
dalyvauti randa netinkamu...”

Kaip matom dvasinis elitas 
visai nesivaržo.

čia krinta į akis keli nusi
stebėjimo verti momenčiukai: 
1) Chicagoje susirinkę rašyto
jai žino, kad tik jie gali gerai 
rašyti. Vadinas, turi gero/ra
šymo monopolį. 2) Jiems aiš
ku, kad visų kitų “literatūri
nis lygis yra menkas.” 3) Da
bar laikraščiai yra prasti todėl 
kad tokioje draugijoje Chica-

randa galima dalyvauti ir 4) 
Jie viską gali pataisyti, jei 
pradės laikraščiuos rašinėti..

elitu! Jis stato aiškias sąlygas: 
mokėk rašytojams honororą. 
Tada jau visos bėdos būsian
čios pašalintos. Ir šitas reika-

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

Tiktai Palestinos klausime 
jis nenorėjo sutikti su Ameri-
kos politikos linija, ir iš tų lai
kų tam tikruose amerikiečių 
sluoksniuose reiškėsi nepasi
tenkinimas Bevinu. Kalbėda
mas darbiečių suvažiavime 19- 
46 metais Bevinas pasakė šiuos 
žodžius, kurie-ir dabar dažnai 
primenami Amerikos spaudoj:

“Išgirdęs- propaganda, ypač 
varomą New Yorke, kad 100,000 
žydų reikia įleisti į Palestiną, 
aš sakau, — ir tikiu, jog nebū
siu Amerikoj klaidingai supras
tas, — kad tikrasis tos propa
gandos motyvas yra šitas —jie 
nenori patys turėti jų per
daug.”

New Yorke prasidėjo protes
tų audra prieš .anglus ir jų 
Palestinos politiką su masiniais 
mitingais Madison Square Gar
den ir kitur. Bevinas buvo ap
šauktas žydų priešu, antisemi
tu.

1947 m. tačiau anglų parla
mentas 382 prieš 193 balsus 
priėmė Jungtinių Tautų išdirb
tą planą Palestinos klausimui 

♦išspręsti, patenkinant senus žy
dų siekimus.

ATLANTO GYNYBOS . 
ORGANIZATORIUS

Susipažinęs su tikraisiais So
vietų Sąjungos planais per di
džiųjų užsienio ministeriu kon
ferencijas Bevinas greit įsitiki
no, kad Vakarų pasauliui, gre
sia užkariavimo ir laisvės ne
tekimo pavojai. Tada Bevinas 
pradėjo propaguoti Vakarų 
valstybių susijungimą apsigy
nimo tikslais. 1949 m. balan-

Stasseno atsakymas
VLIKas specialiu raštu pa

dėkojo Pennsylvanijos Univer
siteto prezidentui H. E. Stasse- 
nui .už tai, kad jis nugirdo lie
tuvių ir kitų SS-gos pavergtų 
tautų šauksmą ir savo autori
tetingoje kalboje š. m. sausio 
mėn. 22 d. jį perdavė visam 
pasauliui.

Atsakydamas į tai Stassenas, 
savo kovo 12 <L laiške VLIK'ui 
rašo:

“Nuoširdžiai noriu padėkoti 
už Jūsų vasario 22 <L malonų 
laišką. Kadangi aš tikiu, kad 
Amerikos ateities politikos 
klausimas yra didelės reikš
mės, tai aš buvau patenkin
tas atsiliepimu dėl mano 
Round The World Report (Ra
portu apie pasaulį). Labai 
vertinu Jūsų rašto gilias min
tis ir Jūsų kilnius žodžius.”

Sirdingiaostų llnkjlmų“.
Harold E. Stassen

NEBĖRA VIETOS SAUSUMOJ
Įtartinas laivas Flensburgo 

-įlankoj
Gegužės 3 dienos rytą, są

jungininkų patrankoms ir 
lėktuvams aprimus, mūsų vil
kikas įtraukė inkarą ir pasu
ko iš Kielio įlankos į Flens
burgo pusę. Tomis dienomis 
tik dalis šiaurinio Schlezvigo 
buvo likę vokiečių valdžioj. 
Kitelio miestas buvo paimtas 
paskutinę naktį, Liubekas 
dieną ansčiau. Kad vokiečiai 
galėtų sustabdyti frontą pa
čiame šiauriniame Holsteino- 
Schlezvigo pusiausaly, niekas, 
žinoma, nebetikėjo. Bet kali
niai, gerai pažinę nacių žiau
rumus, prileido, kad jie ir pa
skutinę akimirką gali iš des
peracijos pridaryti visokių šu
nybių, trumpai, kalbant, lik
viduoti ligi šiol išsilaikiusius 
kalinius.

Mūsų abiem pusėm plaukė 
virtinės vokiečių karinių -bei 
prekybinių laivų, atitolinda

mi mūsų blogas mintis, apie 
skandinimą. Tokius juodus 
darbus dirbant naciai papras
tai nemėgdavo liudininkų, o 
čionai daug akių iš plaukian
čių laivų žiūrėjo į velkamą 
baidoką su kaliniais.

Buvo praėjusios penkios il
gos dienos ir šiurpios nak
tys, kai mes sulipome Vislos 
pakrantėj į baidoką ir pradė
jome šią nežinios kelionę, štai 
dabar mes įplaukėme į Flens- 
burgo įlanką, prislinkome prie 
kranto ir pradėjome ieškoti 
ženklų, iš kurių galėtume su
sigaudyti, kas ištikrųjų šiuo 
metu pasauly ir kas galiausiai 
mus laukia.

Į gretimo vokiečių prekybi
nio laivo jūrininkai stebėda
miesi aiškino: Argi jūs neži
note, kad Berlynas užimtas, 
kad Hitleris žuvęs, kad nauja 
Įėjome žinoti.
valdžia sudaryta. Jos buveinė 
ge? Iš kur'mes Visa tai ga- 
esanti kaip tik Čia, Flensbur- 

Baidoke buvo vėl krūvos la
vonų, juos reikėjo išgabenti į 
krantą ir pakasti. Per tas 
penkias * plaukiojimo Vaisias 
dienas buvo išmesta į jūrą a- 
pie 400 laVbnų arba pusgyvių 
kalinių. Likusiųjų didžioji da
lis buvo liek nusilpę iš bado 
ir nukamuoti xllgM' fcaū juos 
jau nebedomlno nei jų liki
mas, nei sužibėjusios išsigel
bėjimo vilties.

Aš priklausiau prie kitos 
kategorijos kalinių, kurie vis 
dar laikėsi ant kojų ir kurie, 
užu'osdami nacinio barbariz-

Rašo S. VAINORAS

mo žlugimą, jautė pasitenki
nimą iš savo kovos įnašo, šis 
vidinis kovotojo pasitenkini
mas teikė daugiau jėgos, negu 
kepaliukas duonos su magazi
nu.

Mes, tvirtesnieji, iššokome 
iš baidoko į krantą, raivyda-. 
miesi ir mankštydamiesi mė
ginome išjudinti sąnarius iš 
sustingimo. .Sargybiniai buvo 
pasikeitę Į žmoniškąją pusę. 
Kiek paėję įlankos pakrante, 
priėjome laivyno pastatus, 
kur užtikome geriamo van
dens. Tartum dykumos kelei
viai, pasiekę oazę, mes gėrė
me, ryte rijome tyrą, šaltą 
vandenį, paskutinį kartą jį 
buvome ragavę prieš šešias 
dienas. Mes prausėmės, taškė
mės ir žaidėme, kaip vaikai 
prie fontano.

Gal daugiau negu vanduo 
stiprino patirtos naujienos a- 
pie Berlyno paėmimą, Hitlerio 
nusižudymą ir visos ' sistemos^ 
artėjantį žlugimą. Mes matė
me, palipę ant aukštesnių- 
krantų, kaip vokiečiai vertė iš 
laivų amuniciją į giliąją 
Flensburgo įlanką. Specialiai 
komanda darbavosi, siųsdama 
į įlankos dugną vieną povan
deninį laivą po kito. »

Juk tai turėjo reikšti karo 
pabaigą. Beje, karas dar ne
buvo pasibaigęs. Mes vis dar 
buvome -vokiečių valdžioj, ku
ri galėjo su mumis daryti, ką 
nori. Kai kas ėmė planuoti 
bėgimą.

- Išgabenus iš baidoko lavo
nus ir išdalijus gyviesiems po 
puskepaliuką duonos su mar
garinu (pirmą kartą po pen
kių dienų), sagybiniai suvarė 
paskydusius kalinius atgal į 
baidoką. Tolumoj, įlankoj sto
vėjo didelis, kokių 15,000 to
nų prekinis laivas. Priplaukę 
prie jo, pradėjome įtarinėti, 
kad šis apgadintas, be sraig
to laivas, į kurį mes turėjome 
perlipti, galėjo būti mūsų gra
bas, suplanuotas nacių jų pa
skutinėms* siautėjimo dieno
mis.

Lipdami į tą laivą ir kelda
mi silpnuosius ir sergančius 
kalinius, pradėjom gailėtis, 
kad nepasinaudojome turėta 
auksinę progą pabėgti. Nusi
minimas sumažėjo, kai netru
kus pasirodė nuo kranto pu
sės policijos valtis, gabenanti 
į laivą keturiuš mūsų kali
nius, pabėgusius, stovint mū
sų baidokui prie įlankos kran
to.

las rašytojams labiausia rūpė
jo, nes figūruoja pačioj pir
mojoj vietoj. r

Anais laikais rašytojui Le
vui (lietuviškai būtų — Liū
tui) Tolstojui buvo paskirta 
N6belio literatūros premija. 
Rodos, Tolstojus atsisakė tą 
premiją priimti ir rodos, kad 
jo vienas argumentų buvo — 
“yra geresnių rašytojų už 
mane, kurie tos premijos ver
ti.” Kuklaus būta Liūto iš Jas- 
naja Pollana. Chicagos liūtu
kai tokio kuklumo nepažysta. 
Nes gi jie visų geriausi, jie 
pateptieji ir patentuotieji, o 
yisų kitų “literatūrinis lygis 
visai menkas,” kad net tokio
je draugijoje jie neranda ga
limu dalyvauti. Koks puikus 
stilius, kiek čia išdidumo.

Kaip seniau sakydavo: 
Mirk, Denisai, geriau nebepa- 
Šysi. ' Petr. Tarvydas.

PRIEŠ KOMUNIZMĄ
Washingtone sukurta nau

ja organizacija kovai su ko
munizmu. šią organizaciją su
darė žymiausi Rytų Europos 
politiniai darbuotojai esą 
tremtyje, šios organizacijos 
pirmininku išrinktas buvęs 
Vengrijos ministeris pirmi
ninkas Nagy.

šios naujos organizacijos 
•tikslas sujungti visus demo
kratinius darbuotojus kovo
jančius už savo kraštų išlais
vinimą nuo komunizmo ir 
'taip pat siekiančius tuose 
kraštuose sukurti demokrati
nę santvarką, ši organizacija 
stengisis prisidėti prie Vakarų 
demokratijų kovos su komu
nistiniu imperializmu.

VEŽA J JŪRA
Laivas nebuvo visiškai tuš

čias. Jame radome jau pora 
tūkstančių žmonių, atgabentų 
iš tų koncentracijos stovyklų, 
kuriais paskutinėmis dieno
mis reikėjo užleisti besiver
žiantiems anglų kariniams da
liniams. Po to sekė nauji 
transportai išsilaikiusių kaceti 
ninku į šį laivą, iš Neugames, 
Osnabrįucko, Belsen-Bergeno 
ir kitų lagerių, kurie tartum 
kokie visuomeniniai šašai bu
vo užpuolę vokiečių tautos 
kūną.

Paskutinis nacių įsakymas 
savo klusniems vykdytojams 
buvo kalinius likviduoti, kaip 
tai jie .padare Liubeko įlanko
je, paskandindami vienu ypu» 
apie 7,000 kalinių, sugabentų 
į didelį laivą.

Mums buvo lemta sulaukti 
naujosios, admirolo Doenitzo 
valdžios, kuri, kapituliavusi 
prieš vakarų sąjungininkus, 
norėjo jiems pasirodyti, esan
ti geresne, žmoniškesne, negu 
Hitlerio valdžia. Į laivą atvy
ko vokiečių naujieji pareigū
nai, aprąmindami mus paža
dais, kad mes čia esame lai
kinai izoliuoti, svarbiausia dėl
to, kad mūsų tarpe yra daug 
tifu, džiova ir kitokiomis už
krečiamomis ligomis sergan
čių kalinių.

Gegužės 8 dieną išgirdome 
senai, su pasiilgimu lauktos 
žinios! Vokiečiai galutinai ka
pituliavo, pasibaigė karas. Tą 
pačią dieną į mūsų laivą at
vyko švedų raudonojo kry
žiaus atstovas, pranešdamas 
tokią naujieną: mes- galime 
save laikyti laisvais žmonėmis. 
Tarp vokiečių, sąjungininkų 
ir švedų yra susitarta perduo
ti kalinius švedų raudonajam 
kryžiui. Po poros dienų bus 
parūpintas laivas, kuriuo mes 
plauksime į Švediją, kur mes 
būsime gydomi, kur galėsime 
pasilsėti, o po to vykti kas kur 
norės.

Vakare pirmą kartą po ilgų 
karo metų sužibėjo miesto ži
buriai. Ore lakstė - lėktuvai, 
tik jau nebenešdami mirties, 
o gabendami atsakingus są
jungininkų ir vokiečių parei
gūnus. Atsirėmę 1 laivo relin- 
gą žvalgėmės į atgimstantį 
gamtos grožį Schlezwlngo pa
kraščiuose, nusikeldami min
timis ir i šiurpulingą netoli
mą praeitį, ir pasvajodami a- 
ple būsimą kelionę, vedančią 
per Švediją atgal J gyvenimą.

(Pabaiga kitame numery J)

| NEPEIKIME VISUOMENĖS ;
! Mūsų tarpe labai madoje papeikti visuomenę. Čia tau J 
J primes ir laikraščių neskaitymą ir nesidomėjimą visub- J 
h menės reikalais ir dar daugybę mirtinų nuodėmių priran- J 

į klos.
Jau iš senų senovės yra gerai žinoma, kad peikti yni į 

! išviso lengviausias darbas. Gal todėl musų spaudoje kur j 
h tik žiūri — vis peikimaš ir kritika. Einama silpniausio ' 
’i pasipriešinimo linkme. Pozityvių, planingų pasiūlymų ma- s 

Ža. Galima numanyti, kad tokį straipsnį rašydamas žmo- 
s gus turi smakokai pagalvoti ir ką nors^ naują ir vertingą 

i suplanuoti. /
Perdaug peikiama mūsų visuomenė dėl knygij ir laik- 

raščių neskaitynio. Nėra taip blogai su tuo reikalu. Žmo- i 
nės mielai skaito ir skaitys lietuviškas knygas ir aplamai Į 
spaudą, jei bus tinkamai jiems toji spauda ir knyga pa- 

d teikiama. Nereikalaukime perdaug iš darbais ir rūpesčiais s 
užkamuoto žmogaus. Jeigu knygos ir laikraščio reikia jieš- > 

, koti už šimtų mylių, jei reikia rašinėti laiškus, jei tam vie- • 
Į nam, sakysim knygos įsigijimo reikalui, paskirti valan- 
i das, tai jau čia yra perdaug. ‘

Laikraštį išsirašyti, ypač daugeliui naujakurių taip b 
pat neleng’vas uždavinys. Jis neatrodytų toks sunkus, jei 

b Šiame reikale žmogus daugiau praktikos turėtų.
Tad pirma negu pradėsime peikti ir priekaištauti mū- ! 

su plačiajai visuomenei spaudos neskaitymą, padarykime ’ 
Jį visą ką mes šiomis aplinkybėmis galime, kad toji spauda j 
\ lengvai ir paprastai būtų pasiekiama. J

Turime kiekvienoje, nors ir nedidelėje lietuvių koloni- L 
joje bent po keletą draugijų, kurios būtinai savo progra- 

; moję turi įsirašiusios ir tokį paragrafą, kurs nusako, jog j 
s toji draugija turi tikslo veikti kultūrinėje dirvoje. O ši j 

posakį daugumas supranta kaž kaip miglotai. Nevisiems \ 
aišku, ką tat turėtų reikšti. , '■

Tad tegu atsiranda bent viena draugija, kuri prak- J 
' tiškai, pastoviai ir uoliai pasiima spaudos ir knygų pla- \ 

n tinimo. Jei neatsiras ištisos draugijos, tegu atsiranda ke- ! 
d lėtas geros valios žmonių., pagaliau nors vienas pasišven- ’ 
;; telis ir tegu susirūpina, kad tame mieste, ar miesto da- 
;; lyje visi gautų spaudą, kas tik panorės. . į

Spaudos platintojas gali prisiglausti bet prie kurifts j 
į jau veikiančios Įmonės ar Įstaigos. Puikiausia būtų isteig- j 

ti atskirą kioksą (stendą). Tik viena būtina ir jokių bu- Į 
n du nepakeičiama sąlyga —- visiškas platintojo bešališku- j 

mas platinant įvairių krypčių spaudos leidinius.
Juk pradžia jau padaryta, jau yra visa eilė tokių pla- j 

![ tintojų, kurie aukoja savo'tautiečiams laiką ir energiją, j 
į Kai kurie net nuošimčių už platinimą neima. Bet sveikais } 
b pagrindais norėdami spaudos platinimą sutvarkyti — ne- j 
; gailėkim jiems nuošimčių. Mūsų visuomenė iš jų vis tiek į 

šimteriopai daugiau uždirbs.

Prof V, Biržiška pasižaįėjo parašyti
...

LAIŠKAS KOMITETO 
SEKRETORIUI

Komitetas Dr. Jono šliupo 
Biografijai Leisti nutarė pra
šyti prof. Vaclovą Biržišką pa
rašyti Dr. Jono šliupo bijo- 
grafiją.

Komiteto sekretorius Mar
tynas- Gudelis šiuo reikalu 
praeitais metais parašė prof. 
V. Biržiškai laišką. Prof Bir
žiška sutiko imtis darbo.
SENIAI GALVOJA APIE 
ŠLIUPO BIOGRAFIJĄ

—Dietuvos visuomenę ir li
teratūrinę praeitį jau bent 30 
metų tyrinėjant ir čia nuolat 
susiduriant su Dr. J. šliupo 
veikla, man jau seniai buvo 
kilusi mintis pamėginti para
šyti, ir platesnę jo biografiją, 
— rašo V. Biržiška. Jau Lietu
voje savo rankose turėjau be 
galo svarbią tuo žvilgsniu ko
respondenciją, kurios, deja, tu 
riu tik kai kurias ištraukas. 
Vokietijoje' gyvendamas ir 
kartais pagaudamas vieną ki
tą reikalingą raštą ar knygą, 
ten jau pradėjau rinkti reika
lingą tai biografijai parašyti 
medžiagą, ir šiuo metu jos jau 
esu nemaža surinkęs. Tą dar
bą tęsiu ir čia, nors dar daug 
labai daug tuo žvilgsniu man 
ir trūksta.
REIKALINGI LAIŠKAI 
ATSIMINIMAI

Darbui visų pirma būtų rei
kalingi nuorašai ar fotografi
jos tų Dr. šliupo dokumentų 
kurie, galimas daiktas, yra 
gyvųjų jo šeimas narių ran
kose. Reikalinga asmeninė Dr. 
šliupo porespondencija, ku-J- 
rios gal kiek yra senesniųjų 
JAV veikėjų rankose ar senes
niųjų laikraščių redakcijų ar
chyvuose, paskiri įvairių laik
raščių numeriai su paties Dr. 
šliupo raštais, straipsniais, ko
respondencijomis (tokios me
džiagos nemaža jau turiu,, bet 
ji liečia tik senesnius laikus), 
žiniomis apie jo veiklą ir 
straipsniais apie jį, nušvie
čiant jo veiklą nė tik teigia
mai, bet ir neigiamai. Paga-
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Jorio Šliupo biografiją
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liau, jo. paties atskiromis kny
gomis išleisti, kurių dalį ir čia 
turiu, dalį savo rankose turė
jau Vokietijoje ir iš jų esu 
kiek reikalingu išrašų padaręs, 
bet dalies, ypač autobiografi
nio pobūdžio, negalėjau iki 
šiol čia gauti, nors tikiu, kad 
ir ji čia kur nors yra.

Reikalinga ir tokios knygos 
(.pavz. A. Burbos ar- A. Milu
ko išleistos), kur šliupo veik
la piešiama neigiamai, nes ir 
ši medžiaga kartais gali pa
lengvinti surasti kai kurias jo 
veiklos ypatybes bei detales. 
Bus reikalinga ir atitinkama 
iliustracinė medžiaga bei senų 
veikėjų atsiminimai.”
KUR SIŲSTI AUKAS 
IR MEDŽIAGĄ

Dalį surinktų, senų knygų 
ir žurnalų komitetas jau pa
siuntė prof, biržiškai, kitą 
turimą medžiagą šiomis die
nomis išsiųs. Jei kuris nors 
lietuvis, norėtų biografijos rei
kalais susirašyti su pačiu frof. 1 
Biržiška, tai gali jam rašyti 
tekiu adresu;

Prof. Vaclovas Biržiška 
c/o Dr. Devenis 
P. O. Box 86 
Waterbury, Conn.
Tiek knygas, raštus, laik

raščius, laiškus, fotografijas, 
tiek aukas biografijai leisti 
prašome siųsti šiuo adresu:

Komitetas Dr. šliupo Bio
grafijai leisti

Lithuanian Auditorium 
3133 So. Halsted Street 
Chicago, Illinois.
Komitetas šiomis dienomis 

išsiuntinėjo organizacijoms, 
draugijoms, klubams ir pavie
niams asmenims laiškus, ku
riuose prašo remti pradėtą 
darbą. Būtų gera, kad veikėjai 
tuojau sukrustų irz teigiamai 
atsakytų į komiteto kreipimą
si.

— Belgijos lietuvių laikraš
tyje Gfmotji šalis Išvykstan
tiems patarimuos skaitome: 
“Išvykęs į, kitą kraštą neuž
miršk varge pasilikusių bro
lių. o ten apsigyvenęs tuojau 
stek į lietuvių bendruomenę.”

Amerikos praeities bruožaį , •KAIP EUROPIEČIAI SUAMERIKONeJO
Dabartinės Jungtinės Ame

rikos Valstybės pamažu susi
kūrė iš europiečių, kurie čia 
atsivežė savo naujas idėjas, 
savo papročius ir gyvenimo 
tvarką. Bet Naujojo Pasaulio 
sąlygos tuos visus europiečius 
pamažu pakeitė, pritaikė nau
jom gyvenimo sąlygom. Isto
riniais laikais Amerika buvo 
dalis Europos persikėlusi i šią 
Atlanto pusę. Visos tautos, čia 
p asiuntusios savo gausius iš
eivius, kaip anglai, švedai, 
prancūzai, vokiečiai, olandai 
ir pagaliau slavų kilmės tau
tos, net vėlesniu laiku atsira
dę lietuviai, visi stengėsi per
sodinti į Naująjį Pasaulį savo 
tradicijas ir gyvenimo būdą.

Bet anais laikais susisieki
mas su Europa buvo gan sun
kus. Ryšiai su senomis tėvy
nėmis pamažu nutruko, čia 
apsigyvenę žmonės pamažu 
pradėjo savo tarpe susimaišy
ti, naujo kontinentto sąlygos 
tarp atskirų tautų skirtumus 
nudildė ir kolonistai patys to 
nepastebėdami pradėjo keis
tis. Kolonistų gyvenimas buvo 
panašus į europiečių gyveni
mą, tik ir skirtingas nuo jo. 
Nežymiai atsirado specifiniai 
amerikoniškieji kolonistų 
bruožai ir jų pats gyvenimas 
virto jau ne europietiškų, tik 
amerikonišku.
, Maždaug po šimto metų, kai 
buvo ištirti šiaurinės Ameri
kos krantai ir maždaug po 
tiek pat laiko, kai Meksikoje 
susikūrė žydinčios ispanų ko-7 
lonijos, f mažais nepritaikytais 
ilgom kelionėm laivais pradė
jo plaukti ateiviai į dabarti
nę Jungtinių Valstybių teri
toriją. Kelionė užtrukdavo 
nuo šešių 'lig dvylikos savaičių. 
Laivai buvo prigrūsta laimės 
j ieškotojų. Jie maitinosi la
bai menkai. Dabar apskai
čiuojama, kad apie ketvirtadlį 
visų laimės ieškotojų žubo nuo 
audrų, ligų ir kitokių nelai
mių. Vaikai, esą, labai retai 
pakeldavo šitokią kelionę. 
Kartais vėjas nunešdavo lai
vus toli nuo numatyto kelio, 
o kartais aptilus vėjams tie 
laivai ilgą laiką plūduriuoda
vo. okeane. Nenuostabu, kad 
pamatę’ Naujojo Pasaulio 
krantus keleiviai neišpasaky
tai džiaugdavos. Vienas toks 
keleivis savo atsiminimuos už
rašė: “oras jau nuo dvide
šimts mylių nuo kranto buvo 
prisotintas žydinčių sodų kva
pais”...

Pirmą ’žingsnį metęs naujas 
ateivis pamatydavo nesibai
giantį mišką. Ne tik pats 
krantas buvo apžėlęs miškais, 
bet vėliau ateivis patekęs į 
žemyno gilumą rasdavo ir ten 
nėsįbiagiančius miškus. Ne
judinti miškai su daugybe į- 
vairių medžių ir žvėrų kolo
nistui buvo didžiausias tur
tas. Jie turėjo pigų kurą, 
statybinę ir baldams medžia
ga. ' . '

Klimatas europiečiams iš 
karto patikdavo. Virginijos 
steigėjas John Smith rašė f

...Niekados dangus ir žemė 
nebuvo taip gražiai susitarę 
padaryti gyvenimui tinkamą 
vietotu kaip čia.” O W. Penn, 
kurs laikomas Pennsylvanijos 
Įkūrėju, ,apie savo žemę šitaip 
atsHiępė: Oras čia švarus ir 
vaiskus, dangus giedras. Vie
tinis maistas puikus. Jūroje 
kiek nori krabų ir austrių, 
menkių ir omarų, o miškuose 
pilna kalakutų, kurie riebūs 
ir nepaprastai sunkūs. O be to 
dar fazanai, laukinės vištelės, 
žąsys ir elniai. Tie nauji atei
viai taip išsipaikindavo, kad 
sakydavo “nusibodo elnio 
mėsa.”

Laukiniai vaisiai taip pat 
buvo puikūs, žemdirbiai greit 
įsitikino, kad čia puikiai auga 
visoki* javai, kaip pupos, žir
niai, .kukurūzai, žemė ir kli
matas tarytum laukę tų nau
jų ateivių ir kvietė pasinau
doti nesuskaitomomis gąrybė- 
mis^. į

Euopiečiai atsivežė įvairiau
sių sėklų ir vaisinių medžių. 
Ir viskas čia puikiaį užderė
davo.
RYŠIAI SU SENĄJA 
EUROPA

Bet dar daugelio dalykų 
nauji ateiviai nesugebėdavo 
patys .čia pasigaminti. Teko 
prekiauti su Europa. Natūra
lūs uostai, o taip pat didžiu
lės upes palengvindavo nau
jiems . kolonistams susisieki
mą. į

Ištisą šimtmetį kolonistai 
išgyveno pakrantėse susidfc- 
riusiuos miesteliuos ir laikino 
pobūdžio kaimeliuos. Nes ne
rami pionierių dvasia vis ver
tė juos j ieškoti naujų, vis ge
resnių ir patogesnių vietų. 
Tik atskiri medžiotojai ir 
šiaip klajūnai įsidrąsindavo 
prasiskverbti į kontinento gi
lumą, kuri daugumai buvo 
baugus ir nežinomas kraštas.

Įvairių tautų mišnys ir te
ritorijos. nepaprastos platybės 
kliudė susidaryti vienalitei, 
centralizuotai administraci
jai. Pasidarė taip, kad kiek
viena kolonija jautėsi sava- 
rankL'cBaUtybė.:-* čia ir gimė 
pirmoji idėja, kad kiekviena 
valstybė privalo turėti ■ sava
rankumo teises.

•Bet jau pačioje kolonijinio 
laikotarpio pradžioje preky
bos, laivininkystės, gamybos 
ir piniginiai reikalai jau bu
vo apibendrinti, jau nepri
klausė kiekvienai kolonijai 
atskirai. Dar tais laikais buvo 
paties gyvenimo paruošta fe
deracijos idėja.

Naujakurių apgyvendinimas 
buvo kiek tik leido sąlygos 
planingas. Septynioliktame 
amžiuje naujakurius teko vež
ti tūkstančius mylių, jiems’ 
reikėdavo padėti įsikurti, rei
kėdavo juos aprūpinti reika
lingiausiais daiktais, drabu
žiais; ginklais, statybine me
džiaga,’ galvijais. Pati Angli
jos vyriausybė nesiėmė vado
vauti emigracijai, šio darbo 
ryžosi kompanijos ar net pa-

Rytių karalienė... Miss Jacquelyn Hoffpauir, ap
sirengusi 7,5000 dolerių vertės suknia, vaizduoja ry
žių karalienę. Ji gavo if titulą tautines ryžių savaitės 
Pfoga.

vieniai, asmenys. Pavyzdžiui 
Virginia ir Massachusetts bu
vo įsteigtos biznierių kompa
nijų. Prasigyvenę kolonistą! 
patys susidėdavo į kompani
jas ir steigdavo naujas kolo
nijas. Kai kurios kolonijos, 
jų tarpe ir Pennsylvania, bu
vo privačių asmenų nuosavy
be. Anglų dvariinnkai ir ari
stokratai finansuodavo nau
jų kolonijų steigimą. Angli
jos karalius dovanodavo įvai
riems asmenims didelius plo
tus žemės. Lordas Baltimoras 
anais laikais gavo keturius 
milijonus hektarų žemės. Ga
vę didžiulius plotus dvarinin
kai buvo laikomi karaliaus 
nuomininkais. Bet toji nuoma 
buvo daugiau simbolinio po
būdžio. Pavyzdžiui, lordas 
Baltimoras mokėjo karaliui 
ječių smailagaliais, kokius 

tais laikais vartodavo indi- 
jonai. Na, o W. Penn atsily
gindavo karaliui keliomis 
verbų odomis.

Kolonijos vėliau išaugdavo, 
plėsdavosi ir jau pačios su
darydavo naujas savo šakas, 
kurios tiek išaugdavo, kad dar 
vėliau pasidarydavo visai sa
varankios.

Naujoji Anglija kolonizavo- 
si labai savotiškai. Tais lai
kais skolininkus Anglijoje so
dindavo į kalėjimą. Bet pa
saulis šviesėjo ir toji pasenusi 
mada buvo atmesta. Buvo nu
spręsta, kad vietoje kalėjimo 
daug protnigiau įsiskolinusius 
vyrus bus- pasiųsti į Ameriką. 
Tegu jie ten užima tuščius 
plotus, į kuriuos ispanai taip 
tais laikais atkakliai veržėsi. 
New Yorko ’ ir New Jersey 
plotai buvo užimti per kari
nius veiksmus. Olandai Čia 
prieš keturias dešimts metų 
įsikūrę turėjo pasiduoti Ang
lijos kontrolei.
KAS. SKATINO EMI
GRACIJA IŠ EUROPOS?

Apie Ameriką Europoje bu
vo pasakojama žavios legen
dos. čia toks turtingas kraš
tas ir čia taip lengva didelius 
turtus uždirbti, kad daugeliui 
žmonių, kuriems namie sun
kokai sekasi, atsirasdavo no
ro pabandyti savo laimę. Tai 
•pirmoji ir gal būt žymiausioji 
paskatinamoji aplinkybė, ko
dėl taip uoliai čia rinkosi į- 
vairių tautų žmonės. Atsiras
davo nemaža. drąsių vyrų ku
riuos viliojo tiesiog malonu
mas surasti naujų nebandytu 
nuotykių. Politinės. , laisvės 
varžymai, taip pat tikybos per 
sekiojimai namie papildė ir 
taip gausias emigrant eiles.

1590-1635 metai Anglijai' 
ekonomiškai buvo labai sun
kūs. Daug žmonių liko be dar
bo ir .net patys geriausi ama- 
tinininkai negalėdavo pakan
kamai uždirbti pragyvenimui.

Tuo pat metu atsirado ir re
liginiai sukrėtimai. Puritonai 
nepatenkinti tuometinės Ang
lijos bažnyčios veikla sumanė 
ją reformuoti. Jie buvo linkę 
suartėti su protestonų tikyba. 
Anglijos karaliaus Jokūbo I 
laikais dalis šios sektos emi
gravo į Olandiją, prie Leideno- 
kur jie laisvai galėjo savo ti
kybą plėsti. Vėliau dalis per
sikėlė į Naująjį Pasaulį. O 
prie Karolio pirmojo puritonų 
vadai buvo pradėta persekio
ti. Jų tarpe jau buvo turtin
gų žmonių, kurie tų laikų vi
suomenėje vaidino nemenką 
vaidmenį. Jų pavyzdžiu pase
kė ir kitos anglų sektos, kaip 
pavyzdžiui kvakeriai. žymi 
dalis Pennsylvanijos ir šiau
rinės Karolinos gyventojų bu
vo iš Vokietijos ir Airijos, šie 
žmonės taip pat jieškoji dau
giau laisvės tikybos reikaluo
se.

Anglijos karaliaus pastan
gos be kontrolės valdyti kraš
tą septyniolikto amžiaus trys- 
dešimtuose davė dar vieną 
stambią emigrantų bangą. Ir 
iš kitų kraštų politinių nege
rovių vejami emigrantai va
žiavo i Ameriką.

Prie to viso prisidėjo apsuk
rus agentai, kurie pasamdyti 
kolonijų kompanijų važinėda
vo po Europos valstybes ir 
rinko naujus emigrantus. Jie 
taip gražiai pavaizduodavo 
Amerikos gyvenimą, kad ne 
vienam nelengvai besiverčian
čiam Europoje seilės varvėjo 
pamėginti laimės Naujajam 
Pasaulyje.

LIETUVIAI PASAULYJE
— V. Krikščiūnas, žynius 

futbolininkas, viešėjęs Ko
lumbijoje ir žaidęs ten pus
antrų metų, sutarčiai pasibai
gus, grįžo vėl į Argentiną.

— Tremtinė Rozalija Kva- 
sienė buvo atvykusi į JAV, bet 
vėliau persikėlė gyventi į Ar
gentiną. Jos sūnus Vokietijoje 
buvo baigęs kino operatoriaus 
kursus, bet dėl ispanų kalbos 
nemokėjimo kol kas čia darbo 
savo specialybėje dar negavo.

— Lietuvių stovykloj Ham
burge dabar yra rętas svečias. 
Tai lietuvis St. Urmonas, bu
vęs ištremtas į Sibirą, pabė- ’ 
gęs į Švediją. Paskui sekė 
Prancūzija, kur jis liudijo 
Kravčenkos byloje. Po to jis 
pasileido pėsčias keliauti po 
pasaulį. Jis visur sutinkamas 
palankiai, visi konsulai, pa
matę jo kelionės albumą su 
daugeliu užrašų, mielai duoda 
vizas ir pasako: “good luck”. 
Dabar jis vyksta į Australiją, 
kur kelionė nekainuosianti, 
paskui į JAV, Afriką, Pietų 
Ameriką ir 1.1. Jis jau aplan
kė Švedijos karalių, Churchil- 
lį, De Gaulį, Ali Khaną ir 
daug kitų.

— Finsbury (Australijoje) 
DP stovyklos gyventojai gavo 
iš Australijos administracijos 
parėdymą apleisti šią stovyk
lą, nes ji esanti geresnė ir ją 
turį užimti anglai imigrantai. 
Bendrame stovyklos gyvento
jų susirinkime buvo pareikšta, 
kad jie nesą čigonai ir neno
rį kilnotis iš vietos į vietą. 
Nutarta iš stovyklos nesikelti, 
nors būtų naudojama jėga.* 
Po to administracija turėjo 
nusileisti ir gyventojus paliko 
vietoje, kol jiems bus paruoš
ta kita tinkama stovykla.

— Celistas A. Motiekaitis, 
prof. J. Motiekaičio sūnus, 
kurs buvo Lietuvos filarmo- 
nijos simfoniniam orkestre, 
atvykęs į Kanadą, profesoria
vo Hamiltono konservatorijo
je, o dabar pakviestas pirmuo
ju čelistu (koncentmeisteriu) 
į Buffalo simfoninį orkestrą, 
geriau apmokamas. Tokiu bū
du veterinarijos gydytojas J. 
Narbutas metė savo specialy
bės darbą ir pasidarė stalium.

— Paryžiuje gražiai užsire
komendavo savo šiemetine 
darbų paroda "dail. V. Kasiu
lis. Ji buvo surengta Berreiro 
Stelbei galerijoje. Apie j f la
bai gražiai atsiliepė vienas iš 
žymiausių JAV žurnalų Time, 
kuris^ 50. XII. 25 d. įsidėjo jo 
Bėgimo į Egiptą nuotrauką ir 
ta proga pažymėjo, kad jį su-

Rašytoju suvažia
vimo nutarimai

1. Lietuviai rašytojai, 1951.
4. 14 d. suvažiavę į visuotinį 
susirinkimą, konstantuoja 
menką literatūros lygį perio
dinėje mūsų spaudoje ir krei
piasi Į. laikraščių leidėjus bei 
redaktorius, prašydami pa
kelti jį, persljojant spausdi
namus litejatūros kūrinius 
bei straipsnius apie literatū
rą, kad kokybiškai menkaver
čiai dalykai, nuolat teikiami 
skaitytojui, neatbukintų jo 
meninio skonio arba visai ne
atgrasytų nuo literatūros, ši
tokioj draugėj dalyvauti rašy
tojai randa netinkamu, juo
ba kad ir patys leidėjai ne
rodo noro įvertinti kūrybos, t. 
y., atsižvelgiant į teisėtus ra
šytojų reikalavimus, paken
čiamai atlyginti. Todėl rašy
toju suvažiavimas mūsų tau
tinės kultūros ir jos kūrėjų 
gerovei prašo laikraščių leidė
jus, kad už spauzdinamus da
lykus rašytojams mokėtų ho
norarus.

2. Suvažiavimas griežtai 
smerkia pastaruoju metu 
spaudoje neatsakingų, slapy
vardžiais prisidengusių asme
nų neetišką literatūrinių rei
kalų svarstymą bei literatū
ros žmonių aptarimą tokia 
forma, kuri nesiderina su kul
tūringos spaudos etika, o taip 
pat skaitančią visuomenę ne
teisingai ir kenskmingai nu
teikia literatūrai.

3. Suvažiavimas dėkoja 
Curlionio ansambliui už gra
žų mostą, kurį jis parodė mū
sų literatūrai, skirdamas $1,- 
000 premija už lietuviška ro
maną.

kūrti paskatino jo paties iš
gyvenimai tremtyje, o Lietu
va turėjusi puikias meno tra
dicijas, ligi užėjo rusąi.

—Pietų Amerioks valstybėse 
atsidūrę tremtiniai savotiškai 
tvarkosi. Pasirodo, kad inži
nieriai, technikai, braižytojai, 
bhiro darbininkai, gavę savo 
specialybėje darbo, nuo jo at
sisako ir eina paprasto fizinio 
darbo dirbti, nes jis žymiai

— Pulgis Andriušis, kurs da 
bar gyvena Australijoje, Syd
ney, po savo nuolatinio darbo, 
daug rašo ir esąs sukūręs ne
maža naujų kūrinių. Jis ne
manąs pasilikti Australijoje 
ir norįs netrukus persikelti į 
JAV.

— Brazilijoj Lietuvių Sąjun 
gos išlaikomose mokyklose su 
lietuvių kalbos mokymu taip 
pat ne viskas tvarkoje. Bra
zilų kalbos mokytojoms mo
kamos pilnos algos. O lietu
viai mokytojai gauna grašius, 
mokytojai — lietuviai — Sta
sys Kubiliūnas pusdykiai da
žo litus Armoure, o mok. Si
mas Bakšys prekiauja rožan
čiais. Lietuvių kalbos pamo
kos nuo to nukenčia.

— Lietuvis prekybininkas 
Sprindys turi stambiausią u- 
niversalinę krautuvę visoje Ze- 
lina vardu Casa Sprindys.

— Leiba Sudarskis pametė 
Lietuvos užsienio pasą, išduo
tą Vidaus Reik. Min. Matyt, 
šį dokumentą savininkas la
bai vertino, kad apie tai pa
skelbė vietos spaudoje.

— Dail. A. Tamošaitis su
projektavo pirmąją koplytėlę 
lietuviškai sodybai, kuri bus 
pastatyta vas. * 16 paminėti.' 
Pati d£il. Tamošaičiui dailės 
studija perkelta' į lietuvišką 
sodžių: R. R. 1, Kingston, 
Ont., Canada. 

t

—■ Lenkų žurnalistas R. 
Gžymola buv. kelių lenkų 
laikraščių bendradarbis kana- 
diškėje Nepriklausomoje Lie
tuvoje paskelbė, kaip jis drau 
ge su V. Bičiūnu, sovietiniu 
žurnalistu ir bolševikinio ofi
ciozo atstovu A. Linskiu, nu
krypusiu nuo partijos linijos, 
ir daugeliu lietuvių buvo 1941 
m. išvežtas į Sibirą ir ten su 
jais' kalinamas.

— Kalifornijoj gražiai užsi- 
rekomndavo dail. Pov. Puzi
nas, kurį vienas iš žymiausių 
menininkų klubų pakvietė 
prie svečių nutapyti per 1 vai. 
paveikslą.

— Po dail. A. šepečio taip 
pat lietuvis grafikas T. Valius 
buvo pakviestas dalyvauti Ka
nados mena /apžvalginėj pa
rodoje.

— Dail K. žeromskis pa
kviestas į Kolumbijos un-tą 
dėstyti dekoratyvinio meno.

— Brazilijos sostinės simfo
ninis orkestras Brasileira pa
kvietė V. Marijošių jam diri
guoti per koncertus po Piet. 
Ameriką.

LIETUVIS ITALŲ FILMOJE
Jau anksčiau lietuviškoje 

spaudoje buvo -informacijų a- 
pie nepaprastą Jokūbo šerno 
iškilimą italų filmoje. Pasku-.; 
tiniu metu pasirodė nauja i- 
talų filmą, kurioje Jacques 
šernas vaidina su nauja italų 
filmos žvaigžde Silvana Man
gano. Filmą vadinasi “Sila- 
.bergo vilkas”.

Italų spauda, rašydama a- 
pie jauną ir gabų šviesiaplau
kį filmų aktorių pažymi, Jog 
jis esąs kilęs iš Lietuvos pran
cūzų šeimos.

AMERIKA PIRMAUJA 
KNYGŲ LEIDIME

1949 ir 1950 m. lietuvių lei
dinių laisvajame pasaulyje 
statistika ^odo, kad knygų 
leidimo srityje persilaužymas 
jau įvyko ir pr. metais Euro
pa užleido pirmąją vietą A- 
merlkal. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse pasirodė jau 48% 
visų leidinių, pagyvėjo knygų 
leidimas ir Argentinoje (dau
giau kaip 5%). Kanadoje pr: 
metais išleista per pusę ma
žiau palyginus su 1949 m. (4 
ir 8 leidiniai). Vis dar tebe- 
steigiami nauji laikraščiai, 
bemaž pusė jų tose pačiose 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.
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UVIŲ BENDRUOMENĖS UŽDAVINIAI
I krypčių patriotines partijos yra/ vieningos tautinės 
menės steigimo klausimu. Jeigu praeityje būtų buvusi 
’ gerai organizuota lietuvių bendruomenė, pavyzdžiui 
te, kad ir šiame krašte, tai dabartinė lietuvių visuome- 
>e jot in ai būtų pajėgesnė.
Čiau organizuota visuomenė būtų mokėjus geriau atsi- 
tautėjimo bangai, kuri jau spėjo nusinešti mūsų krau-
4 tūkstančių tškstančius.
tai lietuvių visuomenė būtų galėjusi apsisaugoti ir nuo 
ros dalies lietuvių atkritimo nuo bendro tautos kamie- 
s subolševikėjimo. Tur būt nėra šiame krašte kitos tau- 
i būtų atidavusi proporcionaliai paėmus tokią žymią 
svetimam ir kruvinai priešingam bolševizmui, kaip lie- 
>eiviai ir šiame krašte ir kitose valstybėse.
5 ir gausios čia veikiančias organizacijos, 'bet jos turi 
žiaurokos apimties tikslus ir uždavinius. Jos nesugebėjo 
atkurtais laikais nesistengė daryti į savo tautiečius įta- 
l jie nenuklystų į poltinius šunkelius.
uvių bendruomenės organizacija apimdama visus lie- 
* Įtraukdama į tautinį darbą visas sroves bus visais at- 
pajėgesnė.

matome, kad‘šiandien dar yra nemaža abejingų, o kai 
priešingi (laimė, šių pastarųjų skaičius yra-negau- 

uvių bęndruomenės įkūrimui, tai žinokime, jog čia yra 
salo nesupratimo, ar nenoro suprasti išdava. Menką 
rimą atliksime, jei stengsimės tuos abejinguosius stai- 
mlbėti kad jie paklustų ir prisidėtų prie šios svarbios 
cijos sukūrimo. Ramiai ir pamažu aiškindamies vieni 
prasime ir visi šiame darbe nesklandumai išnyks.
ad lietuvių bendruomenės įkūrimas yra svarbus tauti-> 
irių, jau galima spręsti iš to, kad lietuvių tautinės vei- 
ieji priešai — komunistai labai nervingai kalba apie 
Iruomenę ir džiaugiasi, jei kas nors per nesusipratimą 
>tinio lagerio prieš bendruomenę pasisako. Jei mūsų 
tai pykina, žinokim, jog mums tai labai naudinga ir 
:a.

TAUTINĖS SĄJUNGOS SEIMAS
ukus įvyksta Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos sei- 
t žymus įvykis mūsų visuomenės gyvenime, > 
t ir kiti politiniai lietuvių sambūriai tautinė sąjunga 
lyvauja politiniam lietuvių išeivių darbe. Tautinės są- 
uopelnai ir praktiniuos politiniuos žygiuos ir aukų tel- 
tyje yra visiems plačiai žinomi.
savo veikimo didijį svorį tautinė sąjunga nukreipia 
j linkmę Tautinės sąjungos vadovybės iniciatyva buvo 
šioje srityje jau nuveikta. Teisingai galvojama, kad 
a lietuviška kultūra, įvairiausiose jos pasireiškimo 
gali sulaikyti mūsų žmones nuo ištautėjimo ir Ištir- 

itimoje jūroje.
ės Sąjungos padaliniai šiam seimui neabejotinai tin- 
asiruošę. Nepaprasti laikai stato griežtus reikalavimus 
i organizuotai mūsų visuomenei. Ramesniais laikais 
janizacijos rūpinosi pirmoje eilėje vietos reikalais. Bet 
i kada mūsų senoji tėvynė gyvena tokius žiaurius kru- 
upacijos laikus, Lietuvos išlaisvinimu reikalas nustu- 
kita į antrą eilę ir priverčia visus sąmoningus lietu

ti visas jėgas Tėvynės laisvinimui.
Ikos Lietuvių Tautinės Sąjungos metinis jėgų patik- 
kurs bus atliktas šio seimo turi atnešti šiai organiza- 
naudos, kad jos veikimas galės būti našesnis, atskirų 

, ryšiai su centru bus sustiprinti ir per tai idėjine čir- 
gyvesnė.

Lnė Sąjunga yra viena laimingesnių organizacijų, ku- 
rginti darniai sugyvena naujieji ateiviai ir seniau čia 
ji tautiečiai. Kilnios tautinės idėjos ir konkretus 
rtimoje lietuvybės dirvoje darbas sujupgia visus, nors 
pažiūros praeityje ir nebuvo vienodos.

FUI PAAUKOTAS MACARTHURAS
dabar yra žinoma, kad generolo MacArthuro atleidi-
> įvykdytas be ko kito ir Anglijai spaudžiant. Noras 
nkų tarpe pašalinti nesusipratimus yra visai supran- 
es šie Šaltojo karo laikai jau artimiausioje ateityje 
Lkalauti toli siekiančių sprendimų ir visų sąjunginin- 
Lno jėgų įtempimo.
, kad generolui MacArthurui pasitraukus lengviau 
La Korėjos konfliktą jei nelikviduoti, tai bent vietoje 
i, šiandien išblėso.
tatas susidarė priešingas. Maskva ir Pekinas aiškiai 
ad šis manevras jų neįtikino ir jiems jokio įspūdžio 
Komunistai perdėtų išdldidumu reikalauja tokių 
kokias jie padiktuos. Kitomis sąlygomis jie visi ne- 
į bet kokius pasitarimus.

tam tikro atoslūgio jausmas MacArthurą pašalinus 
nauju dar didesniu negrt buvo prieš tai nusivilimu. 
karčiai sąjungininkai atsimena, jog paskutinio karo
> paaukota Stalinui ne vienas, tegu ir garsus genero- 
itlsos valstybės, ištisos tautos atiduotos komunizmui }• 
asms. Ar tos aukos kiek nors padėjo? Atrodo, kad ne.
nesutikti su MacArthuru. Bet netenka abejoti, kad 
ūkimas Vakarų Valstybėms šiomis aplinkybėmis ne
stos naudos.

Ernest Bevin posėdžiauja su Achesonu ir Shumanu, Amerikos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeriais.

Rašytojai prašo honororo.
Įvyko rašytojų suvažiavi

mas Chicagoje ir vienu pir
mųjų “punktų” buvo pastaty

rašytojai 
abejonėms 
vietos. Jie 
dabartinė

žin kas pavadino rašytojų su
važiavimą Dvasiniu elitu. 
Kaip matom šis elitas tinka
mai ir reprezentavosi.

"Savo nutarime 
kalba labai aiškiai, 
nepaliekama jokios 
gerai žino, kad
spauda yra netvarkoje. Jie 
dar geriau žino kaip ją pa
taisyti. Pasirodo rašytojų, ku
rie susirinko Chicagoje, kiše- 
niuje yra patentuoti vaistai.

Rašytojai tiesiai sako, kad 
yra “menkas literatūrinis ly
gis' periodinėje spaudoje”. Tas 
literatūrinis lygis, 
žodžiais, esąs toks

Ernest Bevin, vienas žymiau
sių Anglijos darbininkų orga
nizatorių, buvęs užsienio reika
lų ministeris, mirė balandžio 
14 dieną, sulaukęs 70 metų am
žiaus.

Sveikatos sumetimais jis šių 
metų kovo 9 d. perleido užsie
nio reikalų ministeriją savo 
draugui Morrisonui, pats- lik
damas kabinete kaip lordo ant
spaudo saugotojas. Paskutinius 
11 metų jis su maža pertrauka 
išbuvo anglų vyriausybėje, pir
ma koaliciniame Churchillio 
karo kabinete darbo ministeriu, 
o nuo 1945 m. darbiečių (Att
lee) kabinete užsienio reikalų 
ministeriu.

NAŠLAITIS, VARGO 
Užgrūdintas

Bevinas gimė skurde, juda
mas 8 metų tapo našlaičiu, o
sulaukęs 11 metų išėjo į gyve
nimą užsidirbti’ sau duoną. Iš 
pradžių jis dirbo pas ūkininką 
už 12 centų į savaitę, vėliau iš
vyko į Bristolį ieškoti geresnio 
darbo. Ten jis gavo restorane 
lėkščių, ploviko darbą, kiek vė
liau tapo tramvajaus konduk
torium, po to mineralinių van
denų ir alaus iš vežioto j u.

Būdamas 24 metų, jis įstojo 
į Socialdemokratų Federaciją. 
Metais vėliau jį išrinko Teisės 
į Darbą Komitetas savo sekre
torium. Bevinas tada įsitraukė 
į kovą už darbininkų gyvenimo 
pagerinimą. Platesnieji Angli
jos sluoksniai arčiau pažino 
Beviną nuo 1912 .metų, kada jis 
vadovavo transporto darbinin
kų streikui. Tada jis išryškėjo 
kaip stipri darbiečių — leiboris
tų sąjūdžio figūra.

NESĖKMINGOS PASTANGOS 
PATEKTI Į PARLAMENTĄ

Per 1918 metų rinkimus į 
.parlamentą Bevinas buvo iš
statytas darbiečių kandidatu 
Bristoly, bet patekti į' parla
mentą jam buvo lemta 22 me
tais vėliau. Bet jis tada buvo 
uosto darbininkų unijų vadas, 
kurio reikšmė augo dieną iš 
dienos britų politiniame ir so
cialiniame gyvenime.

Sujungus uosto ir transporto 
darbininkus į bendrą uniją pa
vadintą The Transport and 
General Workers Union, Bevi
nas pasidarė didžiausios unijos 
vadu pasaulyje. »

1931 metais jis vėl mėgino 
patekti į parlamentą, bet ir vėl 
be pasisekimo. 1937 metais jis 
buvo išrinktas į centrinės ang
lų darbo unijos tarybos pirmi
ninkus.

BEVINAS KARO 
KABINETO NARYS

Prasidėjus antrajam pasauli
niam karui ir Chirchilliui nu
tarus organziuoti koalicinį ka
ro kabinetą, Ernest Bevinas bu 
vo pakviestas* užimti vieną iš 
svarbiausių postų. Jis pasidarė 
tiesioginiai atsakingas už dar
bo jėgos organizavimą ginkla
vimosi ir apsigynimo pramonė
je. Jis 1940 metais tapo darbo 
ir tautinės tarnybos ministeriu, 
išdirbęs tą darbą iki pasiektos 
pergalės 1945 metais.

Jis buvo abiejų pusių—drau
gų ir politinių priešininkų — 
vertinamas kaip didelio proto 
žmogus, neturint, kad jis ne
buvo baigęs jokios mokyklas. 
Jis buvo vienas geriausių dar

bininkų kalbėtojų, nors kalbč-

damas neprisilaikydavo Oxfor- 
do sintaksės, ir neištardavo 
kaip reikiant raidės H. Nežiū
rint to, jo posakis: “Give 
(H)itler (H)ell,” buvo pasida
ręs visuotiniu šūkiu antrojo 
pasaulinio karo metu.
UŽSIENIO MINISTERIO 
METAI (1045-1951)

Per pokarinius rinkimus 1945 
metais laimėtoja išėjo Darbo 
partija. Atsakingas užsienio 
reikalų ministerio postas buvo 
pavestas šiam darbininkų John 
Bull’iui, Ernestui Bevinui. Jau 
nuo pat pirmosios konferenci
jos su rusais Potsdame, Bevi
nas pamatė, kad darbiečių An
glijai reikia laikytis išvien su 
Amerika ir kad su “socialisti
ne” Sovietų Sąjunga teks vesti

džio 14 cL jis atvyko į Washing
ton ir pasirašė Atlanto gyny-

Paskutinį kartą jis buvo A- 
merikoj 1950 metų rugsėjo mė
nesį, trijų didžiųjų valstybių 
(Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos) konferencijoj. Jis pasirodė 
skirtingų pažiūrų' nuo Ameri
kos politikos, pripažindamas 
komunistinę’ Kiniją: Jis taip 
pat šaltai sutiko Shumano pla
ną Vakarų Europos pramonei 
koordinuoti. Bet amerikiečiai 
sako, kad Bevinas vis dėlto 
kalbėjo tokia kalba, kurią ame
rikiečiai galėjo suprasti.

rašytojų 
menkas, 

kad “jie šitokioje draugijoje 
dalyvauti randa netinkamu...”

Kaip matom dvasinis elitas 
visai nesivaržo.

čia krinta į akis keli nusi
stebėjimo verti momenčiukai: 
1) Chicagoje susirinkę rašyto
jai žino, kad tik jie gali gerai 
rašyti. Vadinas, turi gero/ra
šymo monopolį. 2) Jiems aiš
ku, kad visų kitų “literatūri
nis lygis yra menkas.” 3) Da
bar laikraščiai yra prasti todėl 
kad tokioje draugijoje Chica-

randa galima dalyvauti ir 4) 
Jie viską gali pataisyti, jei 
pradės laikraščiuos rašinėti..

elitu! Jis stato aiškias sąlygas: 
mokėk rašytojams honororą. 
Tada jau visos bėdos būsian
čios pašalintos. Ir šitas reika-

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

Tiktai Palestinos klausime 
jis nenorėjo sutikti su Ameri-
kos politikos linija, ir iš tų lai
kų tam tikruose amerikiečių 
sluoksniuose reiškėsi nepasi
tenkinimas Bevinu. Kalbėda
mas darbiečių suvažiavime 19- 
46 metais Bevinas pasakė šiuos 
žodžius, kurie-ir dabar dažnai 
primenami Amerikos spaudoj:

“Išgirdęs- propaganda, ypač 
varomą New Yorke, kad 100,000 
žydų reikia įleisti į Palestiną, 
aš sakau, — ir tikiu, jog nebū
siu Amerikoj klaidingai supras
tas, — kad tikrasis tos propa
gandos motyvas yra šitas —jie 
nenori patys turėti jų per
daug.”

New Yorke prasidėjo protes
tų audra prieš .anglus ir jų 
Palestinos politiką su masiniais 
mitingais Madison Square Gar
den ir kitur. Bevinas buvo ap
šauktas žydų priešu, antisemi
tu.

1947 m. tačiau anglų parla
mentas 382 prieš 193 balsus 
priėmė Jungtinių Tautų išdirb
tą planą Palestinos klausimui 

♦išspręsti, patenkinant senus žy
dų siekimus.

ATLANTO GYNYBOS . 
ORGANIZATORIUS

Susipažinęs su tikraisiais So
vietų Sąjungos planais per di
džiųjų užsienio ministeriu kon
ferencijas Bevinas greit įsitiki
no, kad Vakarų pasauliui, gre
sia užkariavimo ir laisvės ne
tekimo pavojai. Tada Bevinas 
pradėjo propaguoti Vakarų 
valstybių susijungimą apsigy
nimo tikslais. 1949 m. balan-

Stasseno atsakymas
VLIKas specialiu raštu pa

dėkojo Pennsylvanijos Univer
siteto prezidentui H. E. Stasse- 
nui .už tai, kad jis nugirdo lie
tuvių ir kitų SS-gos pavergtų 
tautų šauksmą ir savo autori
tetingoje kalboje š. m. sausio 
mėn. 22 d. jį perdavė visam 
pasauliui.

Atsakydamas į tai Stassenas, 
savo kovo 12 <L laiške VLIK'ui 
rašo:

“Nuoširdžiai noriu padėkoti 
už Jūsų vasario 22 <L malonų 
laišką. Kadangi aš tikiu, kad 
Amerikos ateities politikos 
klausimas yra didelės reikš
mės, tai aš buvau patenkin
tas atsiliepimu dėl mano 
Round The World Report (Ra
portu apie pasaulį). Labai 
vertinu Jūsų rašto gilias min
tis ir Jūsų kilnius žodžius.”

Sirdingiaostų llnkjlmų“.
Harold E. Stassen

NEBĖRA VIETOS SAUSUMOJ
Įtartinas laivas Flensburgo 

-įlankoj
Gegužės 3 dienos rytą, są

jungininkų patrankoms ir 
lėktuvams aprimus, mūsų vil
kikas įtraukė inkarą ir pasu
ko iš Kielio įlankos į Flens
burgo pusę. Tomis dienomis 
tik dalis šiaurinio Schlezvigo 
buvo likę vokiečių valdžioj. 
Kitelio miestas buvo paimtas 
paskutinę naktį, Liubekas 
dieną ansčiau. Kad vokiečiai 
galėtų sustabdyti frontą pa
čiame šiauriniame Holsteino- 
Schlezvigo pusiausaly, niekas, 
žinoma, nebetikėjo. Bet kali
niai, gerai pažinę nacių žiau
rumus, prileido, kad jie ir pa
skutinę akimirką gali iš des
peracijos pridaryti visokių šu
nybių, trumpai, kalbant, lik
viduoti ligi šiol išsilaikiusius 
kalinius.

Mūsų abiem pusėm plaukė 
virtinės vokiečių karinių -bei 
prekybinių laivų, atitolinda

mi mūsų blogas mintis, apie 
skandinimą. Tokius juodus 
darbus dirbant naciai papras
tai nemėgdavo liudininkų, o 
čionai daug akių iš plaukian
čių laivų žiūrėjo į velkamą 
baidoką su kaliniais.

Buvo praėjusios penkios il
gos dienos ir šiurpios nak
tys, kai mes sulipome Vislos 
pakrantėj į baidoką ir pradė
jome šią nežinios kelionę, štai 
dabar mes įplaukėme į Flens- 
burgo įlanką, prislinkome prie 
kranto ir pradėjome ieškoti 
ženklų, iš kurių galėtume su
sigaudyti, kas ištikrųjų šiuo 
metu pasauly ir kas galiausiai 
mus laukia.

Į gretimo vokiečių prekybi
nio laivo jūrininkai stebėda
miesi aiškino: Argi jūs neži
note, kad Berlynas užimtas, 
kad Hitleris žuvęs, kad nauja 
Įėjome žinoti.
valdžia sudaryta. Jos buveinė 
ge? Iš kur'mes Visa tai ga- 
esanti kaip tik Čia, Flensbur- 

Baidoke buvo vėl krūvos la
vonų, juos reikėjo išgabenti į 
krantą ir pakasti. Per tas 
penkias * plaukiojimo Vaisias 
dienas buvo išmesta į jūrą a- 
pie 400 laVbnų arba pusgyvių 
kalinių. Likusiųjų didžioji da
lis buvo liek nusilpę iš bado 
ir nukamuoti xllgM' fcaū juos 
jau nebedomlno nei jų liki
mas, nei sužibėjusios išsigel
bėjimo vilties.

Aš priklausiau prie kitos 
kategorijos kalinių, kurie vis 
dar laikėsi ant kojų ir kurie, 
užu'osdami nacinio barbariz-

Rašo S. VAINORAS

mo žlugimą, jautė pasitenki
nimą iš savo kovos įnašo, šis 
vidinis kovotojo pasitenkini
mas teikė daugiau jėgos, negu 
kepaliukas duonos su magazi
nu.

Mes, tvirtesnieji, iššokome 
iš baidoko į krantą, raivyda-. 
miesi ir mankštydamiesi mė
ginome išjudinti sąnarius iš 
sustingimo. .Sargybiniai buvo 
pasikeitę Į žmoniškąją pusę. 
Kiek paėję įlankos pakrante, 
priėjome laivyno pastatus, 
kur užtikome geriamo van
dens. Tartum dykumos kelei
viai, pasiekę oazę, mes gėrė
me, ryte rijome tyrą, šaltą 
vandenį, paskutinį kartą jį 
buvome ragavę prieš šešias 
dienas. Mes prausėmės, taškė
mės ir žaidėme, kaip vaikai 
prie fontano.

Gal daugiau negu vanduo 
stiprino patirtos naujienos a- 
pie Berlyno paėmimą, Hitlerio 
nusižudymą ir visos ' sistemos^ 
artėjantį žlugimą. Mes matė
me, palipę ant aukštesnių- 
krantų, kaip vokiečiai vertė iš 
laivų amuniciją į giliąją 
Flensburgo įlanką. Specialiai 
komanda darbavosi, siųsdama 
į įlankos dugną vieną povan
deninį laivą po kito. »

Juk tai turėjo reikšti karo 
pabaigą. Beje, karas dar ne
buvo pasibaigęs. Mes vis dar 
buvome -vokiečių valdžioj, ku
ri galėjo su mumis daryti, ką 
nori. Kai kas ėmė planuoti 
bėgimą.

- Išgabenus iš baidoko lavo
nus ir išdalijus gyviesiems po 
puskepaliuką duonos su mar
garinu (pirmą kartą po pen
kių dienų), sagybiniai suvarė 
paskydusius kalinius atgal į 
baidoką. Tolumoj, įlankoj sto
vėjo didelis, kokių 15,000 to
nų prekinis laivas. Priplaukę 
prie jo, pradėjome įtarinėti, 
kad šis apgadintas, be sraig
to laivas, į kurį mes turėjome 
perlipti, galėjo būti mūsų gra
bas, suplanuotas nacių jų pa
skutinėms* siautėjimo dieno
mis.

Lipdami į tą laivą ir kelda
mi silpnuosius ir sergančius 
kalinius, pradėjom gailėtis, 
kad nepasinaudojome turėta 
auksinę progą pabėgti. Nusi
minimas sumažėjo, kai netru
kus pasirodė nuo kranto pu
sės policijos valtis, gabenanti 
į laivą keturiuš mūsų kali
nius, pabėgusius, stovint mū
sų baidokui prie įlankos kran
to.

las rašytojams labiausia rūpė
jo, nes figūruoja pačioj pir
mojoj vietoj. r

Anais laikais rašytojui Le
vui (lietuviškai būtų — Liū
tui) Tolstojui buvo paskirta 
N6belio literatūros premija. 
Rodos, Tolstojus atsisakė tą 
premiją priimti ir rodos, kad 
jo vienas argumentų buvo — 
“yra geresnių rašytojų už 
mane, kurie tos premijos ver
ti.” Kuklaus būta Liūto iš Jas- 
naja Pollana. Chicagos liūtu
kai tokio kuklumo nepažysta. 
Nes gi jie visų geriausi, jie 
pateptieji ir patentuotieji, o 
yisų kitų “literatūrinis lygis 
visai menkas,” kad net tokio
je draugijoje jie neranda ga
limu dalyvauti. Koks puikus 
stilius, kiek čia išdidumo.

Kaip seniau sakydavo: 
Mirk, Denisai, geriau nebepa- 
Šysi. ' Petr. Tarvydas.

PRIEŠ KOMUNIZMĄ
Washingtone sukurta nau

ja organizacija kovai su ko
munizmu. šią organizaciją su
darė žymiausi Rytų Europos 
politiniai darbuotojai esą 
tremtyje, šios organizacijos 
pirmininku išrinktas buvęs 
Vengrijos ministeris pirmi
ninkas Nagy.

šios naujos organizacijos 
•tikslas sujungti visus demo
kratinius darbuotojus kovo
jančius už savo kraštų išlais
vinimą nuo komunizmo ir 
'taip pat siekiančius tuose 
kraštuose sukurti demokrati
nę santvarką, ši organizacija 
stengisis prisidėti prie Vakarų 
demokratijų kovos su komu
nistiniu imperializmu.

VEŽA J JŪRA
Laivas nebuvo visiškai tuš

čias. Jame radome jau pora 
tūkstančių žmonių, atgabentų 
iš tų koncentracijos stovyklų, 
kuriais paskutinėmis dieno
mis reikėjo užleisti besiver
žiantiems anglų kariniams da
liniams. Po to sekė nauji 
transportai išsilaikiusių kaceti 
ninku į šį laivą, iš Neugames, 
Osnabrįucko, Belsen-Bergeno 
ir kitų lagerių, kurie tartum 
kokie visuomeniniai šašai bu
vo užpuolę vokiečių tautos 
kūną.

Paskutinis nacių įsakymas 
savo klusniems vykdytojams 
buvo kalinius likviduoti, kaip 
tai jie .padare Liubeko įlanko
je, paskandindami vienu ypu» 
apie 7,000 kalinių, sugabentų 
į didelį laivą.

Mums buvo lemta sulaukti 
naujosios, admirolo Doenitzo 
valdžios, kuri, kapituliavusi 
prieš vakarų sąjungininkus, 
norėjo jiems pasirodyti, esan
ti geresne, žmoniškesne, negu 
Hitlerio valdžia. Į laivą atvy
ko vokiečių naujieji pareigū
nai, aprąmindami mus paža
dais, kad mes čia esame lai
kinai izoliuoti, svarbiausia dėl
to, kad mūsų tarpe yra daug 
tifu, džiova ir kitokiomis už
krečiamomis ligomis sergan
čių kalinių.

Gegužės 8 dieną išgirdome 
senai, su pasiilgimu lauktos 
žinios! Vokiečiai galutinai ka
pituliavo, pasibaigė karas. Tą 
pačią dieną į mūsų laivą at
vyko švedų raudonojo kry
žiaus atstovas, pranešdamas 
tokią naujieną: mes- galime 
save laikyti laisvais žmonėmis. 
Tarp vokiečių, sąjungininkų 
ir švedų yra susitarta perduo
ti kalinius švedų raudonajam 
kryžiui. Po poros dienų bus 
parūpintas laivas, kuriuo mes 
plauksime į Švediją, kur mes 
būsime gydomi, kur galėsime 
pasilsėti, o po to vykti kas kur 
norės.

Vakare pirmą kartą po ilgų 
karo metų sužibėjo miesto ži
buriai. Ore lakstė - lėktuvai, 
tik jau nebenešdami mirties, 
o gabendami atsakingus są
jungininkų ir vokiečių parei
gūnus. Atsirėmę 1 laivo relin- 
gą žvalgėmės į atgimstantį 
gamtos grožį Schlezwlngo pa
kraščiuose, nusikeldami min
timis ir i šiurpulingą netoli
mą praeitį, ir pasvajodami a- 
ple būsimą kelionę, vedančią 
per Švediją atgal J gyvenimą.

(Pabaiga kitame numery J)

| NEPEIKIME VISUOMENĖS ;
! Mūsų tarpe labai madoje papeikti visuomenę. Čia tau J 
J primes ir laikraščių neskaitymą ir nesidomėjimą visub- J 
h menės reikalais ir dar daugybę mirtinų nuodėmių priran- J 

į klos.
Jau iš senų senovės yra gerai žinoma, kad peikti yni į 

! išviso lengviausias darbas. Gal todėl musų spaudoje kur j 
h tik žiūri — vis peikimaš ir kritika. Einama silpniausio ' 
’i pasipriešinimo linkme. Pozityvių, planingų pasiūlymų ma- s 

Ža. Galima numanyti, kad tokį straipsnį rašydamas žmo- 
s gus turi smakokai pagalvoti ir ką nors^ naują ir vertingą 

i suplanuoti. /
Perdaug peikiama mūsų visuomenė dėl knygij ir laik- 

raščių neskaitynio. Nėra taip blogai su tuo reikalu. Žmo- i 
nės mielai skaito ir skaitys lietuviškas knygas ir aplamai Į 
spaudą, jei bus tinkamai jiems toji spauda ir knyga pa- 

d teikiama. Nereikalaukime perdaug iš darbais ir rūpesčiais s 
užkamuoto žmogaus. Jeigu knygos ir laikraščio reikia jieš- > 

, koti už šimtų mylių, jei reikia rašinėti laiškus, jei tam vie- • 
Į nam, sakysim knygos įsigijimo reikalui, paskirti valan- 
i das, tai jau čia yra perdaug. ‘

Laikraštį išsirašyti, ypač daugeliui naujakurių taip b 
pat neleng’vas uždavinys. Jis neatrodytų toks sunkus, jei 

b Šiame reikale žmogus daugiau praktikos turėtų.
Tad pirma negu pradėsime peikti ir priekaištauti mū- ! 

su plačiajai visuomenei spaudos neskaitymą, padarykime ’ 
Jį visą ką mes šiomis aplinkybėmis galime, kad toji spauda j 
\ lengvai ir paprastai būtų pasiekiama. J

Turime kiekvienoje, nors ir nedidelėje lietuvių koloni- L 
joje bent po keletą draugijų, kurios būtinai savo progra- 

; moję turi įsirašiusios ir tokį paragrafą, kurs nusako, jog j 
s toji draugija turi tikslo veikti kultūrinėje dirvoje. O ši j 

posakį daugumas supranta kaž kaip miglotai. Nevisiems \ 
aišku, ką tat turėtų reikšti. , '■

Tad tegu atsiranda bent viena draugija, kuri prak- J 
' tiškai, pastoviai ir uoliai pasiima spaudos ir knygų pla- \ 

n tinimo. Jei neatsiras ištisos draugijos, tegu atsiranda ke- ! 
d lėtas geros valios žmonių., pagaliau nors vienas pasišven- ’ 
;; telis ir tegu susirūpina, kad tame mieste, ar miesto da- 
;; lyje visi gautų spaudą, kas tik panorės. . į

Spaudos platintojas gali prisiglausti bet prie kurifts j 
į jau veikiančios Įmonės ar Įstaigos. Puikiausia būtų isteig- j 

ti atskirą kioksą (stendą). Tik viena būtina ir jokių bu- Į 
n du nepakeičiama sąlyga —- visiškas platintojo bešališku- j 

mas platinant įvairių krypčių spaudos leidinius.
Juk pradžia jau padaryta, jau yra visa eilė tokių pla- j 

![ tintojų, kurie aukoja savo'tautiečiams laiką ir energiją, j 
į Kai kurie net nuošimčių už platinimą neima. Bet sveikais } 
b pagrindais norėdami spaudos platinimą sutvarkyti — ne- j 
; gailėkim jiems nuošimčių. Mūsų visuomenė iš jų vis tiek į 

šimteriopai daugiau uždirbs.

Prof V, Biržiška pasižaįėjo parašyti
...

LAIŠKAS KOMITETO 
SEKRETORIUI

Komitetas Dr. Jono šliupo 
Biografijai Leisti nutarė pra
šyti prof. Vaclovą Biržišką pa
rašyti Dr. Jono šliupo bijo- 
grafiją.

Komiteto sekretorius Mar
tynas- Gudelis šiuo reikalu 
praeitais metais parašė prof. 
V. Biržiškai laišką. Prof Bir
žiška sutiko imtis darbo.
SENIAI GALVOJA APIE 
ŠLIUPO BIOGRAFIJĄ

—Dietuvos visuomenę ir li
teratūrinę praeitį jau bent 30 
metų tyrinėjant ir čia nuolat 
susiduriant su Dr. J. šliupo 
veikla, man jau seniai buvo 
kilusi mintis pamėginti para
šyti, ir platesnę jo biografiją, 
— rašo V. Biržiška. Jau Lietu
voje savo rankose turėjau be 
galo svarbią tuo žvilgsniu ko
respondenciją, kurios, deja, tu 
riu tik kai kurias ištraukas. 
Vokietijoje' gyvendamas ir 
kartais pagaudamas vieną ki
tą reikalingą raštą ar knygą, 
ten jau pradėjau rinkti reika
lingą tai biografijai parašyti 
medžiagą, ir šiuo metu jos jau 
esu nemaža surinkęs. Tą dar
bą tęsiu ir čia, nors dar daug 
labai daug tuo žvilgsniu man 
ir trūksta.
REIKALINGI LAIŠKAI 
ATSIMINIMAI

Darbui visų pirma būtų rei
kalingi nuorašai ar fotografi
jos tų Dr. šliupo dokumentų 
kurie, galimas daiktas, yra 
gyvųjų jo šeimas narių ran
kose. Reikalinga asmeninė Dr. 
šliupo porespondencija, ku-J- 
rios gal kiek yra senesniųjų 
JAV veikėjų rankose ar senes
niųjų laikraščių redakcijų ar
chyvuose, paskiri įvairių laik
raščių numeriai su paties Dr. 
šliupo raštais, straipsniais, ko
respondencijomis (tokios me
džiagos nemaža jau turiu,, bet 
ji liečia tik senesnius laikus), 
žiniomis apie jo veiklą ir 
straipsniais apie jį, nušvie
čiant jo veiklą nė tik teigia
mai, bet ir neigiamai. Paga-
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liau, jo. paties atskiromis kny
gomis išleisti, kurių dalį ir čia 
turiu, dalį savo rankose turė
jau Vokietijoje ir iš jų esu 
kiek reikalingu išrašų padaręs, 
bet dalies, ypač autobiografi
nio pobūdžio, negalėjau iki 
šiol čia gauti, nors tikiu, kad 
ir ji čia kur nors yra.

Reikalinga ir tokios knygos 
(.pavz. A. Burbos ar- A. Milu
ko išleistos), kur šliupo veik
la piešiama neigiamai, nes ir 
ši medžiaga kartais gali pa
lengvinti surasti kai kurias jo 
veiklos ypatybes bei detales. 
Bus reikalinga ir atitinkama 
iliustracinė medžiaga bei senų 
veikėjų atsiminimai.”
KUR SIŲSTI AUKAS 
IR MEDŽIAGĄ

Dalį surinktų, senų knygų 
ir žurnalų komitetas jau pa
siuntė prof, biržiškai, kitą 
turimą medžiagą šiomis die
nomis išsiųs. Jei kuris nors 
lietuvis, norėtų biografijos rei
kalais susirašyti su pačiu frof. 1 
Biržiška, tai gali jam rašyti 
tekiu adresu;

Prof. Vaclovas Biržiška 
c/o Dr. Devenis 
P. O. Box 86 
Waterbury, Conn.
Tiek knygas, raštus, laik

raščius, laiškus, fotografijas, 
tiek aukas biografijai leisti 
prašome siųsti šiuo adresu:

Komitetas Dr. šliupo Bio
grafijai leisti

Lithuanian Auditorium 
3133 So. Halsted Street 
Chicago, Illinois.
Komitetas šiomis dienomis 

išsiuntinėjo organizacijoms, 
draugijoms, klubams ir pavie
niams asmenims laiškus, ku
riuose prašo remti pradėtą 
darbą. Būtų gera, kad veikėjai 
tuojau sukrustų irz teigiamai 
atsakytų į komiteto kreipimą
si.

— Belgijos lietuvių laikraš
tyje Gfmotji šalis Išvykstan
tiems patarimuos skaitome: 
“Išvykęs į, kitą kraštą neuž
miršk varge pasilikusių bro
lių. o ten apsigyvenęs tuojau 
stek į lietuvių bendruomenę.”

Amerikos praeities bruožaį , •KAIP EUROPIEČIAI SUAMERIKONeJO
Dabartinės Jungtinės Ame

rikos Valstybės pamažu susi
kūrė iš europiečių, kurie čia 
atsivežė savo naujas idėjas, 
savo papročius ir gyvenimo 
tvarką. Bet Naujojo Pasaulio 
sąlygos tuos visus europiečius 
pamažu pakeitė, pritaikė nau
jom gyvenimo sąlygom. Isto
riniais laikais Amerika buvo 
dalis Europos persikėlusi i šią 
Atlanto pusę. Visos tautos, čia 
p asiuntusios savo gausius iš
eivius, kaip anglai, švedai, 
prancūzai, vokiečiai, olandai 
ir pagaliau slavų kilmės tau
tos, net vėlesniu laiku atsira
dę lietuviai, visi stengėsi per
sodinti į Naująjį Pasaulį savo 
tradicijas ir gyvenimo būdą.

Bet anais laikais susisieki
mas su Europa buvo gan sun
kus. Ryšiai su senomis tėvy
nėmis pamažu nutruko, čia 
apsigyvenę žmonės pamažu 
pradėjo savo tarpe susimaišy
ti, naujo kontinentto sąlygos 
tarp atskirų tautų skirtumus 
nudildė ir kolonistai patys to 
nepastebėdami pradėjo keis
tis. Kolonistų gyvenimas buvo 
panašus į europiečių gyveni
mą, tik ir skirtingas nuo jo. 
Nežymiai atsirado specifiniai 
amerikoniškieji kolonistų 
bruožai ir jų pats gyvenimas 
virto jau ne europietiškų, tik 
amerikonišku.
, Maždaug po šimto metų, kai 
buvo ištirti šiaurinės Ameri
kos krantai ir maždaug po 
tiek pat laiko, kai Meksikoje 
susikūrė žydinčios ispanų ko-7 
lonijos, f mažais nepritaikytais 
ilgom kelionėm laivais pradė
jo plaukti ateiviai į dabarti
nę Jungtinių Valstybių teri
toriją. Kelionė užtrukdavo 
nuo šešių 'lig dvylikos savaičių. 
Laivai buvo prigrūsta laimės 
j ieškotojų. Jie maitinosi la
bai menkai. Dabar apskai
čiuojama, kad apie ketvirtadlį 
visų laimės ieškotojų žubo nuo 
audrų, ligų ir kitokių nelai
mių. Vaikai, esą, labai retai 
pakeldavo šitokią kelionę. 
Kartais vėjas nunešdavo lai
vus toli nuo numatyto kelio, 
o kartais aptilus vėjams tie 
laivai ilgą laiką plūduriuoda
vo. okeane. Nenuostabu, kad 
pamatę’ Naujojo Pasaulio 
krantus keleiviai neišpasaky
tai džiaugdavos. Vienas toks 
keleivis savo atsiminimuos už
rašė: “oras jau nuo dvide
šimts mylių nuo kranto buvo 
prisotintas žydinčių sodų kva
pais”...

Pirmą ’žingsnį metęs naujas 
ateivis pamatydavo nesibai
giantį mišką. Ne tik pats 
krantas buvo apžėlęs miškais, 
bet vėliau ateivis patekęs į 
žemyno gilumą rasdavo ir ten 
nėsįbiagiančius miškus. Ne
judinti miškai su daugybe į- 
vairių medžių ir žvėrų kolo
nistui buvo didžiausias tur
tas. Jie turėjo pigų kurą, 
statybinę ir baldams medžia
ga. ' . '

Klimatas europiečiams iš 
karto patikdavo. Virginijos 
steigėjas John Smith rašė f

...Niekados dangus ir žemė 
nebuvo taip gražiai susitarę 
padaryti gyvenimui tinkamą 
vietotu kaip čia.” O W. Penn, 
kurs laikomas Pennsylvanijos 
Įkūrėju, ,apie savo žemę šitaip 
atsHiępė: Oras čia švarus ir 
vaiskus, dangus giedras. Vie
tinis maistas puikus. Jūroje 
kiek nori krabų ir austrių, 
menkių ir omarų, o miškuose 
pilna kalakutų, kurie riebūs 
ir nepaprastai sunkūs. O be to 
dar fazanai, laukinės vištelės, 
žąsys ir elniai. Tie nauji atei
viai taip išsipaikindavo, kad 
sakydavo “nusibodo elnio 
mėsa.”

Laukiniai vaisiai taip pat 
buvo puikūs, žemdirbiai greit 
įsitikino, kad čia puikiai auga 
visoki* javai, kaip pupos, žir
niai, .kukurūzai, žemė ir kli
matas tarytum laukę tų nau
jų ateivių ir kvietė pasinau
doti nesuskaitomomis gąrybė- 
mis^. į

Euopiečiai atsivežė įvairiau
sių sėklų ir vaisinių medžių. 
Ir viskas čia puikiaį užderė
davo.
RYŠIAI SU SENĄJA 
EUROPA

Bet dar daugelio dalykų 
nauji ateiviai nesugebėdavo 
patys .čia pasigaminti. Teko 
prekiauti su Europa. Natūra
lūs uostai, o taip pat didžiu
lės upes palengvindavo nau
jiems . kolonistams susisieki
mą. į

Ištisą šimtmetį kolonistai 
išgyveno pakrantėse susidfc- 
riusiuos miesteliuos ir laikino 
pobūdžio kaimeliuos. Nes ne
rami pionierių dvasia vis ver
tė juos j ieškoti naujų, vis ge
resnių ir patogesnių vietų. 
Tik atskiri medžiotojai ir 
šiaip klajūnai įsidrąsindavo 
prasiskverbti į kontinento gi
lumą, kuri daugumai buvo 
baugus ir nežinomas kraštas.

Įvairių tautų mišnys ir te
ritorijos. nepaprastos platybės 
kliudė susidaryti vienalitei, 
centralizuotai administraci
jai. Pasidarė taip, kad kiek
viena kolonija jautėsi sava- 
rankL'cBaUtybė.:-* čia ir gimė 
pirmoji idėja, kad kiekviena 
valstybė privalo turėti ■ sava
rankumo teises.

•Bet jau pačioje kolonijinio 
laikotarpio pradžioje preky
bos, laivininkystės, gamybos 
ir piniginiai reikalai jau bu
vo apibendrinti, jau nepri
klausė kiekvienai kolonijai 
atskirai. Dar tais laikais buvo 
paties gyvenimo paruošta fe
deracijos idėja.

Naujakurių apgyvendinimas 
buvo kiek tik leido sąlygos 
planingas. Septynioliktame 
amžiuje naujakurius teko vež
ti tūkstančius mylių, jiems’ 
reikėdavo padėti įsikurti, rei
kėdavo juos aprūpinti reika
lingiausiais daiktais, drabu
žiais; ginklais, statybine me
džiaga,’ galvijais. Pati Angli
jos vyriausybė nesiėmė vado
vauti emigracijai, šio darbo 
ryžosi kompanijos ar net pa-

Rytių karalienė... Miss Jacquelyn Hoffpauir, ap
sirengusi 7,5000 dolerių vertės suknia, vaizduoja ry
žių karalienę. Ji gavo if titulą tautines ryžių savaitės 
Pfoga.

vieniai, asmenys. Pavyzdžiui 
Virginia ir Massachusetts bu
vo įsteigtos biznierių kompa
nijų. Prasigyvenę kolonistą! 
patys susidėdavo į kompani
jas ir steigdavo naujas kolo
nijas. Kai kurios kolonijos, 
jų tarpe ir Pennsylvania, bu
vo privačių asmenų nuosavy
be. Anglų dvariinnkai ir ari
stokratai finansuodavo nau
jų kolonijų steigimą. Angli
jos karalius dovanodavo įvai
riems asmenims didelius plo
tus žemės. Lordas Baltimoras 
anais laikais gavo keturius 
milijonus hektarų žemės. Ga
vę didžiulius plotus dvarinin
kai buvo laikomi karaliaus 
nuomininkais. Bet toji nuoma 
buvo daugiau simbolinio po
būdžio. Pavyzdžiui, lordas 
Baltimoras mokėjo karaliui 
ječių smailagaliais, kokius 

tais laikais vartodavo indi- 
jonai. Na, o W. Penn atsily
gindavo karaliui keliomis 
verbų odomis.

Kolonijos vėliau išaugdavo, 
plėsdavosi ir jau pačios su
darydavo naujas savo šakas, 
kurios tiek išaugdavo, kad dar 
vėliau pasidarydavo visai sa
varankios.

Naujoji Anglija kolonizavo- 
si labai savotiškai. Tais lai
kais skolininkus Anglijoje so
dindavo į kalėjimą. Bet pa
saulis šviesėjo ir toji pasenusi 
mada buvo atmesta. Buvo nu
spręsta, kad vietoje kalėjimo 
daug protnigiau įsiskolinusius 
vyrus bus- pasiųsti į Ameriką. 
Tegu jie ten užima tuščius 
plotus, į kuriuos ispanai taip 
tais laikais atkakliai veržėsi. 
New Yorko ’ ir New Jersey 
plotai buvo užimti per kari
nius veiksmus. Olandai Čia 
prieš keturias dešimts metų 
įsikūrę turėjo pasiduoti Ang
lijos kontrolei.
KAS. SKATINO EMI
GRACIJA IŠ EUROPOS?

Apie Ameriką Europoje bu
vo pasakojama žavios legen
dos. čia toks turtingas kraš
tas ir čia taip lengva didelius 
turtus uždirbti, kad daugeliui 
žmonių, kuriems namie sun
kokai sekasi, atsirasdavo no
ro pabandyti savo laimę. Tai 
•pirmoji ir gal būt žymiausioji 
paskatinamoji aplinkybė, ko
dėl taip uoliai čia rinkosi į- 
vairių tautų žmonės. Atsiras
davo nemaža. drąsių vyrų ku
riuos viliojo tiesiog malonu
mas surasti naujų nebandytu 
nuotykių. Politinės. , laisvės 
varžymai, taip pat tikybos per 
sekiojimai namie papildė ir 
taip gausias emigrant eiles.

1590-1635 metai Anglijai' 
ekonomiškai buvo labai sun
kūs. Daug žmonių liko be dar
bo ir .net patys geriausi ama- 
tinininkai negalėdavo pakan
kamai uždirbti pragyvenimui.

Tuo pat metu atsirado ir re
liginiai sukrėtimai. Puritonai 
nepatenkinti tuometinės Ang
lijos bažnyčios veikla sumanė 
ją reformuoti. Jie buvo linkę 
suartėti su protestonų tikyba. 
Anglijos karaliaus Jokūbo I 
laikais dalis šios sektos emi
gravo į Olandiją, prie Leideno- 
kur jie laisvai galėjo savo ti
kybą plėsti. Vėliau dalis per
sikėlė į Naująjį Pasaulį. O 
prie Karolio pirmojo puritonų 
vadai buvo pradėta persekio
ti. Jų tarpe jau buvo turtin
gų žmonių, kurie tų laikų vi
suomenėje vaidino nemenką 
vaidmenį. Jų pavyzdžiu pase
kė ir kitos anglų sektos, kaip 
pavyzdžiui kvakeriai. žymi 
dalis Pennsylvanijos ir šiau
rinės Karolinos gyventojų bu
vo iš Vokietijos ir Airijos, šie 
žmonės taip pat jieškoji dau
giau laisvės tikybos reikaluo
se.

Anglijos karaliaus pastan
gos be kontrolės valdyti kraš
tą septyniolikto amžiaus trys- 
dešimtuose davė dar vieną 
stambią emigrantų bangą. Ir 
iš kitų kraštų politinių nege
rovių vejami emigrantai va
žiavo i Ameriką.

Prie to viso prisidėjo apsuk
rus agentai, kurie pasamdyti 
kolonijų kompanijų važinėda
vo po Europos valstybes ir 
rinko naujus emigrantus. Jie 
taip gražiai pavaizduodavo 
Amerikos gyvenimą, kad ne 
vienam nelengvai besiverčian
čiam Europoje seilės varvėjo 
pamėginti laimės Naujajam 
Pasaulyje.

LIETUVIAI PASAULYJE
— V. Krikščiūnas, žynius 

futbolininkas, viešėjęs Ko
lumbijoje ir žaidęs ten pus
antrų metų, sutarčiai pasibai
gus, grįžo vėl į Argentiną.

— Tremtinė Rozalija Kva- 
sienė buvo atvykusi į JAV, bet 
vėliau persikėlė gyventi į Ar
gentiną. Jos sūnus Vokietijoje 
buvo baigęs kino operatoriaus 
kursus, bet dėl ispanų kalbos 
nemokėjimo kol kas čia darbo 
savo specialybėje dar negavo.

— Lietuvių stovykloj Ham
burge dabar yra rętas svečias. 
Tai lietuvis St. Urmonas, bu
vęs ištremtas į Sibirą, pabė- ’ 
gęs į Švediją. Paskui sekė 
Prancūzija, kur jis liudijo 
Kravčenkos byloje. Po to jis 
pasileido pėsčias keliauti po 
pasaulį. Jis visur sutinkamas 
palankiai, visi konsulai, pa
matę jo kelionės albumą su 
daugeliu užrašų, mielai duoda 
vizas ir pasako: “good luck”. 
Dabar jis vyksta į Australiją, 
kur kelionė nekainuosianti, 
paskui į JAV, Afriką, Pietų 
Ameriką ir 1.1. Jis jau aplan
kė Švedijos karalių, Churchil- 
lį, De Gaulį, Ali Khaną ir 
daug kitų.

— Finsbury (Australijoje) 
DP stovyklos gyventojai gavo 
iš Australijos administracijos 
parėdymą apleisti šią stovyk
lą, nes ji esanti geresnė ir ją 
turį užimti anglai imigrantai. 
Bendrame stovyklos gyvento
jų susirinkime buvo pareikšta, 
kad jie nesą čigonai ir neno
rį kilnotis iš vietos į vietą. 
Nutarta iš stovyklos nesikelti, 
nors būtų naudojama jėga.* 
Po to administracija turėjo 
nusileisti ir gyventojus paliko 
vietoje, kol jiems bus paruoš
ta kita tinkama stovykla.

— Celistas A. Motiekaitis, 
prof. J. Motiekaičio sūnus, 
kurs buvo Lietuvos filarmo- 
nijos simfoniniam orkestre, 
atvykęs į Kanadą, profesoria
vo Hamiltono konservatorijo
je, o dabar pakviestas pirmuo
ju čelistu (koncentmeisteriu) 
į Buffalo simfoninį orkestrą, 
geriau apmokamas. Tokiu bū
du veterinarijos gydytojas J. 
Narbutas metė savo specialy
bės darbą ir pasidarė stalium.

— Paryžiuje gražiai užsire
komendavo savo šiemetine 
darbų paroda "dail. V. Kasiu
lis. Ji buvo surengta Berreiro 
Stelbei galerijoje. Apie j f la
bai gražiai atsiliepė vienas iš 
žymiausių JAV žurnalų Time, 
kuris^ 50. XII. 25 d. įsidėjo jo 
Bėgimo į Egiptą nuotrauką ir 
ta proga pažymėjo, kad jį su-

Rašytoju suvažia
vimo nutarimai

1. Lietuviai rašytojai, 1951.
4. 14 d. suvažiavę į visuotinį 
susirinkimą, konstantuoja 
menką literatūros lygį perio
dinėje mūsų spaudoje ir krei
piasi Į. laikraščių leidėjus bei 
redaktorius, prašydami pa
kelti jį, persljojant spausdi
namus litejatūros kūrinius 
bei straipsnius apie literatū
rą, kad kokybiškai menkaver
čiai dalykai, nuolat teikiami 
skaitytojui, neatbukintų jo 
meninio skonio arba visai ne
atgrasytų nuo literatūros, ši
tokioj draugėj dalyvauti rašy
tojai randa netinkamu, juo
ba kad ir patys leidėjai ne
rodo noro įvertinti kūrybos, t. 
y., atsižvelgiant į teisėtus ra
šytojų reikalavimus, paken
čiamai atlyginti. Todėl rašy
toju suvažiavimas mūsų tau
tinės kultūros ir jos kūrėjų 
gerovei prašo laikraščių leidė
jus, kad už spauzdinamus da
lykus rašytojams mokėtų ho
norarus.

2. Suvažiavimas griežtai 
smerkia pastaruoju metu 
spaudoje neatsakingų, slapy
vardžiais prisidengusių asme
nų neetišką literatūrinių rei
kalų svarstymą bei literatū
ros žmonių aptarimą tokia 
forma, kuri nesiderina su kul
tūringos spaudos etika, o taip 
pat skaitančią visuomenę ne
teisingai ir kenskmingai nu
teikia literatūrai.

3. Suvažiavimas dėkoja 
Curlionio ansambliui už gra
žų mostą, kurį jis parodė mū
sų literatūrai, skirdamas $1,- 
000 premija už lietuviška ro
maną.

kūrti paskatino jo paties iš
gyvenimai tremtyje, o Lietu
va turėjusi puikias meno tra
dicijas, ligi užėjo rusąi.

—Pietų Amerioks valstybėse 
atsidūrę tremtiniai savotiškai 
tvarkosi. Pasirodo, kad inži
nieriai, technikai, braižytojai, 
bhiro darbininkai, gavę savo 
specialybėje darbo, nuo jo at
sisako ir eina paprasto fizinio 
darbo dirbti, nes jis žymiai

— Pulgis Andriušis, kurs da 
bar gyvena Australijoje, Syd
ney, po savo nuolatinio darbo, 
daug rašo ir esąs sukūręs ne
maža naujų kūrinių. Jis ne
manąs pasilikti Australijoje 
ir norįs netrukus persikelti į 
JAV.

— Brazilijoj Lietuvių Sąjun 
gos išlaikomose mokyklose su 
lietuvių kalbos mokymu taip 
pat ne viskas tvarkoje. Bra
zilų kalbos mokytojoms mo
kamos pilnos algos. O lietu
viai mokytojai gauna grašius, 
mokytojai — lietuviai — Sta
sys Kubiliūnas pusdykiai da
žo litus Armoure, o mok. Si
mas Bakšys prekiauja rožan
čiais. Lietuvių kalbos pamo
kos nuo to nukenčia.

— Lietuvis prekybininkas 
Sprindys turi stambiausią u- 
niversalinę krautuvę visoje Ze- 
lina vardu Casa Sprindys.

— Leiba Sudarskis pametė 
Lietuvos užsienio pasą, išduo
tą Vidaus Reik. Min. Matyt, 
šį dokumentą savininkas la
bai vertino, kad apie tai pa
skelbė vietos spaudoje.

— Dail. A. Tamošaitis su
projektavo pirmąją koplytėlę 
lietuviškai sodybai, kuri bus 
pastatyta vas. * 16 paminėti.' 
Pati d£il. Tamošaičiui dailės 
studija perkelta' į lietuvišką 
sodžių: R. R. 1, Kingston, 
Ont., Canada. 

t

—■ Lenkų žurnalistas R. 
Gžymola buv. kelių lenkų 
laikraščių bendradarbis kana- 
diškėje Nepriklausomoje Lie
tuvoje paskelbė, kaip jis drau 
ge su V. Bičiūnu, sovietiniu 
žurnalistu ir bolševikinio ofi
ciozo atstovu A. Linskiu, nu
krypusiu nuo partijos linijos, 
ir daugeliu lietuvių buvo 1941 
m. išvežtas į Sibirą ir ten su 
jais' kalinamas.

— Kalifornijoj gražiai užsi- 
rekomndavo dail. Pov. Puzi
nas, kurį vienas iš žymiausių 
menininkų klubų pakvietė 
prie svečių nutapyti per 1 vai. 
paveikslą.

— Po dail. A. šepečio taip 
pat lietuvis grafikas T. Valius 
buvo pakviestas dalyvauti Ka
nados mena /apžvalginėj pa
rodoje.

— Dail K. žeromskis pa
kviestas į Kolumbijos un-tą 
dėstyti dekoratyvinio meno.

— Brazilijos sostinės simfo
ninis orkestras Brasileira pa
kvietė V. Marijošių jam diri
guoti per koncertus po Piet. 
Ameriką.

LIETUVIS ITALŲ FILMOJE
Jau anksčiau lietuviškoje 

spaudoje buvo -informacijų a- 
pie nepaprastą Jokūbo šerno 
iškilimą italų filmoje. Pasku-.; 
tiniu metu pasirodė nauja i- 
talų filmą, kurioje Jacques 
šernas vaidina su nauja italų 
filmos žvaigžde Silvana Man
gano. Filmą vadinasi “Sila- 
.bergo vilkas”.

Italų spauda, rašydama a- 
pie jauną ir gabų šviesiaplau
kį filmų aktorių pažymi, Jog 
jis esąs kilęs iš Lietuvos pran
cūzų šeimos.

AMERIKA PIRMAUJA 
KNYGŲ LEIDIME

1949 ir 1950 m. lietuvių lei
dinių laisvajame pasaulyje 
statistika ^odo, kad knygų 
leidimo srityje persilaužymas 
jau įvyko ir pr. metais Euro
pa užleido pirmąją vietą A- 
merlkal. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse pasirodė jau 48% 
visų leidinių, pagyvėjo knygų 
leidimas ir Argentinoje (dau
giau kaip 5%). Kanadoje pr: 
metais išleista per pusę ma
žiau palyginus su 1949 m. (4 
ir 8 leidiniai). Vis dar tebe- 
steigiami nauji laikraščiai, 
bemaž pusė jų tose pačiose 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.



GENOCIDO ĮSTATYMAS IR JO RATIFIKACIJA Dideliu greičiu prie žemės artinasi planeta

Pereito karo ir pokariniu 
netu milijonai Rytų Europos 
valstybių gyventojų, sovietiš
kojo komunizmo persekioja
nt bėgo t vakarus ieiškodami 
aisvės Ir saugumo. Tuos pa- 
ėgėllus vadiname išvietintais 
monėlms. Jungtinių Ameri
kos Valstybių Kongresas, 1948 
n. liepos 1 d. priėmė specia- 
ų imigracijos Įstatymą ir ji 
950 m. birželio 16 d. patai- 
ė. Tas Įstatymas vadinamas 
Msplaced Persons Act. Šiuo Į- 
tatymu 341,000 tokių išvie- 
Lntų žmonių gali atvažiuoti 
Jungtines Amerikos Valsty- 

es Ir čia pastoviai Įsikurti, 
imtai tūkstančių išvyko iš 
okietijos, Austrijos ir Itali
cs apsigyventi Anglijoje, Ka-

mojo pilnaties posėdžio 1946 
m. metais ta kryptimi nenu
ilstamai dirba. Raphael Lem
kin, tarptautinės .teisės pro
fesorius Yale Universitete, 
pats radęs prieglaudą Ameri
koje pereito pasaulinio karo 
metu, yra tos kovos prieš ge
nocidą vadovas. Jo rūpesčio 
ir darbo dėka pavyko Jungti
nėms Tautoms sudaryti geno
cido sutarti ir ją ratifikuoti. 
Jo gyvenimas ir kovos buvo 
tikrasis akstinas šiam didžiam 
humanitariniam tikslui siekti 
(šiuo reikalu žiūr. 1951 m. ko
vo 3 d. Collier's žurnalo lai
dą, kurioje autorius Mk. Her
bert Yahraes straipsnyje "The 
World’s Most Horrible Crime” 
aprašo profesoriaus Raphael

adoje, Australijoje, Pietinės 
merikos valstybėse ir kitur, 
pie 9,000,000 tremtinių, taip 
adinamų vokiečių kilmės 
nonių dar tebegyvena Vokie- 
joje ir Austrijoje. Jų tarpe 
ra katalikų, protestonų, žy
lį, sentikių ir kitų. Į šią gru- 
* Įeina net 12 skirtingų Ry- 
I Europos tautybių žmones, 
si — nacizmo ir komunizmo 
jrsekiojimo aukos. Padaryti 
ilą tokiems mažų tautų per
klojimams ir naikinimams 
mgtlnės Tautos griebėsi' 
ms prieinamiausių kovos 
iemonių.
1951 metais sausio 12 d. įsi- 
iliojo naujas tarptautinis 
tatymas — Tarptautinė Su
ltis Draudžianti Genocidą— 
asinį tautų, religinių grupių 
rasių naikinimą, ir numa- 

.ntis už tą nusikaltimą’ 
tusmę. Sis Įstatymas buvo 
mgtinių Tautų priimtas 
49 m. ir vėliau 28 valstybių 
iriamentų patvirtintas Pran- 
izijps, Turkijos, Australijos, 
jie,tos Pietinės Amerikos val- 
ybių ir kitų). Dar daugiau 
ilstybių, jų tarpe ir Jungta
is Amerikos Valstybės nu- 
ato šią sutartį netrukus ta
rkuoti.
Neperdedant galima tvirtin- 
, kad ši genocido sutartis y- 
, žmoniškiausia bet kada ir 
it kur pasirašyta sutartis, 
as gali būti žmoniškesnio 
tip rimtas žygis sustabdyti 
utų ir religinių grupių ma- 
lį naikinimą? šią sutartį į- 
ižina, kiekvienas padorus 
aogus, nes ji, tarp kito sa- 
>: “nežudyk, nesužalok arti- 
o, neardyk šeimų, neatskirk 
tiku nuo tėvų, nekankink 
įkaltų žmonių koncentraci- 
s ir vergiškumo darbo sto- 
klose.”
Genocidas yra ne tik vienas 

žvėriškiausių nusikaltimų, 
ž jį Įvykdyti reikia didelių 

gerai organizoutų pastan- 
į. Juk nelengva sunaikinta 
są tautą, ir todėl piktojo Žu
ko protas sugalvojo ypatin- 
is būdus ir priemones, kurių 
galba jis fiziškai ir biolo
gai sunaikina tautas, ra- 
s ir religines grupes pačiose 

vystymosi stadijose, šitoks 
įsikaltimas yra ne tik žiau- 
lusias, bet kartu ir pavojin- 
lusias, nes jį Įvykdžius, jo 
darytą žalą jau negalima 
s atitaisyti. Ar galima at- 
ivtati sunaikintą gyvybę? 
’ galima pavaduoti sunai- 
ntą tautą ir jos kultūrą? 
urpuMnga net prisiminti 1,- 
0,000 armėnų krikščionių 
dynes 1915 metais, 6,000,000 
dų, 2300,000 lenkų, milijo- 
I ukrainiečių, lietuvių, lat- 
4 ir kitų tautybių žmonių 
dynes, nacių ir komunistų 
ūdytas.
Genocido procesas dar ne
sibaigęs — jis pilnu tempu 
Nevykdomas už geležinės už- 
ngos. Rusijos vergų darbo 
yyyklos, kuriose žmogus gali 
Venta nedaugiau kaip 3-5 
8tua yra tikrenybėje lėtai 
Lrčiai pasmerktųjų žmonių 
zervatai, kur žūsta milijonai 
lirių tautybių žmonės. Pri- 
ausymas bet kuriai tautybei 

tikėjimui, kuriam diktato
ts nepritaria yra pakanka- 
a priežastis patekti Į tautų 
.pin yną — tolimą Sibirą. 
Kadangi tų milijonų genė
to nužudytų gyvybių niekas 
u grąžinta pasauliui negali, 
Mtąmoc pastangos užkirsta 
lią toms žudynėms tarptau- 
liu įstatymu. Jungtinės 
uito* pasiimdamos sau šį' 
twlnl, laiko jį vienu «var- 
avaių ir todėl nuo savo pir-

Lemkino kovą prieš genocidą).
Pasaulio opinija pilnai pri

taria Jungtinėms Tautoms jų 
kovoje prieš genocidą. Pasau
lio tautų šeima įsitikino, kad 
ji negali gyventi be įstatymo 
džiaudžiančio genocidą lygiai 
kaip miestas ar miestelis ne
gali gyventi be įstatymo drau
džiančio žmogžudystę. Labai 
svarbu, kad šiam genocido Į- 
statymui vienbalsiai pritaria 
žmonės įvairiausių luomų, vi
sų religinių grupių, moterų 
organizacijų, darbo unijų ir 
t.t. ir .t.t., nes ši sutartis įro
do visų žmonių vienodą troš
kimą žmoniškumo. Pasaulio 
raginėms grupėms, o ypač 
Katalikų Bažnyčiai ir aplamai 
krikščionims genocido sutartis 
yra didžiausias teisybės ir 
žmoniškumo laimėjimas prieš 
piktąjį žvėriškumą, kurį pa
saulyje pasėjo komunizmas. 
Tas faktas tikybinėms gru
pėms, ypač Katalikų Bažny
čiai yra svarbus kaip morali
nis ginklas kovai prieš bar
barizmo J siaubą, kuris šian
dien siaučia ne tik Azijoje, 
bet ir Europoje. Už geležinės 
uždangas tikybinės grupės ko
voja už moralinį žmonijos iš
silaikymą. šių grupių gyvybė 
dabar yra didžiausiame pavo
juje, tačiau .genocido sutartis, 
einant tarptautiniais įstaty
mais, duoda, joms teisinęs ap
saugą.

IŠ kitos pusės genocido su
tartis labai reikšminga mažų
jų tautų išsilaikymui, ypač 
toms, kurios už geležinės už
dangos. Lietuviams, latviams, 
estams, ukrainiečiams, len
kams, vengrams,- čekams ir 
slovakams, rumunams, bulga
rams ir daugeliui kitų gresia 
genocidas, -kuris, aišku, iš 
žmonijos atimtų visas 'tas, per 
šimtmečius sėkmingai išsau
gotas krikščioniškos civilizaci
jos, toje Europos dalyje kon
tribucijas pasauliui. Tos tau
tos apgynė, dažnai ir labai 
sėkmingai, visas priešų pa
stangas įsiveržti .į Europą Ir 
Azijos sienas pastūmėti toliau 
į krikščioniškos Europos vaka
rus. šias tautas turime apgin
ti ir apsaugoti nuo genocido 
ne tik pasigailėjimo verčiami, 
bet ir tikslu išlaikyti krikščio
niškąją civilizaciją.

Turint tai mintyje, labai 
svarbu, kad genocido Įstaty
mas prigytų viso pasaulio 
žmonijoje, kaip tikra gyva jė
ga. Tokia jėga jis gali patap
ti tiktai jeigu visos valstybės, 
ypač krikščioniškus, kurios 
krikščionybę praktikuoja, , pri
silaikys šios sutarties dėsnio. 
Mes esame tikri, kad Jungti
nės Amerikos Valstybės rata- 

, takuos tą sutartį ne vien -dėl 
to, kad ji pavaizduoja Ame
rikos žmonių jausmus ir no
rus, bet Įr todėl, kad ši sutar
tis yra geriausias Įrankis duo
dąs Amerikai moralinės ir po
litinės vadovybės gaires. Jung. 
Amerikos ■ Valstybės mielai 
priglaudė milijonus Įvairių 

>tautybių žmonių, kurių bro
liams ir seserims dabar gresia 
genocidas — milijonus pri
glaudė praeityje ir šimtus

tūkstančių paskutiniais poka
riniais metais, kada genocido 
aukos nuolat didėjančiomis 
bangomis pasiekė Amerikos 
krantus, Amerikos žmonių ge
raširdiškumo ir duosnumo dė
ka, kas parodo, kad jau da
bar Amerika faktiškai kovoja 
prieš genocidą. Todėl tenka 
manyti, kad Jungtinių Tautų 
priimtas genocido įstatymas 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
artimoje ateityje bus priim
tas, kaip vienas Amerikos pa
grindinių siekių — tarnauti 
žmonijai ir teisybei.

Amerikos Jungtinės Vals
tybės — tauta ir jos valdžia 
praktikuoja yra humanitari
nio nusistatymo ir ne tik pri
glaudžia atvykusius tremti
nius, bet išleidžia milijonus 
dolerių sušelpti tautos nu
kentėjusias nuo komunizmo 
žiaurumo. Tačiau kad ir kil
niausiems reikalams reikia 
pravesti Įstatymas Amerikoje, 
jo priėmimo procedūra labai 
lėta ir komplikuota. Todėl la
bai pageidaujama, kad orga
nizacijos ir pavieniai ašmenys 
rašytų paraginimus savo se
natoriams ir kongresmenams 
prašant jų ratifikuoti Jungti
nių Tautų genocido įstatymą. 
Mums lietuviams šįs įstaty
mas ypač turi apeiti, nes So
vietų Rusija naikina lietuvių 
tautą. Prof. J. Končius

Amerikiečių laivyno astrono
mas dr. Markowitz surado dan
gaus kūną, kuris dideliu grei
čiu artėja linkui žemės. Tasai 
kūnas kas sekundė skrendąs po 
32 kilometrus. Jo skersmuo ga 
Įlįs būt! nuo 80 ligi 160 kilo
metrų. Tuo tarpu tasai kūnas 
esąs nuo žemės nutolęs dar a- 
ple 100 milijonų mylių. Apytik
riu amerikiečio apskaičiavimu 
po 2 mėnesių tasai kūnas jau 
gali būta daugiau prie žemės 
priartėjęs, negu kad mėnulis. 
Ar jis kliudys žemę?

Vokiečių spauda, pateikdama 
žinią apie amerikiečio astrono
mo atrastą naują kūną, artė
janti prie žemės, pateikia in
formacijų, ką tuo reikalu sako 
vokiečių astrbnomai ir kokias 
jie pareiškia nuomones apie iki 
šiol mūsų planetą pasiekusius 
dangaus kūnus.

Muncheno atsronomijos sto
tis žinią apie surastą naują 
dangaus kūną, artėjantį prie 
žemės, gavo kovo 2 dieną. Su
rastasis kūnas užregistruotas 
“objekt Markowitz” vardu. Vo
kiečių astrologas dr. Jahn pa
reiškia, kad dar per trumpas 
laikas padaryti tikslesnius ap
skaičiavimus naujai surasto 
kūno keliui, kad būtų galima 
nustatyti, ar tikrai jis priartė
jęs gali kliudyti mūsų planetą. 
Kliudymo galimybės gali būti 
kaip vienas prieš 10 milijardų.

MIRGA MARGA
TIGRAS KARDO DANTIM

Kalifornijoje iškastas ske
letas tigro, kurs kaž kada gy
veno žemėje, šis tigras turėjo 
kardo išvaizdos dantis. Kada 
šis žvėris gyveno , žemėj e labai 
sunku nustatyti. Manoma, 
kad jis išnyko. jau prieš kele
tą milijonų metų.

Mokslininkai tyrinėdami šio 
žvėries kaulus priėjo išvados, 
kad tai nebuvo kačių giminės 
gyvis.- Taį greičiau buvęs da-_ 
bar isnykušlos veislės žvėris.

Mokslininkai apie šio žvė
ries įpročius galvoja taip, kad 
jis greičiausia puldavo savo 
auką ir vienu smūgiu perkąs- 
davo nugarkaulį arba gerklę. 
Mokslininkai remdamiesi kai 
kuriais požymiais, spėja, kad 
šis gyvis nepuldavo savo au
kos iš pasalų, bet griebdavo 
ją atviroje kovoje.
LENTOS IŠ ŠIAUDU

žemės ūkio departamentas 
bendradarbiaudamas su pri
vačia firma surado būdą pa
gaminti stiprias lentas iš šiau
dų. šiaudinės lentos galinčios 
pakeisti fanerą (daiktą) ir iš 
jų galima esą gaminta įpoka-

vimo dėžučių gaminimui, yra. 
sunkiai gaunamos ir palygm-w 
ti brangios. Lig šiol įpokavi- 
mo dėžučių gamybai sunaudo
jama apie pusantro bilijono 
kvadratinių pėdų lentų.
TARPTAUTINIS GERONTO
LOGIJOS SUVAŽIAVIMAS

Valstybės Departamentas 
ateinantį rudenį yra nustatęs 
sukviesti per diplomatines at
stovybes “tarptautini geron
tologijos kongresą.” Geronto
logija, tai yra mokslas apie 
senatvę ir surištas su -pro
blemai.

Kvietimai siunčiami.: dvide
šimčiai valstybių. Nei Sovietų 
Sąjunga, nei jos satelitai į šį 
kongresą ne bus pakviesti. 
Washingtono universitetas 
duos kiekvienam kongreso da
lyviui po $500, nes daugelis 
mokslininkų neturėdami dol. 
negalėtų į šį kongresą atvyk
ti. • ;

*
Tvarka eiti gatve tik į vie

ną pusę jau buvo praktikuo
jama senovės Romoje, Juliaus 
Cezario laikais.

šia pačia proga prisimintina, 
kad praėjusiais *metais kovo 
mėnesio 13 dieną vierįa plane
ta praskriejo pro 2emę, jos ne
paliesdama. ši planeta buyo 
arčiausiai priartėjusi prie mū
sų žemės Ir jai buvo duotas 
ženklas DA 1950. Jo skersmuo 
buvo apie 15 kilometrų. 
Priartėjusi 9,7 milijonus kilo
metrų prie žemės, ji padarė 
posūkį ir praskriejo žemės ne
palietusi. Tai pirmoji. planeta, 
tiek arti’ buvusi priartėjusi prie 
žemės. x

Nuo 1563 metų iki šiol jau 
buvo užregistruota 10,000 nedi
delių dangaus kūnų, vadinamų 
astraidais, kurie gerai pažįsta
mi ir nustatytas apytikslus jų 
dydis, daugiausiai nuo vieno 
kilometro skersmens.

Yra- buvę atsitikimų, kada 
mažesnieji dangaus kūnai, va
dinami meteoritai, padaro po
sūkį į mūsų žemę, štai 1908 
metais birželio 30 dieną vienas 

- meteoritas nukrito Sibire, Tiįn- 
guska srity. Daugelis gyventojų 
jį, prie žemės artėjantį, matė. 
Kiti girdėjo trenksmą, įvykusį 
meteoritui susidūrus su žeme. 
Įvykęs sukrėtimas buvo užre
gistruotas Europoje ir Arijoje.

Rusų ekspedicija, nuvykusi 
> tirta vietovės, kur nukrito mi

nėtas meteoritas, miškuosą ap
tiko 40 .kvadratinių kilometrų 
plote medžius taip sutrintus, 
kad jie prisiminė sulaužytus 

‘ degtukus. Tačiau patį kūną ne- 
buvo įmanu nustatyti, kuris 
buvo prasmegęs atsivėrusiame 
kratery.
v Iki šiol- žinomos vietos Ari
zonoj, Texas, Australijoj ir A- 
rabijoj/kur yra nukritę mete- 
oritai.Arizonoj kritęs meteori
tas žemės paviršiuje atvėrė 1,2 
kilometro skersmens ir 183 
metrų gylio kraterį: « Nesenai 
šioje vietoje pradėti vykdyti 
gręžimai su tikslu surasti že
mėn įstrigusį dangaus kūną.

Meteoritai, susidūrę su žeme, 
paprastai savo intertiška jėga 
žemės paviršiuje atveria krate
rius, patys įstrigdami į gelmes 
ir sunku juos bepasiekti.

Naujausia meteoro susidūri
mo su žeme data laikoma 1947 
metų vasario 12 dieną. Rusų 
astronomas Fessekovas, susipa
žinęs su meteoro susidūrimo su 
žeme vietove (Rusijos šiaurės 
rytų pakrantėse), nustatė, jog 
tasai meteoras turėjęs skristi 
32 kilometrų į sekundę greičiu.

Naujoji planeta, vadovaujan- • 
tas teoretiniais apskaičiavimais 
būdama 100 kilometrų skers
mens, palietusi žemę galėtų su
duota tokį smūgį, nuo kurio 
mūsų planeta būtų sunaikinta. 
Tačiau patys žymieji astrono
mai yra įsitikinimo, jog neįsi
vaizduojamu greičiu linkui že
mės skriejąs kūnas dar neduo
da pagrindo nustatyti, kad ga
lėtų su žeme susidurti.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI 
z VALANDOS:

DR. JOHN WALUK 8-10 ryte
1 —1 popiet 

161 No.'6th Street 6 8 vakare
Tel. EVergretn 8-9229

r

DR. TADAS SAVICKAS
VALANDOS:
1 — 2 popiet

1390 East 31 st Street
6 — 8 vkare 
ir susitarus

(kampas Avenue N) Ofiso tel. ESplanade 7-1135 
Buto tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D. VALANDOS: 
-2 — 3 popiet'

87-20 85th Street 6 — 8 vakare
Ketvirtadieniais ir šventad-

Woodhaven, L. I., N. Y. l tik susitarus
Tel. Virginia^9-61 25

ALBERTS H
ALBERT ELICE.,Sav. . ; - Įsteigta 1920 m.

DR. BLADAS K. VENCIUS
VALANDOS: 
9 — 12 ryte

(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834 

/

DR. A. PETRIKĄ 
i .. . .

(DANTŲ GYDYTOJAS)Z

221 So. 4th Street

- #

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambariu baldai ir kita rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
£re*ros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV. 7-4387

----- ——— ----------------
JOHN DERUHA, M. D.

Jf- J
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. ;
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3- dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. /

Mokslus baigęs Europoje b
128 E. 86th ST., NEW YORK CITY ’ l

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš L 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. 

-----------------------

r——   —  ——
1 MAX SCHWARTZ, M. D.
į į Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojas.

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y>
? > ni Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki .8 vai. p. p. . ...

. Telefonas: ^BUtterfield 8-8717 .......

pM. 1951 m. balandžio 27 d.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakjnnal ves

tuvėms Ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shlmanska*, 
Ch. Mitchell

493 GRAND STREET, 
. Brooklyn .11, N. Y.

EV. 8-4608
........  i

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE j VAISTŲ IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTU PACIENTU PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

Brangus Daktare Miller:

Aš daugiau 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio ncmiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aą vartojau įvai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. lą laikraščių aš 
sužinojau apie Dr. J. Miller New Jersey. .Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar esu visiškai laisva nuo skausmų ir ne
galavimų. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiškai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam Ilginiui kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn, N. Y. / Gtnoveve Staniai!is
■ Prof. Dr. C. Schleusing

Montdair. N. JL

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller. . .
Sulaukęs 84 metų amžiaus, matau, kad visiško sveikatos pagerėjimo 

aš sulauktai tik Jūsų nuoširdaus rūpesčio dėka. Ilgus metus kankinaus dėl 
reumatizmo skausmų ir praleidau be miego daug ilgų naktų. Jokio malo
numo gyvenime neturėjau. Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanto
mis ir lankiau daugelį žinomų gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
laikino pagerėjimo, kurs manęs neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų. 
Viena Jūsų pacientė moteris, man pasakė, kad Jūs savo mokslo priemonė
mis pi tikrai ir pagrindimai padėjot. Tai aš taip pat galiu patvirtiatį. kaį 
jūs tris mėnesius mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidariau sveikas ir geros 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir** maloniai gyventi. Todėl galiu kiekvie
nam ligonut nuoširdžiai patarti kreiptis į dr. J. Miller.

Būdamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu su šiuo 
raštu, kuriuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas su savo 
pacientais.

Prof Dr C. Schltusing. buv. Rūmų dailininkas Newarko Me
no Akademijos tapybos klasės vadovas.

i
t I

DAUG PADĖKOS LAIŠKU JtįS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C. 790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
PRIĖMIMO VALANDOS: Važiuoti iŠ New York — Hudson Tubs iŠCortlant

j Kasdien nuo 9 ryto iki 7 JO vakare ' $ę.. |4<h St. ur 34tb St. 20-30 mia. iki Ntwarko
Tel. Mitchell 2-0773 Nuo stoties tik 4 Uokai.

I— . r -r - - " ’ * - . ' ... \ ‘
—......... ■■■ i ........ ■ Agiv,:. --------------------------------- - ---------- ...................... .......................................................... ............ ....

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- I 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse it užsienyje; z
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. ' -

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio Įstaigose čia ir užsienyje. 
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
.111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-^049 . '

---------  ------------------------------------------------------------------------------------------ ■—J

CAPPIELLO ĮSPĖJA:

Dabar laikas Įsigyti tai, 
; > ko vėliau gali pritrūkti

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

Cappiello krautuvėje dabar galima gauti radijo bet 
televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamų 
krosnių (gas ranges^ lovų, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų. \

Cappiello kra“tuvž jau 55 metai, kai sąžiningai tar
nauja visiems savo klijentams.

Cappiello krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello ‘ krautuvė turi specialų skyrių lietuviams, ku
riam vadovauja Charles J. Marma. /

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y.*

, TeL Evergreen 8-7848. j



DU BERNIUKAI IR KAČIUKAS PIRMAS KARIO 
KONCERTAS BROOKLYNE

Brooklyne buvo praeitą sa
vaitę toks atsitikimas, kuris 
ir užkietėjusią širdį gal) su
jaudinti.

Mrs. Trawers du sūnūs, 
vienas devynių, kitas šešių 
metų praeitą antradieni nu
sprendė, kad jie gaji daug t- 
domiau laiką praleisti ne mo
kykloje, bet šiaip pasivaikš
čiodami mieste. Bežioplinėda- 
mi po miestą jie surado gat
vėje apleistą kačiuką. Si be
nami kačiuką berniukai pa
ėmė su savim ir nusprendė 
su juo jau niekados nesiskir
ti.

Namo grįšti su kačiuku bu
vo pavojinga: o jeigu staiga 
motina supyks ir išmes lau
kan jų draugą? Abu berniu
kai nenorėdami skirtis su sa
vo nauju draugu nusprendė 
pernakvoti tą naktį <ne na
mie. Jie abu turėjo keturias- 
dešimts centų. Berniukai nu
sipirko už tuos pinigus gar
dumynų, pavaišino ir kačiu
ką Ir numalšinę alki jautėsi 
visai neblogai. Bet kur gi jie 
nakvos? Tai labai sunku^ 
klausimas, nes oras kaip tik 
buvo šaltas. Visą nakti išbūti 
gatvėje' vis tik nejaukų.

Bet štai jie pamate tuščią 
statinę nuošalioje pašiūrėje. 
Abu berniukai ir, žinoma, jų

draugas kačiukas sulindo j tą 
statinę. Visi trys susiglaudę 
jie sušilo Ir ramiai užmigo.

O tuo tarpu namie prasidė
jo tikra panika. Susirūpinus 
motiną pranešė policijai, kad 
dingo kaž kur jos du sūnūs. 
Dingusių j ieškojimo akcijoje 
dalyvavo net 500 policininkų, 
f Vienas policininkas užtiko 
visus tris draugus statinėje, 
tik apie septintą valandą ry
to. t

Dėja, jų baimė dėl kačiuko 
likimo pasitvirtino. Motina 
griečiausia atsisakė priglaus
ti jų naują draugą.

Berniukų ašaros sujaudino 
geraširdę kaimynę — tuos pa
čiuos namuos gyvenančią 
krautuvininkę. Ji paėmė pas 
save kačiuką. Ir abiem gera
širdžiam berniukam krautu
vininkė pasakė:

— Kada tik jūs turėsit lai
ko ir norėsit, galit ateiti pas 
mane ir . žaisti su savo drau
gu.

Šių metų gegužės 20 d. 4 
vai. po pieti| Shwaben Hall 
474 Knickerbocker Ave., įvyks 
žurnalo Kario didelis koncer
tas.

Programą Karys pasirūpino 
duoti turiningą. Dalyvaus: 
Lietuvos Valstybinės Operos 
solistė Južė Augaitytė, įžymūs 
Amerikos lietuviai solistai — 
Aleksas Vasiliauskas ir Viole- 
ta Pranskus, pianisto A. Mro- 
zinsko vedamas Aitvarų kvar
tetas ir dramos aktoriai — 
Albina Katiliūtė ir Vitalis Žu
kauskas. Bus linksmoji litera
tūrinė dalis. Groja Jezavito 
orkestras.

Koncerto pelno dalis skiria
ma Lietuvos Karo Invalidams 
šelpti.

Čia bus geriausia proga su
sitikti visiems buvusiems ka
riams ir visiems lietuviams. 
Reikia manyti, "kad visi pa
rems mūsų Kario leidimą ir 
Lietuvos Nepriklausomybės ka 
ro invalidus.

/o

TO $10,000.
Credited and 
Compounded 

Quarterly

Lietuva ir Suomija 
pavyzdys. kaip 
Sovietai apgaudinėja

Alexander Clifford įtakin
game britų laikrašty “Daily * 
Mali“ vas. 19 d. laidoj įrodi
nėja, jog grįžę iš Maskvos 

su specialia misija komunis
tų vadai Tagliatis ir Thorez 
pasiūlys ItaMjai su Prancūzi
ja neutralumą ir nepuolimo 
paktus, įrodinėdami, kad jei 
amerikiečiai nori karo su so- 

. vietais, tegu kaunasi, bet Eu
ropą lai palieka ramybėje. 
Sovietai, laikraščio nuomone, 
moka propagandą varyti, 
griebdamiesi taikos, socialinių 
reformų arba net viso krašto 
vienybės, kaip kad Vokieti
joje, šūklu:7 “Kas gi tokių 
dalykų nenori?” Prieš tokią 
propagandą bet koks atsigin- 
klavimas darosi labai nepo
puliarus. Tačiau laikraštis į- 
spėja visuomenę: Vakarų va
dai turėtų pasakyti ir pasa
kys: “Tai yra spąstai”. Ir 
mes tuo negalime tikėti. Pa
žiūrėkite tik į Suomiją arba 
Lietuvą su kitais kraštais, ku
rie taip pat tokius paktus pa
sirašė. Ir kas’ iš to išėjo? Tai 
yra tik paprastas triukas 
mums apgauti ir palikti mus 
nepajėgiančius gintis.

JONAS JAKAITIS 
ir G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga_ 
minių specialiai šventėms 

paruoštų.
33 Siegel SL, Brooklyn 6,

/--------------- ’—-
Viena gražiausių užeigų^

Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk,

Sav. v
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

----------- - ------ :---- s
A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiąja

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

_/

PARDUODAMA VIŠTŲ FAR- 
MA. 26 akr. žemės. Vistininkai 

tūkstančiui vištų. Gyvena
mas namas. Elektra ir tekan
tis vanduo visuos trobesiuos. 
Kreiptis: W. .Burk, 4 miles 
So. of Sommerviile, N. J., one 
mile off from Highway 31. 
Weston, R. D. 1, .nr. Polish 
Felkin Camp. -x-

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE

Patarnavimas pat

ORMAN &MICHELSO!*
ni-lS JAMAICA AVt
Richmond HR! 18, M. Y.

Telefonai: - ■
Virginia 9-0842 ir

Virginia 7-4111

; WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas) >

ADVOKATAS

i; 85-03 WAREHAM PLACE, Į

i; Jamaica Estates 3, N. Y. 7 
1 r •

Tel. JAmaica 3-7722 “'-7 

į---------- ----------

Lietuviai advokatai
STEP. BRIEDIS, Jr.

197 Havemeyer SL, 
TeL: Evergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A VOJCET 
. VOKIETAITIS 
J 41-40 7 4 th Street,

JACKSON 1
Tel. NEwtown 9-5972

13 0

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St Brooklyn, N.Y.
TeL MAln 5-1260 

. ...................... .
7 pM. 1951 m. tariandftte 9T <

UNDER NEW STATE LAW YOU MAY
- NOW DEPOSIT UP
Latest

Quarterly
Interest-Dividend

/ A YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25._ to $10,000.

Deposits made on or before JanuaryylO.
July 10/ and ^October 5 will draw interest 

first of such months if left to the end 
quarterly dividend period.

Accounts

V.

April 5, 
from _the 
of a

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn, N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000. by 
Federal Deposit Insurance Corporation

;; W. J. DOWNER 
Pirmas* lietuvis vaistiniu- i

Į1 kas Amerikoje.
j 229 BEDFORD AVE.,
J Brooklyn 11, N. Y. '

5: J

*

SUSIRŪPINTA VENGRIJOS 
SOCIALISTŲ LIKIMU

Anglų darbo .partijos sekre
torius Philips kreipėsi į žy
miausius Vengrijos komunis
tus, jų tarpekli į Rakochį, ir 
užklausė koks likimas Vengri
jos parlamento vice pirminin
kės Onos Ketlili ir kitų socia
listų, apie kuriuos jau keli 
metai negalima gauti jokių 
žinių. Anglijos darbo partijos 
sekretoriatas prašo pranešti 
ar tiesa, kad 500 Vengrijos so
cialistų sėdi kalėjimuos ir kal
tinami šnipinėjimu Amerikos 
ir Anglijos -naudai.

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami; 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

/ DAvenport 6-0259

RA LPH K R U C H

FOTOGRAFAS
7f 65 - 23 Grand Avenue ? 
Kg Maspeth, N. Y. " _____________

Telefonas: EPergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y..
Gyvenamoji vieta: -

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Masgeth, N. Y. 
Telefonuoti po S vai. vakarais

WAGNER THEATER
" " 7* KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
V ■ PASAULINĖ KRONIKA

JAUKI KINO TEATRO SALĖ
įT Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
?110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y. j

.4 Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. \ Tel. HE 3-2613
Patogus privažiavimas:

BMT Subway — Canarsie Linija iki De Kalb Avė. Stoties <
■ i -....; -............... JJ

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS '
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

♦ 158 GRAND STREET
|; TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

’ restoranas ir baras
. ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI į

; LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS

j; 31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
į Tifonas F V 4.R71Q

PERVEŽIMAS
7 keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t.
7mieste ir -už miesto pagal pigiausią

' kalną. Skambinti kasdien nup 6 ryto
• iki 10 vai. vak. CYpress 9-7879

C FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ
TRANSPORTATION BUREAU

2066 Anthony Avenue, New York 57, N. Y.

C

■t

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
9432 tilth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.

Tel. Virginia 9-6354
s

j6s- BERMEL INC 
H. H. ALTHOFF. Pm 

PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA 
PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES

Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 
MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY. N. Y. 

Tel. DAvenport 6-2393 DA ven port 6-2633

Jau •' 10 metų, kai visi klauso -

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

kurios yra tįransliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos stoties WEVD (1330 klc. —- 5000 W). ’

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
i N. J. Tel. WAverly 6-3325. ’ į

--------

IprstTcasino ' Teatras
- — 210 East 86th Street ;

\ Tel. REgent 4-0257. BUtefeld 8-0561
Nuo balandžio 27 d. ligi gegužės 3 d. Pirmą kartą Amerikoj

KOMEDIJANTAI
Filmoj dalyvauja Kathe Dorsch. Hildc Krahl. Hemy Porten. Gust Diessl. b

7 Richard Haussler. Friedrich Dornin. Walter Jansen. Be to muzikalė filmą ,
DANGAUS ŽYDRUMOJE 7

/ Dainuoja ir vaidina Martha Eggerth. Hcrm. Thimig. Fr. Kampcrs. Hans i, 
'> Richter Margarete Kuffcr. Jakob Ticdke.
/ Pabaigoje savaitės apžvalga. •

G1 ,EN RESTAUlANf
J1 Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
? žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIU PASIRINKMAS
Sale parengimams ir susirinkimams 7

i; 98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y. j 
b kampas*- DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro), n

Telefonas: EV. 2-9118 s

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI -
i. Kampas Bedford Ave. ir No.'4th St. Brooklyn, N. Y.
s. Telefonas: EV. 4-8325

COOPER RESTAURANT
BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai i

x 101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.
(Evergreen Ave. kampas)

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo {staiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai
* patarnaujama.

195 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

t—— '-—Ė*—-.......... .-mn'r.r .........  į į I*

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividat -

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

MALONI VIETA. SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GĖRYMAI IR UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVE. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: HY 7-9758

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergrcrt: 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvčms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-504-3

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of AT J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W/^HALINS, Jr. J. B. SHALINS
844)2 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

t
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

- ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

į

kr

I

i
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/tewlbrkas ir Apylinkė M

uanian

KAINA 10 CBROOKLYNnai sustojęs aplankė Vienybės

ATITAISYMAS
•ver

Wai

Š. M. BALANDŽIO 29 Dseni

vietos
dai-

siekiau

JUOZAS KRUMINAS

KALBA

pranešimeir geras bufetas
Bilietų kainos $1.75 Šokiams tik $1.00

J. Ginkaus, saldainių krautuvėje,

kelionės

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJENAUJIENA NAUJIENA NAUJIENA!

Vytautas Beleckas

WINTER SARDEN TAVERN/lnc ne

De KALB TAVERN 1245 BROADWAY kultūros ir techni

mus

(Green Ave. kampas, pirmame aukite, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).

Negana to, sakoma prane
šime, jis trukdė pravesti tyri
nėjimus, globojo Įtariamus pa
reigūnus ir buvo artimai su
sidraugavęs su Frank Costello

Pasirodė naujas 
Kario numeris

didesnį at- 
prastesnėje

GERTRUDA POCIŪTĖ 
RUOŠIAI VESTUVĖMS

KOLCHOZŲ 
ELEKTRIFIKACIJA

pasakyti, nes po teismo San 
ders buvo perkeltas į kitą ka
lėjimą. ■

ateina pasipuošusios tautiniais 
rūbais. Vėliavos ir plakatai su 
šūkiais bus parūpinti ir lauks 
nurodytoje vietoje.
New Yorko Lietuvių Tarybos 
Parado Komitetas

VIENAS DIDŽIŲJŲ
KOLCHOZU

metus laukė žino
tą žemę įdirbtų ir 
jos duonos sau ir

KODĖL
DĖTIES
LE2INĖ

LIETUVIŲ TREMTINIŲ
PARENGIMAS GREEN POINT

jam tektų 
būti be to 
atsakomy-

Rašykit: GABIJA, 340 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y

NEIŠNAUDOTI PA 
ANAPUS GE- 
UŽDANGOS

Dramos akt. Vitalio Žukausko vadovaujami brooklynie- 
čiai, balandžio 29 d. antru kart vaidina Amerika Pirtyje

var- 
kur 

cho-

Mirror, savo vedama

LXVI M. 18 N PENKTADIENIS, 1951 M. GEGUŽĖS (MAY) 4 D.

. 95-09
Ozone 

Virginia

KOMUNISTAI IR 
MACARTHUR

UNRROS PAGALBA 
KOMUNISTAMS

Saturday Evening Post: “Di
džioji dalis tų dviejų ar trijų 
ketvirčių bilijono prekėms ir 
pinigais, mūsų suteiktais UN- 
RRAi 1946-1950 metų laiko
tarpy, nuėjo komunistiniams 
kraštams- sustiprinti. Mūsų pi
nigais ir mūsų prekėmis bei 
mašinomis Tito ir kiti sovietų 
satelitai galėjo pasidaryti ne
priklausomi nuo “kapitalistų”.

naujieji tų didelių 
plotų valdytojai — 

sovietinių respublikų 
apgyvena ste-

frcntą 
užtvanką prie Pukhan upės. 
Buvo pramuša užtvankoj 10 
pėdų skersmens skylė.

Seoulo fronte matyti prie
šas yra atsitmukęs gana tolo
kai, norėdamas išvengti žu
dančios sąjungininkų artileri-

reikalų vedėjas 
sekreto-

ALINOS PAJAUJYTĖS IR 
E. STAKNIO SUTUOKTUVĖS

prisimena vieną 
mūsų rašytojų 
J. Tuma. Dr. A.

iždininkas, Antanas 
iždo

pat metu buvo matomos aiš
kios komunistų pastangos pa
imti Seoulą bet kokia kaina, 
kad švenčiant gegužės 1 dieną 
būtų kuo pasididžiuoti.

Trūkstant žinių kaip sąjun
gininkai toliau galės spirtis 
prieš keleriopai stipresnį prie
šą, šiandien dar negalima pa
sakyti, kad jiems pasiseks su
griauti komunistų planus, Se
oulą paimti iki gegužės 1 die
nos.

Lietuvos komunistų partijos 
nutarimu numatoma iki 1955 
metų Lietuvoje pastatyti eilę 
valstybinių įmonių 21,000 ki
lovatų pajėgumo. Pirmoje ei
lėje būsią elektrifikuotos 
traktorių stotys ir centrinės 
tarybinių ūkių sodybos. Jau 
šiais metais traktorių stotyse 
būsią įrengta 500 radio sto
čių ryšiui su brigadomis pa
laikyti.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
*• / - -J* *■ *

procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

B®

- — -■ •••••■ ■

Tie
‘radio-kontrolės 

ir būsią rajoninių

LIETUVOS GEN. KONSULAS 
VENEZUELOS IŠKILMĖSE

nutarimo dar nepadaryta.
—Churcchillis žadėjo atvykti j Jungtines Valstybes, 

dėl politinės krizės Anglijoje, buvęs ministeris pirmininke 
jios kelionės atsisakė.

:elionė. Prezi 
>u apginti sa

bet pagal gautą derlių. Todėl 
pirmas brigados kolchozinin- 
kai .gavo dvigubai 
lyginimą, kaip 
dirvoje dirbę.

Gyvulininkystės 
įgyvendintas ir dabar 100 ha 
tenka 11 galvijų, 11 kiaulių, 
8 avys ir 67 paukščiai.

atvykę kolchozinkai, kurie sa
vo kraštuose negalėjo surasti 
nei darbo, nei duonos.

Apie 160,000 atvykusių iš 
Lietuvos ir Latvijos darbinin
kų čia kuria sau laimingą at-

ir . Latvijoje pradėję “radistų 
apmokymą”. Tie, “radistai’ 
vadovausią 
tinklams 
“radijo klubų patarėjais” be 
radio technikų - brigadų na
riais. - ,. ■

ko,, kad O’Dwyeriui 
iškelta byla, ir kad 
nebegali atstovauti 
Valstybes Meksikoj.

Senato komisiją savo pra
nešime priekaištauja ir gu
bernatoriaus T. Dewey admi
nistracijai, leidžiusiai viešai 
veikti ir klestėti lošimo dr la
žybų neleguliams bizniams 
Saratogos vasarvietėj, New 
Yorko valstybėj.

Gub. Dewey savo laiku do
vanojo bausmę gangsterių va
dui Lucky Luciano, su sąlyga, 
kad jis būtų po to ištremtas į 
savo gimtąją Italiją. Iš tenai, 
Luciano vadovauja per Cos
tello ir skitus gangsterius slap
tai nusikaltėlių organizacijai 
Mafia, besiverčiančiai dau
giausia narkotikų prekyba ir 
žmonių žudymu.

M. Dobužinskio, žinomo 
lininko
riaus sveikata paskutiniu me
tu pablogėjusi.

Kazys šeštokas, ekonomis
tas, vienas Pienocentro dar
buotojų neseniai atvykęs į šį 
kraštą įsikūrė Newarke.

Algirdas Brazis balandžio 28 
d. šeštadienį 10 vai. vakaro 
dainuos “Theatre of the Air”. 
Nęw , Yorko radijo klausytojai 
galės klausyti per stotį WOR.

Dr. V Tercijonas savo dvie
jų ^savaičių atostogas praleido 
Brooklyne.

merikiečių patruliai rado kal
nus lavonų. Buvo užtikti nau
jai išdėstyti «mlnų laukai, ir 
tai leidžia manyti, jog kinai 
tikisi sąjungininkų ofenzyvas.

Kadangi komfcnistams nepa
sisekė išstumti' sąjungininkus 
iš Seoulo, nors jie panaudojo 
milžiniškas jėgas, tai čia yra 
sąjungininkų stiprėjimo ženk-

Brooklyn 27, N. Y
(RIDGEWOOD)

Daily
me, skirtame Vogelerio išpir
kimui iš vengrų kalėjimo, sa
ko: “Vogeler nebuvo šnipas. 
Bet tas nereiškia, kad mums 
nereikėtų šnipų Vengrijoj. 
Priešingai, labai daug!

Tenai, Vengrijoj, Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj ir kituose rusų 
pajungtuose kraštuose veikia 
organizuoti pogrindžiai. Kodėl 
neišnaudoti tokios padėties? 
žmonėms atrodo, kad komu
nistų diktatoriai visados turi 
inciatyvą. Bet ši padėtis turi 
pasikeisti. Milijonai prispaus
tų žmonių atskubėtų mums į 
pagalbą. Mums pakanka ra
miai sėdėti ir žiūrėti, kaip 
Joe Stalin traukia mus į bė
das, kur tik jam patinka, 
galime pakišti dinamitą 
paties Joe kiemą. Kas 
nuo to sulaiko?”

šių metų balandžio 11 die
ną Newarke šv. Jurgio drau
gijos salėje įvyko panelės Ger- 
trūdos\ Pociūtės (žinomų vi
suomenininkų Onos ir Stasio 
dukros, kuri išteka už inžinie
riaus Albino Jankausko) prieš 
vedybinis tradicinis mergva
karis, vadinamas shower par
ty. Susirinko apie 150 svečių. 
Jaunoji gavo daug gražių ir 
vertingų dovanų. Vakaras vi
siems susirinkusiems paliko 
itin malonų įspūdį. Pocių šei
ma yra nuolatiniai Vienybės 
skaitytojai ir plačiai žinomi 
apylinkės lietuvių tarpe.Pajaujytė, prof., J.

Emilijos Pajaujie- 
ir Edwardas Stak- 
AmerlkoS: lietuvių 
Staknio sūnus, iš

N. Ji; susituokia

Po vaidinimo šokiai, grojant muz. Alg. Kačanausko 
orkestrui. Taip pąt

New York mayoras Impelli- 
tteri paskelbė šešUdieį, ba
landžio 28 d. lojalumo diena— 
Loyalty Day. Visos šio mieste 
ir krašto patriotiškos organi
zacijos ruošia tą dieną milži- 
niką eiseną, kuri tikrumoje 
bus galinga prieškomunistinė 
demonstracija.

Mes, čia gyvenantieji lietu
viai, esame lojalūs šios vals
tybės piliečiai ir gyventojai, ir 
išbandyti kovotojai su pasau
liniu komunizmu. Mūsų ar 
mūsų tėvų žemė yra šiandien 
komunistų pavergta, mūsų tė
vai ir motinos, broliai ir sese
rys sužvėrėjusių bolševikų žu- 
domi, tremiami į Sibirą. Rau
donieji Kremliaus valdovai 
kėsinasi ir į šio krašto, taigi 
ir į mūsų laisvę. Išgelbėti pa
saulį nuo gręsiančio jam so
vietiško komunistinio pavo
jaus ir išlaisvinti Lietuvą ga
li tik didžioji Amerikos demo
kratija. Viso pasaulio, o ypač 
komunistų kryžiuojamos lie
tuvių tautos, akys šiuo metu 
yra atkreiptos į Ameriką. Ne
gana ir mums tik kalbėti apie 
mūsų ištikimybę šiam kraštui, 
negana tik žodžiais kovoti su 
komunizmu. Savo nusistaty
mą ir pasiryžimą turime įro
dyti veiksmų. Gera proga tai 
padaryti mūsų aukščiau su
minėtoji eisena New Yorke. 
Savo dalyvavimu toje eiseno
je mes įrodysime, kad mūsų 
yra daug ir kad mes supran
tame gyvenamojo momento 
uždėtą mums pareigą. Mes 
dalyvausime ir kaipo ištikimi 
šio krašto piliečiai ar gyven
tojai, ir kaipo lietuviai. Mūsų 
turi būti daug! Eisenoje mes 
turime dalyvauti su savo vė
liavomis ir šūkiais.

Kaip buvo suvaidintas 
kaltinimas į įį r

Robert Vogeler, atvykęs į 
Vieną, po 17. mėnesių kalėji
mo vengrų kalėjime, spaudos 
atstovams papasakojo, ■ kaip 
jis buvo kaltinamas nebūtais 
nusikaltimais ir galiausia 

kaip atominių paslapčių šni
pas” nuteistas 15 metu kalė
jimo.

Vogeler patvirtino, kadjo 
“prisipažinimai” buvo išgauti 
per prievartą. * Jis paneigė 
klausimą, kad jam buvo į- 
švirkšti kokie “prisipažinimo” 
nuodai. Bet galimas dalykas, 
kad jam su maistu buvo įduo
ti kokie svaiginanti vaistai.

šis airių imigrantas, pradė
jęs savo tarnybą Jungtinėse 
Valstybėse policininku, pasie
kė ambasadoriaus posto (Mek 
sikoj), iš kur dabar 
pasitraukti. Jis gali 
patrauktas teismo 
bėn.

VYNAS. LIKERIAI, ALUS 
A. SENUS, sav.

252 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. ,Y.

Jeruzalė (LAIC) — K&ro 24 
d. Alma-Ata radijo stotis ru
sų kalba pasigyrė apie kolcho
zų stambinimą Kazachstane 
ir Kirgizijoje, ir apie nauja
kurius dykumose.

Tame pranešime sakoma: 
Naują tėvynę mūsų žemėje 
sėkmingai kuria iš Lietuvos ir 
Latvijos tarybinių respublikų

Zaksas ir daugiau 
lietuvių”. ’

Dabartinis adresas: Ame- 
Enginers 

Association, 
Section 
Court, 
r: Tel.

Senato kcmiisija kaltina bendradarbiavimu su padugnėmis 
Balsai iš opozicijos už bylos kėlimą ir nušalinimą iš

Balandžio 20 d.
Waldorf - Astoria
Miesto Majoro
Gen

Senato komisijai nusikalti
mams tirti, paskelbus savo 
tyrinėjimo išdavas, ODwyerio

— Spaudoje pasirodė žinios, kad JAV stengiasi Įkalbėti 
Anglijai sutikti su Persijos parlamento nutarimu nacionali
zuoti naftos šaltinius ir pradėti derybas dėl naftos tolimesnio 
naudojimo.

—Gibraltare karinis laivas Bedeham vežęs amuniciją stai
ga sprogo, žuvo 26 žmonės įgulos, aplinkiniai šios tvirtovės 
pastatai rimtai nukentėjo.

— Jungtinėse Tautose svarstomas klausimas ar bombar
duoti Mandžurijos strateginius punktus, o taip pat svarstomas

Daily Worker, Amerikos sta- 
linistų organas MacArthuro 
atleidimo proga, rašo: “Visą 
tautą apėmė malonus pasiten
kinimo jausmas, sužinojus, 
kad karo ištroškęs gen. Mac 
Arthur, viešai reikalavęs 3- 
čiojo pasaulinio karo, buvo 
vyriausybės atstatyas. 'Pava
rius šį arogantišką militaris- 
tą, taikos sąjūdis daug •laimė
jo,” ir t. t.

Kasmočius. 
turėjo Bar 
Steam Boat 
Boat Road. 

Josephiną, 
dukterį Almą, ir vieną 
Jeronimą. A. Kasmo- 
laidotuvėse pamaldos 

balandžio 23, 10 vai. ry
ty. Aloyzo ” bažnyčioje, 

Great Neck. Palaidotas šv. 
Marijos kapinėse, Flushing, 
L. L Buvo labai daug svečių
— šeimos, pažįstamų iš visur
— Massachusetts, Connecti
cut, Pennsylvania New Jersey 
ir Brooklyno. Buvo labai daug 
gėlių ir mišių užpirkta.

Laidotuvėmis rūpinosi Sha- 
linsko Funeral Home, Wood
haven, L. i.

džio. Kolchozo valdyba suda
ryta iš užgrūdintų 9 bolševikų. 
Visi jie gyvena Skaistgirio 
miestely. Bolševikai mėgsta 
gyventi sutelktinai, nes krū
voje saugiau jaučiausi. Dėl to 
visos kolchozų vadovybės da
bar gyvena miesteliuose, o 
kolchozo laukuose retai pasi
rodo.

Kolchozo pirm, komunistas 
J. Viliūnas, vicepirm. (po lit
rukas) Klemas Vaitiekūnas. 
Kolchozas jungia 168 ūkius. Į 
jį suvaryta 255 ūkininkai. Su
darytos 7 brigadas, kurių prie - 
šakin pastatyti patikimi bol
ševikams brigadininkai. Pir
majai brigadai, kurion pateko 
daugiau bolševikų, buvo pa
skirta geresnė dirva, todėl 
derlius buvo didesnis, kaip ki
tose vietose. Kolchozininkams 
uždarbis apskaičiuotas ne pa-

dvasinį metodą. Bet jis į 
smulkesnius aiškinimus neįsi
leido. Jis taip: pat neatsakė į 
korespondentų klausimą, ar į

Balys Paramskas, žinomas 
visuomeninkas, buvęs Varpo 
spaustuvės direktorius, šiomis 
dienomis atvyko iš Praneūzi-

1949 m. birželio 24 d. New 
, Yorke įsisteigė Am. Liet. In
žinierių ir Architektų Drau
gija, kuri šiuo metu turi 77 
narius, kurių tarpe 11 Am. 
lietuvių inžinierių. D-ja savo 
garbės nariu išrinko profeso
rių J. čiurlį. Virš pusantrų 
metų veiklos laikotarpyje D- 
ja atliko daug svarbių darbų, 
iš kurių pažymėtini: Pirmojo 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Suvažiavimo 
New Yorke suorganizavimas 
ir sėkmingas įvykdymas. Su
važiavime buvo įsteigta bend
ra Inž. ir Archit. Sąjunga ir 
išrinkta Centro Valdyba.

Kitas pažymėtinas didelis 
darbas D-jos veiklos Metraš
tis, kuriame atspindi ne tik 
,New Yorko bet ir visų lietu
vių inž. ir architektų organi
zacinis bei kūrybinis gyveni
mas.

šio laikotarpio veiklai va
dovavo veikli ir energinga 
valdyba iš Pirm. prof. A. Ma
čiūno, ir vicepirm. J. C. Bal- 
taus, sekret. K. Kruliko, iždi
ninko J. G. Sagevičiaus ir Fi
nansų sekretoriaus V. švipo. 
Draugija įvairiems šalpos rei
kalams paaukojo 163 dolerius.

šiuo metu išrinkta nauja 
Valdyba: Pirm. S. Birutis, vi
cepirm. Dr. M. J. Vinikas, sek
retorius J. Butkus, iždininkas 
J. G. Sagevičius ir Finansų 
sekretorius V. Mačiūnas. Re- 
vizjos komisija: V. Žukas, A. 
Koris ir S. Leveckis.

Ryšium su Simono Bolivaro 
paminklo New Yorko miestui 
prezentacija, į perdavimo ce
remonijas ir paradą buvo pa
kviesti Lietuvos Generalinis 
Konsulas Jonas Budrys ir po
nia. Tą pačią 'balandžio 19 
dieną, vakare, ponai Budriai 
buvo Venežuelos Užsienių Rei
kalų Ministro ir ponios de 
Gomez - Ruiz svečiais 
dorf Astoria hotelyj.

žemės Čia netrūksta. Tūks
tančiai hektaru derlingos že
mės ilgus 
nlų, kurte 
semtųsi iš 
valstybei.

šios stepės per šimtmečius 
laukė gyventojų, šios stepės 
dar nepažino naujosios žem
dirbystės 
kos. /

Dabar,
derlingų
Baltijos 
darbininkai 
peš. Naujakuriai jaučiasi ge
rai savo naujoje tėvynėje. (?)

REPUBLIKONŲ IR DEMO
KRATŲ GENEROLAI
' Walter Lippmann: “Senato
riaus Tafto generalinio štabo 
ir generolo Bradley užpuoli
mas rodo vieną iš pavojin
giausių reiškinių, liečiančių 
dabartinių generolų vaidmenį 
respublikoje... Iš MacArthuro 
istorijos galima daryti tokią 
išvadą: mes matome bręstan
tį netoleruotiną reiškinį mūsų 
respublikoj, 
pasidavimą 
republikonų 
kai”.

TRUMANAS RENGIASI 
KELIONEI PO KRAŠTĄ

Prezidentui. Trumanui 
muose sluoksniuose kalbama, 
kad Trumanas netrukus ma
no aplankyti daugelį krašto 
vietų. Bet tai nebūsianti 
priešrinkiminė 
dentui esą svj 
vo politiką Tolimuose Rytuose.

Jūs galite gauti paltų ir siutų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

būtent generolų 
demokratų arba 
partinei politi-

Praeitą sekmadienį Hunter 
rištis Karys reguliariai dabar 
Išleidžiamas . ir išsiuntinėja
mas vis gausėjantiems skaity
tojams. Paskutiniame 6 nu
meryje randame visą eilę įdo
mių straipsnių. Bronys Raila 
savo straipsnyje “Kovos žen
klas” smerkia spaudoje ir po
ezijoje plintantį pesimizmą ir 
ragina auklėti kovingą dvasią. 
A. Merkelis 
mylimiausių 
Vaižgantą - 
Dambrava referuoja Jungti
nių tautų darbus. Gydytojas 
V. Nagius-Nagevičius kalba a- 
pie mūsų santykius ir kovas 
su lenkais. Z. Šalkausko strai
psnyje randame Širvintų kau
tynių, kurių pasėkoje buvo 
sulaikytas lenkų veržimasis į 
Lietuvos gilumą, komentarus. 
Lietuvių karių sąjungos Ra
movės įstatai supažindina Ka
rio skaitytoją su šios organi
zacijos tikslais ir uždaviniais.

Karys turi gerus ryšius su 
lietuviais kariaujančiais šiuo 
metu įvairiuos frontuos, kaip 
Korėjoj, taip pati ir Indokini
joj, kur lietuviai kariai tar
nauja Prancūzijos legione. Y- 
patingai įdomus yra straips- 
nys d. inž. J. Vėbros apie ato
minę energiją ir jos panau
dojimą.

Žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo veikėjas, spaudos 
bendradarbis, buvęs tremtinys, neseniai įsigijo, pertvarkė, «,pagraži- 
no ir atidarė

Vyt. Augustinas jau baigia 
ruošti savo Lietuvos vaizdų 
albumą ir šiomis dienomis ati
duoda j j į spaudą.

L. Dirkienė, Pabaltės Mote
rų Tarybos sekretorė, nesenai 
buvo išvykusi į Omahą, Nebr., 
kur dalyvavo savo dėdės lai
dotuvėse.

Liudas Dovydėnas žurnalo 
Nemuno reikalais lankėsi New 
Yorke ir išvyko į Bostoną 
riaujo žurnalo numerio spaus
dinimo reikalu.

Inž. Visv. Mačiūnas pirko 
namą šalia savo brolio prof. 
A. Mačiūno namų.

J. G inkus jau trisdešimts 
metų laiko savo Saldainių rū- 
msus 495 Grand St.

Kun. V. Dabušis pakviestas 
ketvirtuoju redaktorium į Dar 
bininko redakciją.

Bilietai gaunami
495 Grand St., Gabijoje, 340 Union Avė. ir vaidinimo 
dieną prie įėjimo. Ten pat prašome keisti ir nepanau
dotus premjeros bilietus. Vietos numeruotos. Pradžia 
punktualiai.

Režisuoja dramos aktorius VITALIS ŽUKAUSKAS 
Dekoracijos daU. ČESLOVO JANUSO

Lietuviai lojalumo parade New Yorke plačiai dalyvavo. Vaizde matome Staliną vaizduojantį 
eisenos dalyvį su “enkavedistais,” kurie patys lig dantų ginkluoti, bet skelbia “taiką” šis 
“Stalinas” turėjo progos prisistatyti ir gen. MacArthurui (žiur. straipsnį 8 pust)

i Don. šalaičio foro.

1883 Madison Street
(Prie Forest Ave^stoties)

PRIEŠO SAVAITĖS NUOS
TOLIAI 70,000 ŽMONIŲ

Dabarainę ofenzyvą komu
nistai pradėjo su 600,000 ka
reivių, pasiųsdami pusę į pir
mąsias fronto linijas. Apie 
15,000 komunistų buvo nu
kreipta į Seoulo grontą. Ame
rikiečiai čia sutelkė dar ligi 
šiol Korėjoj nematytą artile
riją. Padėdami iš jūros pusės 
Amerikos ir anglų kreiserių, o 
iš oro sustiprintai aviacijai, 
sąjungininkai ugnies užtvara 
apjuosė lanku Seoulo erdvę. 
Per pirmąją ofenzyvos savaitę 
kinai ir š- korėjiečiai neteko 
rikiuotėje apie 70,000 vyrų, tai

dytos metų pradžioj bent tuo, kad komunistai nepajėgia vienu 
antpuoliu išstumti amerikiečių 
Pietų Korėjos sostinės.

Naujasis amerikiečių 8-tos 
armijos vadas gen. VanFleet 
dar preš ofenzyvą pareiškė, 
kad Seoulo, kaip sostinės 
reikšmė turi ir moralinę svar-

ten pat 
hotelyj, 

pakviestas 
Konsulas J. Budrys da

lyvavo priešpiečiuose Genero
lo MacArthur garbei.

Robert A. Vogeler, Amerikos 
firmos Telephone and Tele- 
graf Co. vicepirmininkas ir 
atstovas Vengrijoj, buvo 1949 
m. vengrų komunistinės val- 
džois apkaltintas “atominiu 
špionažu” ir nuteistas 15 me
tų kalėjimo, šiomis dienomis, 
per nepailstamas Amerikos 
vyriausybės ir Vogelerio kom
panijos pastangas, jis buvo 
staiga paleistas iš kalėjimo.

Valstybės departamentas 
paskelbė, ko vengrai reikalavo 
už Vogelerio paleidimą ir ką

ir kitais gangsteriais, 
čiais politinės galios.

Vienas republikonų 
vadų Kennęth S. Wherry, sa- 

turi būti 
jis toliau
Jungtines

Alina
Pajaujo ir 
nes duktė, 
nys, seno 
veikėjo A. 
Fanwood, 
gegužės 5 d,

A. Pajaujytė. atvyko į JAV 
kartu su savo tėvais prieš ket
verius metus, ir 1949 m. baigė 
Columbijos Universitetą, kur 
ji studijavo prancūzų kalbą ir 
literatūrą ir parašė tezę apie 
O. V. Milašiaus gyvenimą ir 
kūrybą. Dabar ji dirba kaipo 
sekretorė stambioje prancūzų 
exporto firmoje.

E. Staknys, gimęs JAV, už
augęs Lietuvoje, ir į Ameriką 
sugrįžęs prieš H-ąjį pasaulinį 
karą (kurio metu Jis tarnavo 
JAV jūrų laivyne) yra elektro- 
inžinierius ir dirba New York 
Central System kompanijoje.

Sutuoktuvės fvyks Aušros 
Vartų Bažnyčioje, Broom St., 
New Yorke, 4 vai. p. p. Baž
nytines apeigas atliks kun. 
prof. Ražaitis. Jauniesiems ir 
jų giminėms vaišės 
rengtos p. Staknių 
Fanwood, 
vestuvinės

MIRĖ ANTANAS 
KASMOČIUS

Great Necke, *L. I., balan

yra daugiau, negu amerikie
čiai turėjo nuostolių per visą 
Korėjos karą.

Nesugebėdami prasiveržti 
per Seoulo frontą, komunistai 
nusuko savo didžiuosius smū
gius toliau į rytus, į centrinį 
frontą, kur dabar eina smar
kūs mūšiai, priešui besisten
giant apeiti Seoulą iš šono ir 
atkirsti tenai bekovojančius 
amerikiečius.

jo santurumus apie jo pergy
venimus tardymo ir kalėjimo 
metu. ■

Kartu su Vogeler buvo su
imtas ir nuteistas 13 metu

lošimų, 
vagystes 

žudikų 
žudynės, tais laikais, kada jis 
buvo Brooklyno valstybės gy
nėju ir New Yorko meru.

BOLŠEVIKINS
LIETUVIŲ RAŠYBĄ

Okupantai kėsinasi sujauk
ti lietuvių rašybą, šituos žo
džius kėslus jie slepia lietuvių 
rašybos reforma. Lietuvių ra
šybai sukoneveikti į Vilnių y- 
ra atsiųstas iš Leningrado tū
las Larin’as. sako, profeso
rius. Jo iniciatyva sausio mėn. 
įvyko pirmoji “lietuvių rašy
bos” konferencija. Dalyvavo 
Mokslo Akademijos ir univer- 
sitetot profesoriai. Larin’as 
lietuviams profesoriams pas
kaitė paskaitą, kurios metu 
savo lingvistinius patarimus 
parėmė Stalino raštų nuo
trupom, liečiančiom kalbos 
dalyką. Vadinasi, jis pasirėmė 
tokio lingvisto teorijomis, ku
ris iš dviejų kalbų nė vienos 
kaip reikia nežino, nes rusiš- 
,kai nepramoko, o gruziškai 
primiršo.

Konferencija nutarė laike 
penkių metu sudaryti Lietu
vos tarmių žemėlapį, pasire
miant gyventojų klausinėji-

rumo priešas mėgino pulti są
jungininkus, bet buvo nesun
kiai atstumtas į savo senąsias 
pozicijas.

Tolesniame fronto užnuga
ryje aviacijos žvalgai paste
bėjo ilgas sunkvežimių vilks
tines (iki 2,000 sunkvežimių), 
riedančias iš Mandžurijos ba
zių pietų kryptimi. Apie ket
virtadali sunkvežimių su a- 
municija ir žmonėmis buvo 
sudaužyta arba sugadinta.

Laivyno torpediniai lėktu
vai buvo pasiųsti t centrinį

bus su- 
namuose, 
trumpos 
jaunieji 

apsigyvens savo apartamente, 
Elmhurst, L. I.

Suprasdamas didelę lietuvių 
gausaus dalyvavimo sakytoje 
eisenoje politinę ir tautinę 
reikšmę mes drįstame kreip
tis į visą mūsų patriotinę vi
suomenę.

Lietuviai ir lietuvės ren
kasi iškilmių dieną, t. y. šeš
tadienį balandžio 28 d., 1:30 
vai. p. p. New Yorke, East 92 
gatvėje (į rytus nuo Madison 
Avenue). Lietuvės kurios gali,

Dainininkė Joan Francis 
New Yorke, dainuos dviejose 
operos spktakliuose, kurie bus 
rengiami gegužės mėn. Car
negie Hall, New Yorke'. Gegu
žės 10 d. ji dainuoja operoje 
“La Boheme,” gegužės 11 d. 
operoje “Pagliacci”. Norintieji 
dalyvauti prašomi išanksto bi
lietus įsigyti Vienybėje. Bilie
tų kainos $2.40 ir $1.80.

Al. Kačanauskas gavo 
geninko vietą Harrisone, 
jau organizuoja bažnytinį

dai
teatro dekorato

—Valstybės sekretorius D. Acheson pasiūlė Sovietams “lend 
Leas” reikalu arbitražą, nes paskutinio karo metu gautos pa- 
kolos Sovietai atkaktai nenori grąžintu Siūloma pasirinkti a- 
biejų pusių teisėjus, kad jie parinktų tretįjį teisėją, kurs pir
mininkaus šioje byloje. Abiem pusėm arbitrų sprendimas turi ♦ būti privalomas.

— Gen. Bradley nors apsistojo tame pačiame viešbutyje, 
kur ir MacArthuras, bflten, Waldorf-Astoria, bet vizito antra
jam nepadarė, aiškindamas, kad skubėjo į teatrą. Sakoma, 
kad štabų viršininkų pirmininkas Bradley boikotuoja MacAr
thur ą.

— Senate svarstomas bilius, kuris atima visas muito privi
legijas Sovietams ir jų satelitams.

— Audros metu Indianoje keleivinis lėktuvas sprogo ore 
ir sudegė, žuvo 8 keleiviai ir keturi įgulos nariai.

— šešerių metų nuo Mussolini sušaudymo sukaktuvių die
ną daugelyje Italijos miestų įvyko demonstracijos, kurias po
licija išvaikė. Romoje, Milane, Florencijoje, Mussolini gimimo 
mieste Forli atlaikytos pamaldos. Pamaldose dalyvavo jo naš
lė Rachiie ir duktė Edna, jos tėvo įsakymu sušaudyto grafo 
Ciano našlė.

GYDYTOJŲ PASITARLMAS
Sekmadienį gegužės 6 d. 12 

vai. (tuoj po pamaldų) Lietu
vių Apreiškimo parapijos mo
kyklos salėj (North 5th St., 
Brooklyn, N. Y.) arba vienoj 
iš klasių įvyko tremtinių gy
dytojų pasitarimas Lietuvių 
Gydytojų Draugijos steigimo 
reikalų New Yorke. Kviečiami 
dalyvauti New Yorko miesto 
ir aplinkinių miestų ir vals
tybių gydytojai.
Iniciatorių grupės vardu

Dr. V. Tercijonas
LITERATŪROS VAKARAS 
DAINOS IR ŠOKIAI

Balandžio 29 d., sekm., 4 
vai. p.p. įvyksta literatūros ir 
dainos vakaras. Dalyvauja: 
Stepas Zobarskas ir Leonar
das Žitkevičius. Dainuoja: 
Marija Nainytė - Dobužinskie- 
nė, Rožė Manelytė. Harmoni
jos ansamblis, vad. V. Prans- 
kienės. Ativarų kvartetas, 
vad. A. Mrozinsko. Be to, kal
bės Anicetas Simutis. Po pro
gramos šokiai. įėjimo mokes
tis 1 dot

choro 
balandžio 6 d. 

darinkti i

Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, vestuvėms 
ir kitokiems sociališkiems pobūviams.

rican Lithuanian 
.and Architects 
New York 
Woodhaven 
Park 16, N. 
9-5035.

BROOKLYN 21, N
GL 5-2246

RYTINIAME SPARNE 
SILPNOS KAUTYNĖS

Sutelkus priešui savo pa
grindines jėgas į vakarinį ir 
centrinį frontą, pačiame ryti
niame sparne, kaip praneša
ma iš 8-tos armijos štabo, 
kautynės buvo silpnos. Bata

is BROOKLYNO 
OPERETĖS CHORO

Sumažėjus Operetės 
valdybai 
choro susirinkime 
valdybą 6 nauji:

Dabartinę . cchoro valdybą 
sudaro: Alfonsas Grunskis, 
—pirmininkas, Liucija Gude
lienė ir Vytautas Vizbaras — 
vicepirmininkai, Algirdas Viz
baras 
ir Gediminas Rajeckas 
globėjai, Malvina Klevečkienė 
— finansų sekretorė, Henri
kas Dūda 
Alfonsas Samušis 
rius.

Choras, pasipildęs naujomis 
jėgomis, sparčiai ruošiasi dai
nų šventei, kuri įvyks gegu
žės 6 d. Manhattan Center ir 
savo koncertui,* kurį numato 
gegužės' pabaigoj.

Choro repeticijos būna pen
ktadieniais 8 vai. vakaro Pi
liečių klubo salėje, 280 Union 
Avė.

Visi dainos mylėtojai, 
ir jauni, mielai laukiami 
stiprinti choro eiles.

“Per skambią lietuvišką 
na į šviesią Lietuvos ateitį.”

Šių metų gegužės 19 dieną 
6 vai. 30 min. vakaro Brook
lyno Tremtinių Draugija ren
gia vaidinimą — linksmą ko
mediją. Po vaidinimo šokiai. 
Vaidinimas įvyks šv. Stanislo
vo parapijos salėje.

Tikimasi, kad visi parems šį 
tremtinių parengimą, kurio 
pelnas, bus sunaudotas svar
biems tremtinių gelbėjimo rei
kalams.

BRITAI IR ATOMINĖ BOMBA
Stewart Alsop: “Dabartinė 

Amerikos strategija yra pa
remta bombardavimu atomi
nėmis bombomis didžiųjų gy
venamųjų centrų, — o Britų 
salos yra kaip tik daugiausia 
išstatytos tokiam bombanją- 
vimui Tai yra vienas iš pa
grindų, kodėl britai prašo A- 
meriką nepradėti karo prieš 
Sovietų Sąjungą. ir.. jos. sateli
tus atominėmis bombomis, kol 
sovietai pirma nepradės bom
barduoti atominėmis bombo- 
Amerikos arba jos sąjunginin
kų.” (N. Y. Herald Tribune).

AMERIKA, SAUGOK 
EUROPĄ...

Robert Sherwood, žinomas 
Amerikos rašytojas ir drama
turgas kalbėdamas iš Londo
no per Mutual Broadcasting 
System, aštriai kritikavo be- 
įfeigalinčią amerikiečių tarpe 
pažiūrą, kad Europa yra ma
žiau vertinga ir sunkiau ap
ginama nuo komunizmo, kaip 
Azija.

“Nieko negali būti malones
nio Kremliui, kaip matyti A- 
meriką įsivėlusią į visuotinį 
karą Tolimuose Rytuose, kur 
jis, Kremlius, neturi ką, arba 
visiškai mažai, ką prarasti. 
Kremliui visiškai nesvarbu, 
kiek kinų .bus išžudyta, lygiai, 
kaip jam nesvarbu likimas 
šiaurės korėjiečių, kuriuos į- 
stūmė į ginkluotą konfliktą 
su vakarais... Amerikai, įsi
jungus visomis jėgomis į karą 
Azijoj, sovietai turėtų laisvas 
rankas Europoj. Užėmus ru
sams Europą su jos didžiau
siais žmonių ir pramonės iš
tekliais, Amerika patektų Į 
patį didžiausį pavojų visoj sa
vo istorijoj”... (N. Y. Times).

džio 19 dieną savo namuose 
mirė plačiai žinomas lietuvių 
tarpe Antanas 
Buvo biznierius, 
and Grill vardu 
In n and Steam 
Jis paliko žmoną 
vieną 
sūnų, 
čiaus 
įvyko

mu ir išrinko komisiją nau
jam rašybos žodynui sudaryti. 
Į komisiją išrinkti Larin’as 
(aišku didysis kalbimukas) 
prof, J, BalčįkoniSr Žiugžda^ 
Markso - HEhgėlso uhlvetsiteto 
(ir toks Lietu tvoję yra!) pro
fesoriai/ . Pedagoginio Institu
to dėstytojai, rašytojų ir vi
suomenės atstovai.

Prieš tai Vilniaus universi
tetas buvo sušaukęs konferen
ciją Stalino duoto laikrašiams 
pareiškimo rusų kalbos reika
lui svarstyti.’ Paskaitas pas
kaitė naujai iškepti Vilniaus 
universiteto profesoriai: -Ga- 
vriljan’as, doc. Nefedov’as, 
prorekt. Mittropolski, vyr. dė
stytojas 
panašių

Amerika sutiko mokėti, 
tybėmis ir diplomat 
nuolaidomis. .Už Vogelerio pa
leidimą Amerika sutiko: 

» 1. Grąžinti Vengrijos nuo
savybes, esančias amerikiečių 
zonoj Vokietijoj. Tos nuosa
vybės, savo laiku nacių nusa
vintos, esančios vertos 70 mi
lijonų dolerių.

2. Pakeisti radijo bangas iš 
Miuncheno stoties, kuri per
transliuoja Voice of America 
vengrišką programą.

3. Leisti Vengrijai vėl ati
daryti savo, konsulatus New 
Yorke ir Clevelande.

D AV'TDPTnnr T n?TTTVnn? - Vengrija reikalavo be to su-
r/1 V aLiVVJ 1 V JIS L/1IS 1 U V V J IS gražinti švento Stepono karū

ną, kuri dabar yra Miunchene 
ir kuri reiškia ne tik milijoni
nę vertybę, bet ir vengrų tau
tos nepriklausomybės.. simbolį.

HAVEMAYER IR NO. 5th ST., BROOKLYN, N. Y 
' - 5 vai. po pietų

PAKARTOTINAI
vaidina Keturakio 3 veiksmų komedija

AMERIKA PIRTYJE

Senato komisijos 
sakoma, kad William O’Dwyer, 
nedarė Jokių pastangų su
tramdyti nelegališkų 
narkotikų- prekybą, 
uostuose, pasamdytų

Tenka prisiminti, kad “Do- 
sarm” yra kariuomenės or
ganų globojama organizacija, 
ir Jai priklauso, tik patikimi 
komjaunuoliai ir kiti “akti- 
vistai“. Visas tikslas, aišku, 
yra išplėsti šnipų tinklą ir 
pakirsti kelius klausytis “A- 
merikos Balso”.

VENGRAI PALEIDO NUTEISTĄ AMER 
70 milijonu doleriu

APIE REKORDINĮ 
DERLIŲ, O DUONOS NETURI

Darbo didvyris Pranas 
Zmiejauskas, tarybinio der
liaus auginimo meistras, “Tė
vynėj Balso” pranešimu iš 
vieno hektaro išauginęs 60 
centnerių grūdų. Jis vadovau
ja lėktuvinio tręšimo brigadai 
ir pravedė 20 kartų padidintą 
žemės ūkio aviacijos planą.

Ta pati spauda pažymi, kad 
kolchozų laukų derlihgumas 
nuo 20 iki 25 procentų virši
jąs pavienių valstiečių pasiek
tą derlių. Negana to, Lietuvos 
ministrų taryba numatanti 1- 
ki 1955 metų pabaigos žymiai 
padidinti pasėlių plotus, Li
nams 46 procentais, cukri
niams runkeliams 28 procen
tais, kviečiams net 84 procen
tais.

Jei toje pačioje tarybinėje 
spaudoje nuolat neužtlktumei 
žinių apie kolchozų neišipldy- 
mą sėjos plano, šieno supū- 
dymą ir stoką gyvulių, iš pro
graminių planų atrodytų, 
iš tiesų Lietuvoje daroma 
paprasta pažanga, tik visa 
da, kad duonos trūksta...

PAKLAUSYKITE
gamtos balso. Nėra skausmu, ne
gali kūnas būti sužalotas, be mū
šų žinios. Skausmas yra draugiš
kas įspėjimas: kas nors yra ne
tvarkoje. Kada ligos atveju nori
ma šį įspėjimą paslėpti, tik tuo 
ligos šaknis nepašalinama, o tas 
gąjntos įspėjimas tampa pavojumi.

CHIROPRAKTIKA
yra mokslas — ne skausmų pa
šalinimui. bet panaikinimui prie
žasčių. kurie juos sukelia.

JOHN D. PETTEI 
CHIROPRACTOR 
(Kalba vokiškai)

68 FRESH FOND ROAD, 
Brooklyn. N. Y. (Ridgewood) 

HEgeman 3-45 36.

Florence Korsakaitė . 
dainavo operų scenose

Preitą sekmadieni Hunter 
College New Yorke įvyko’Ope
ros Workshop sudėtinis spek
taklis, kuriame buvo atlikta 
visa eilė operų Ištraukų. Daly
vavo didokas skaičius operos 
dainininkų ir operos studijos 
dalyvių.

Jei visas spektaklis negalėjo 
sudaryti teatralui gilesnio į- 
demumo, tai lietuvaitės daini
ninkės Florence Korsakaitės 
dalyviams tenka atskirai pa
žymėti, nes ji šiame ansamb
lyje išsiskyrė ir savo dainavi
mu ir vaidyba.” Florence Kor
sakaitė dainavo operos Aida 
ištraukose ir paliko gražų į- 
spūdį. Mūsų dainininkės bal
sas skambėjo įspūdingai ir jos 
pasisekimas buvo didelis, nors 
lietuvių salėje buvo vos kele-

PLB Vokietijos Krašto Val
dybos padėkos žodyje Vargo 
mokyklų rėmėjams buvo nu
rodytas aukoms įmokėti ban
ko adresas. Deja, šis adresas 
buvo nepilnas, todėl nurody
tas bankas aukotojų pinigus 
negalėjo ; priimti. Gerbiamųjų 
aukotojui, už padarytą jiems 
sutrukdymą atsiprašome ir 
prašome ateityje vargo mo
kykloms aukas siųsti šiaip pa
taisytu adresu:

“Swiss f Bank Corporation. 
15 Nassau st. New York 5, 
N. Y. For account of Swiss 
Bank Corporation, Zurich in 
favor of Mr.. Pranas Zunde— 
Lithuanian National Commit
tee, Bad SalzuflenArba per 
BALFą Brooklyne.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba




